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ABREVIACIONES

IFRS Internatio nal Finan cial Reporting St andard s
NIC Norm as Interna cionales de Contabil idad
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Estado s Intermedios de Situacién Financiera Consolidado s

Nota 31.03.2022 31.12.2021
MUS$ MUS$
Activos
Activos corrientes
Efectivo y Equivalentes al Efectivo 3.1 1.793.157 1.667.603
Otros activos financieros corrientes 32a 180.516 185.644
Otros activos no financieros, corrientes 9 274.228 216.737
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 3.3 2.378.875 2.107.477
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, corrientes 18.1 18.012 22.231
Inventarios 6 2.263.727 1.953.649
Activos bioldgicos corrientes 7 355.581 329.586
Activos por impuestos corrientes 8 355.035 351.390

Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para
su disposicion clasificados como mantenidos para la venta o como 7.619.131 6.834.317
mantenidos para distribuir a los propietarios

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados como

. 1
mantenidos para la venta 0 310.884 329.132
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados como
mantenidos para distribuir a los propietarios 0 0

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados
como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los 310.884 329.132
propietarios

Activos corrientes totales 7.930.015 7.163.449
Activos no corrientes
Otros activos financieros no corrientes 3.2b 226.137 237.236
Otros activos no financieros no corrientes 9 216.835 196.217
Cuentas por Cobrar no corrientes 3.3 36.632 23.772
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No corrientes 18.1 14.647 14.865
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion 21 1.336.484 1.218.585
Activos intangibles distintos de la plusvalia 11 697.162 692.287
Plusvalia 12 401.946 389.719
Propiedades, Planta y Equipo 13 12.269.245 11.857.460
Activos por derecho de uso 14 765.981 663.202
Activos biolégicos, no corrientes 7 3.062.648 3.008.897
Propiedades de inversion 15 33.775 31.631
Activos por impuestos diferidos 16a 111.314 115.528

Total activos, no corrientes 19.172.806 18.449.399

Total de activos 27.102.821 25.612.848

Las notas adjuntas nimeros 1 a 32 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.
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Estados Intermedios de Situacion Financiera Consolidados

Nota 31.03.2022 31.12.2021
MUS$ MUS$
Patrimonio y pasivos
Pasivos

Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros corrientes 3.4 832.847 579.194
Pasivos por Arrendamientos corrientes 14 117.885 115.866
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 17 2.179.002 1.900.845
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, corriente 18.2 4.895 5.501
Otras provisiones, corrientes 19 23.650 22.436
Pasivos por Impuestos corrientes 8 300.729 262.157
Provisiones por beneficios a los empleados, corrientes 20 11.608 9.711
Otros pasivos no financieros corrientes 593.029 310.280

Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de

activos era su disposicion clasificados cor’r?o mantenidos para Ig vgnta s 8:205.990
s]aasr:;/::icijr;t;h:)ig?; Iznvg;.tjzos de activos para su disposicion clasificados como 10 181.398 162.647

Pasivos corrientes totales 4.245.043 3.368.637

Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros, no corrientes 3.4 7.556.591 7.825.189
Pasivos por Arrendamientos no corrientes 14 634.467 544.040
Otras cuentas por pagar, no corrientes 5.770 5.118
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, no corrientes 18.2 0 0
Otras provisiones, no corrientes 19 56.735 57.126
Pasivo por impuestos diferidos 16a 2.186.482 2.128.048
Provisiones por beneficios a los empleados, no corrientes 20 122.476 113.901
Otros pasivos no financieros no corrientes 125.444 109.130

Total pasivos, no corrientes 10.687.965 10.782.552
Total pasivos 14.933.008 14.151.189

Patrimonio
Capital emitido
Ganancias (pérdidas) acumuladas
Primas de emision
Acciones propias en cartera
Otras participaciones en el patrimonio
Otras reservas

23
23

23

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora

Participaciones no controladoras

Patrimonio total

Total de patrimonio y pasivos

23

686.114 686.114
12.583.033 12.201.751
0 0

0 0

0 0
(1.563.904) (1.887.371)
11.705.243 11.000.494
464.570 461.165
12.169.813 11.461.659
27.102.821 25.612.848

Las notas adjuntas nimeros 1 a 32 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.
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Estados Intermedios de Resultados Consolidados

31.03.2022 31.03.2021
Nota
MUS$ MUS$

Ganancia (pérdida)

Ingresos de actividades ordinarias 24 7.298.652 5.353.311

Costo de ventas 25 (5.981.040) (4.396.704)
Ganancia bruta 1.317.612 956.607

Costos de distribucion 25 (374.761) (293.786)

Gastos de administracion 25 (275.391) (256.927)
Resultado Operacional 667.460 405.894

Otros ingresos, por funcién 25 141.507 83.796

Otros gastos, por funcion 25 (37.202) (43.300)

Otras ganancias (pérdidas) netas 25 (364) (527)

Ingresos financieros 26 16.966 8.729

Costos financieros 26 (86.089) (96.516)

Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen

utilizando el método de la participacion 21 88.087 6.172

Diferencias de cambio 27 11.983 (6.894)

Resultado por unidades de reajuste (10.594) (8.833)

Ganancias (pérdidas) que surgen de la diferencia entre el valor libro anterior y el valor justo de

activos financieros reclasificados medidos a valor razonable 0 0
Ganancia (pérdida), antes de impuestos 791.754 348.521

Gasto por impuestos a las ganancias 16b (150.290) (97.537)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas 641.464 250.984

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas 0 0
Ganancia (pérdida) del ejercicio 641.464 250.984
Ganancia (pérdida), atribuible a

Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora 619.273 228.781

Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras 22.191 22.203
Ganancia (pérdida) del ejercicio 641.464 250.984
Ganancia (pérdida) por accion

Ganancia (pérdida) por accién basica

Ganancia (pérdida) por accion basica en operaciones continuadas 0,476417 0,176005

Ganancia (pérdida) por accion basica en operaciones discontinuadas 0,000000 0,000000
Ganancia (pérdida) por accién béasica 0,476417 0,176005

Ganancias (pérdidas) por accion diluidas

Ganancias (pérdida) diluida por accién procedente de operaciones continuadas 0,0000000 0,0000000

Ganancias (pérdida) diluida por accién procedentes de operaciones discontinuadas 0,0000000 0,0000000

Ganancias (Pérdidas) Diluidas por Accion 0,0000000 0,0000000

Las notas adjuntas nimeros 1 a 32 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.
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Estados Intermedios de Resultad os Consoli dados Integral es

31.03.2022 31.03.2021
MUS$ MUS$
Estado del resultado integral consolidado
Ganancia (pérdida) del ejercicio 641.464 250.984
Componentes de otro resultado integral, que no se reclasifican al resultado del
periodo, antes de impuesto
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluacion. 0 0
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) actuariales por planes
de beneficios definidos. (155) 48
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones
de planes de beneficios definidos 0 0
Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados
utilizando el método de la participacion que no se reclasificara al resultado del ejercicio,
antes de impuesto (529) 2.401

Otro resultado integral que no se reclasificara al resultado del ejercicio, antes de

impuesto

Componentes de otro resultado integral, que posteriormente pueden ser
reclasificados a resultados

Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversién, antes de impuestos 245.937 (151.700)

Ajustes de reclasificacion en diferencias de cambio de conversién, antes de impuestos

Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversion 245.937 (151.700)

Activos financieros disponibles para la venta

Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la
venta, antes de impuestos 0 0

Ajustes de reclasificacion en diferencias de cambio de conversién, antes de impuestos 0 0

Otro resultado integral antes de impuestos, activos financieros disponibles para la

venta

Coberturas del flujo de efectivo

Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos 113.292 39.112
Ajustes de reclasificacion en coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos 0 (275)
Ajustes por importes transferidos al importe inicial en libros de las partidas cubiertas 0 0
Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de efectivo 113.292 38.837
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) procedentes de

inversiones en instrumentos de patrimonio 3.950 1.435
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluacion 19) (23)
Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) actuariales por planes

de beneficios definidos 12) (92)
Participacion en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos

contabilizados utilizando el método de la participacion 197 7.195
Otro resultado integral del ejercicio, antes de impuestos 363.345 (104.348)
Impuesto a las ganancias relactivo a Componentes de Otro resultado integral que 0 0
no se reclasificara a resultados del ejercicio

Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos de otro resultado 0 0

integral
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31.03.2022 31.03.2021
MUS$ MUS$

Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral
Impuesto a las ganancias relacionado con diferencias de cambio de conversion de otro
resultado integral 0 0
Impuesto a las ganancias relacionado con inversiones en instrumentos de patrimonio de
otro resultado integral (829) (308)
Impuesto a las ganancias relacionado con activos financieros disponibles para la venta de
otro resultado integral 0 0
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo de otro
resultado integral (25.656) (8.150)
Impuesto a las ganancias relacionado con cambios en el superavit de revaluacién de otro
resultado integral 0 0
Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos de otro resultado
integral 65 (579)
Ajustes de reclasificacion en el impuesto a las ganancias relacionado con componentes de
otro resultado integral 0 0

Suma de impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado

integral (26.420) (9.037)
Otro resultado integral 336.241 (110.936)
Resultado integral total 977.705 140.048

Resultado integral atribuible a

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 942.740 141.833
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 34.965 (1.785)
Resultado integral total 977.705 140.048

Las notas adjuntas nimeros 1 a 32 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.
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Estados Intermedios de Cambios en el Patrimonio Consolidado

Acciones Ordinarias Patrimonio Neto

Reservas por

Reservas instrumentos  Reservas por Reservas por Otras Otras RS AL als
Capital en Prima de legales financieros ajustes de beneficios REIEDED Reservas Reservas Retenidos Tenedores de Bartcinaconesioly leat monioieter
PERIODO ACTUAL - 03/2022 (MUS$) f . o g Y . J . . Coberturas . (GEICIES Instrumentos de controladoras Total
Acciones Emision estatutarias  disponibles para  conversion definidos VEUES] Total Acumuladas) Patrimonio Neto de
la venta Controladora, Total
Saldo Inicial Periodo Actual: 1° de enero de 2022 686.114 0 3 218 (2.187.535) (114.225) (103.830) 517.998 (1.887.371) 12.201.751 11.000.494 461.165 11.461.659
Incremento (disminucion) por cambios en politicas contables 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
I lisminucion) por i de errores 0 [} 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Saldo Inicial Reexpresado 686.114 0 3 218 (2.187.535) (114.225) (103.830) 517.998 (1.887.371) 12.201.751 11.000.494 461.165 11.461.659

Cambios en patrimonio
Resultado Integral

Ganancia (pérdida) 0 0 0 0 [ 0 0 0 0 619.273 619.273 22.191 641.464
Otro Resultado Integral 0 0 0 0 233.758 (606) 86.929 3.386 323.467 0 323.467 12.774 336.241
Resultado Integral 0 0 0 0 233.758 (606) 86.929 3.386 323.467 619.273 942.740 34.965 977.705
Emisién de patrimonio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (250.575) (250.575) 0 (250.575)
isminucion) . .
Incremento por otras de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(inc por otras 1es a los propietarios o o o o ° o ° o 0 0 o ° °
Incremento (disminucién) por transferencias y otros cambios 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 12.584 12.584 (31.560) (18.976)
Incremento (disminucién) por transacciones de acciones en cartera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) por cambios en la participacion de
subsidiarias que no impliquen pérdida de control 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total cambios en patrimonio 0 0 0 0 233.758 (606) 86.929 3.386 323.467 381.282 704.749 3.405 708.154

Saldo Final Periodo Actual 31.03.2022 (1.953.777) (114.831) 521.384 d 12.583.033 11.705.243 464.570 12.169.813

Las notas adjuntas nimeros 1 a 32 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.
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Acciones Ordinarias Patrimonio Neto

Reservas por

Reservas instrumentos  Reservas por Reservas por Otras Otras Resiiliiziles AR A(LS
Capital en Prima de legales financieros ajustes de beneficios RS ED Reservas Reservas Retenidos Tenedores de Bartcipaconesiiol (e imoniolete]
PERIODO ANTERIOR - 03/2021 (MUS$) p. A 9 Y . J " . Coberturas . (GEICIGES Instrumentos de controladoras Total
Acciones Emision estatutarias  disponibles para  conversion definidos Varias Total Acumuladas) o e e
la venta Controladora, Total
Saldo Inicial Periodo: 1° de enero de 2021 686.114 0 3 218 (1.939.097) (33.139) (50.976) 492.923 (1.530.068) 11.423.726 10.579.772 480.698 11.060.470
Incremento (disminucién) por cambios en politicas contables 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ir lisminucion) por i de errores 0 [} 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Saldo Inicial Reexpresado 686.114 0 3 218 (1.939.097) (33.139) (50.976) 492.923 (1.530.068) 11.423.726 10.579.772 480.698 11.060.470

Cambios en patrimonio
Resultado Integral

Ganancia (pérdida) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 228.781 228.781 22.203 250.984
Otro Resultado Integral 0 0 0 0 (122.222) 1.753 30.546 2.975 (86.948) 0 (86.948) (23.988) (110.936)
Resultado Integral 0 0 0 0 (122.222) 1.753 30.546 2975 (86.948) 228.781 141.833 (1.785) 140.048
Emisién de patrimonio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (72.320) (72.320) 0 (72.320)
Incremento por otras de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
D (inci por otras 1es a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucién) por transferencias y otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (11.072) (11.072) (19.671) (30.743)
Incremento (disminucién) por transacciones de acciones en cartera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incremento (disminucion) por cambios en la participacion de
subsidiarias que no impliquen pérdida de control 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total cambios en patrimonio 0 0 0 0 (122.222) 1.753 30.546 2975 (86.948) 145.389 58.441 (21.456) 36.985

Saldo Final Periof 686.114 . (31.386) 495.898 (1.617.016) 11.569.115 10.638.213 459.242

Las notas adjuntas nimeros 1 a 32 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.
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Estados Intermedios de Flujos de Efectivo C onsolidado

31.03.2022 31.03.2021
MUS$ MUS$
Nota
Estado de flujos de efectivo
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion

Clases de cobros por actividades de operacion
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios 7.738.423 5.386.748
Cobros procedentes de regalias, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias 2 1
Cobros procedentes de contratos mantenidos con propésitos de intermediacion o para negociar 0 0
Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pdlizas suscritas 743 468
Cobros derivados de arrendamiento y posterior venta de esos activos 0 0
Otros cobros por actividades de operacion 141.365 127.651

Clases de pagos 0 0
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (6.695.725) (4.655.698)
Pagos procedentes de contratos mantenidos para intermediacién o para negociar 0 0
Pagos ay por cuenta de los empleados (332.334) (294.161)
Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pélizas suscritas (8.542) (6.649)
Pagos por fabricar o adquirir activos mantenidos para arrendar a otros y posteriormente para vender 0 0
Otros pagos por actividades de operacion (76.483) (58.653)

Dividendos pagados (27.692) (11.009)

Dividendos recibidos 11.670 22.225

Intereses pagados (70.290) (79.407)

Intereses recibidos 13.825 7.909

Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) (93.240) 28.444

Otras entradas (salidas) de efectivo (2.000) 498

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacién

599.722

468.367

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras

Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos

Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos

Préstamos a entidades relacionadas

Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo

Compras de propiedades, planta y equipo

Importes procedentes de ventas de activos intangibles

Compras de activos intangibles

Importes procedentes de otros activos a largo plazo

Compras de otros activos a largo plazo

Importes procedentes de subvenciones del gobierno

Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros

Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera
Cobros a entidades relacionadas

Dividendos recibidos

Intereses recibidos

Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)

Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversién

0
(3.850)
(5.800)

0

0

0

0
(1.202)
101.340
(439.280)
311
(3.256)
20.983
(86.566)
0

9

0

(461)

O O O O o

(2.628)

(420.400)

47.988
0
(44.000)
6

0

0

(2.254)

0

13.604
(323.775)
0
(10.393)
1.672
(77.961)
0

0

1

(181)

o O O O o

50.134

(345.159)
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Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion
Importes procedentes de la emisiéon de acciones
Importes procedentes de la emision de otros instrumentos de patrimonio
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad
Pagos por otras participaciones en el patrimonio
Importes procedentes de préstamos de largo plazo
Importes procedentes de préstamos de corto plazo

Total importes procedentes de préstamos

Préstamos de entidades relacionadas

Pagos de préstamos

Pagos de pasivos por arrendamientos financieros
Pagos de pasivos por arrendamientos

Pagos de préstamos a entidades relacionadas
Importes procedentes de subvenciones del gobierno
Dividendos pagados

Intereses pagados

Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)
Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiaciéon

Incremento neto (disminucion) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los
cambios en la tasa de cambio

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo
Efectos de la variacién en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

Las notas adjuntas nimeros 1 a 32 forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

31.03.2022 31.03.2021
MUSS$ MUS$

0 0

0 0

0 0

0 0

9.960 156.467

55.766 40.422

65.726 196.889

0 0

(130.971) (493.194)

(18.428) (17.074)

(17.622) (20.648)

0 (816)

0 0

0 0

0 0

0 0

(377) 904

(101.672)

46.744
124.394
1.667.603
AL LR

(333.939)

(210.731)

(39.879)
(250.610)
2.146.581
1.895.971
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NOTA 1. INFORMACION CORPORATIVA

Empresas Copec S.A. es un holding financiero que esta presente, a través de sus subsidiarias y asociadas, en
distintos sectores de actividad. Desde su creacién en 1934, la Compafiia Matriz se dedicaba a la distribucion de

combustibles liquidos, giro que fue traspasado en octubre de 2003 a una nueva subsidiaria.

Hoy, las actividades del Grupo Empresas Copec se concentran en dos grandes areas de especializacion:
recursos naturales y energia. En recursos naturales participa en la industria forestal, pesquera y minera. En
energia esta presente en la distribucion de combustibles liquidos, gas licuado y gas natural, y en generacion

eléctrica, sectores fuertemente vinculados al crecimiento y desarrollo del pais.

Entre sus principales subsidiarias y asociadas se cuentan Celulosa Arauco y Constitucion S.A.(Arauco), Copec
S.A., Abastible S.A., Sociedad Nacional de Oleoductos S.A., Metrogas S.A., Corpesca S.A., Orizon S.A,,
Pesquera lquique-Guanaye S.A., Inmobiliaria Las Salinas Limitada, Inversiones Alxar S.A. y Alxar Internacional
SpA. A través de Copec S.A. y Abastible S.A., el Grupo también incluye, entre otras empresas relacionadas
internacionales, las subsidiarias Terpel y Nortesantandereana de Gas (Colombia), Mapco (Estados Unidos),
Solgas (Peru), Duragas (Ecuador) y, por intermedio de Arauco, la asociada Tafisa (Espafia/Portugal/
Alemania/Sudafrica).

Empresas Copec S.A., Compafiia Matriz del Grupo, es una Sociedad Anénima Abierta, se encuentra inscrita en
el Registro de Valores bajo el N° 0028 y esté sujeta a la fiscalizacion de la Comision para el Mercado Financiero
(CMF). El domicilio social se ubica en El Golf N° 150, Piso 17, comuna de Las Condes, Santiago de Chile. Su
Rol Unico Tributario es 90.690.000-9.

Empresas Copec S.A. esta controlada por AntarChile S.A., que posee el 60,82% de las acciones de la
Sociedad. AntarChile S.A. también es una Sociedad Andnima Abierta, se encuentra inscrita en el Registro de

Valores bajo el N° 0342 y esta sujeta a la fiscalizacion de la mencionada Comisién para el Mercado Financiero.
Los controladores finales de Empresas Copec S.A. y AntarChile S.A. son don Roberto Angelini Rossi y dofia

Patricia Angelini Rossi, quienes ejercen el control fundamentalmente a través de Inversiones Angelini y Cia.
Ltda., sociedad que a su vez posee el 63,4015% de las acciones de AntarChile S.A.

Los presentes estados financieros consolidados intermedios fueron preparados sobre la base de empresa en

marcha.
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Los estados financieros consolidados al 31 de marzo de 2022, fueron aprobados por el Directorio en Sesién
Ordinaria N° 2671 del 12 de mayo de 2022, asi como su publicacién a contar de esa misma fecha. Los estados

financieros de las subsidiarias fueron aprobados por sus respectivas Administraciones.

Los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2021 fueron aprobados por el Directorio en Sesion
Extraordinaria N° 2.696 del 4 de marzo de 2022, asi como su publicacion a contar de esa misma fecha. Los

estados financieros de las subsidiarias fueron aprobados por sus respectivas Administraciones.

Gestion de capital:

La gestion de capital se refiere a la administracion del patrimonio de la Compafia. Las politicas de
administracion de capital del Grupo Empresas Copec tienen por objetivo:

Asegurar el normal funcionamiento de sus operaciones y la continuidad del negocio en el largo plazo;
Asegurar el financiamiento de nuevas inversiones a fin de mantener un crecimiento sostenido en el
tiempo;

1 Mantener una estructura de capital adecuada acorde a los ciclos econémicos que impactan al negocio
y a la naturaleza de la industria;

1  Maximizar el valor de la Compaiiia, proveyendo un retorno adecuado para los accionistas.

Empresas Copec S.A. cuenta con una Politica Financiera que establece lineamientos sobre niveles, tipo,

moneda y plazo de deuda.

Los requerimientos de capital son incorporados en base a las necesidades de financiamiento de la Compaifiia,
cuidando mantener un nivel de liquidez adecuado y cumpliendo con los resguardos financieros establecidos en
los contratos de deuda vigentes. La Compafiia maneja su estructura de capital en base a las condiciones
econdmicas predominantes, de manera de mitigar los riesgos asociados a condiciones de mercado adversas y

aprovechar oportunidades que se puedan generar para mejorar la posicion de liquidez de la Compaiiia.

La estructura financiera de Empresas Copec S.A. y subsidiarias al 31 de marzo de 2022 y al 31 de diciembre de

2021 es la siguiente:

31.03.2022 31.12.2021
MUS$ MUS$
Patrimonio total 12.169.813 11.461.659
Préstamos bancarios 2.570.833 2.595.347
Pasivos por arrendamiento 752.352 659.906
Bonos 5.662.431 5.489.829
Total 21.155.429 20.206.741
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NOTA 2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES APLICADAS

Los presentes estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales
de Informacion Financiera emitidas por el International Accounting Standards B o a r IASB{® iy representan la

adopcion integral, explicita y sin reservas de las referidas normas internacionales.

Los estados financieros consolidados intermedios se presentan en miles de dolares norteamericanos y se han

preparado a partir de los registros contables de Empresas Copec S.A. y de sus subsidiarias y asociadas.

2.1 Bases de presentacion

Los presentes estados financieros consolidados intermedios de Empresas Copec S.A. y subsidiarias
comprenden los estados de situacion financiera al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, los
correspondientes estados de resultados por funcion e integrales por los periodos de tres meses al 31 de marzo
de 2022 y 2021, los estados de cambios en el patrimonio y estados de flujos de efectivo por los periodos de tres
meses al 31 de marzo de 2022 y 2021.

En la preparacion de los estados financieros consolidados intermedios, se han utlizado determinadas
estimaciones contables para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos y gastos. También se requiere que la
Administracion ejerza su juicio en el proceso de aplicacion de las politicas contables del Grupo Empresas
Copec. Las areas que involucran un mayor grado de juicio, complejidad o areas en las que los supuestos y

estimaciones son significativos para los estados financieros consolidados se describen en la Nota 5.

Nuevos pronunciamientos contables:

A la fecha de emision de los presentes estados financieros consolidados intermedios, los siguientes
pronunciamientos contables han sido emitidos por el IASB, los que corresponden a nuevas normas,

interpretaciones y enmiendas emitidas. Para el caso de las que aun no estan con aplicacion obligatoria a la

fecha, no se ha efectuado adopcion anticipada de las mismas:
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Recientes pronunciamientos contables

a) Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios financieros iniciados el

1° de enero de 2022:

Normas y
modificaciones

Contenidos Fecha de aplicacion

Mejoras anuales a las
normas NIIF
Ciclo 20187 2

NIIF 3
Enmienda

NIC 16
Enmienda

NIC 37
Enmienda

NIIF 9: Instrumentos financieros 01 de enero de 2022
Aclara qué honorarios deben incluirse en la prueba del 10% para la baja en cuentas de
pasivos financieros.

NIIF 16: Arrendamientos
Modificacion del ejemplo ilustrativo 13 para eliminar la ilustracion de los pagos del
arrendador en relacién con las mejoras de arrendamiento.

NIIF 1: Adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de Informacién Financiera
permite a las entidades que han medido Sus activos y pasivos a los valores en libros
registrados en los libros de su matriz para medir también las diferencias de conversion
acumuladas utilizando las cantidades informadas por la matriz.

NIC 41: Agricultura
Eliminacion del requisito de que las entidades excluyan los flujos de efectivo para
impuestos al medir el valor razonable segun la NIC 41.

Combinaciones de negocio 01 de enero de 2022
Modificaciones menores para actualizar las referencias al Marco conceptual para la
informacién financiera, sin cambiar los requerimientos de combinaciones de negocios.

Propiedades, planta y equipo 01 de enero de 2022
Prohibe a las compafiias deducir del costo de la propiedad, planta y equipos los ingresos

recibidos por la venta de articulos producidos mientras la compaiia esta preparando el

activo para su uso previsto.

Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes 01 de enero de 2022
Aclara para los contratos onerosos qué costos inevitables debe incluir una compafiia para
evaluar si un contrato generara pérdidas.

La adopcion de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto significativo en

los Estados Financieros Consolidados Intermedios.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas, cuya aplicacion aun no es obligatoria, para las cuales no se ha

efectuado adopcion anticipada:

Normas y
modificaciones

Contenidos Fecha de aplicacion

NIC1yNIC8
Enmiendas

NIIF 17

NIC 1
Enmienda

NIC 12

NIIF 10 y NIC 28
Enmienda

Presentacion de estados financieros y Politicas Contables 01 de enero de 2023
Mejoran las revelaciones de politicas contables y ayudar a los usuarios de los estados

financieros a distinguir entre cambios en las estimaciones contables y cambios en las

politicas contables.

Contratos de Seguros 01 de enero de 2023
Reemplaza a la actual NIIF 4. Cambiara principalmente la contabilidad para todas las
entidades que emitan contratos de sequros y contratos de inversion.

Presentacion de estados financieros sobre clasificacion de pasivos 01 de enero de 2024
Aclara que los pasivos se clasificaran como corrientes o no corrientes dependiendo de los
derechos que existan al cierre del periodo de reporte.

Impuestos diferidos relacionados con activos y pasivos que surgen de una sola transaccion 01 de enero de 2023
Estas modificaciones requieren que las empresas reconozcan impuestos diferidos sobre

transacciones que, en el reconocimiento inicial, dan lugar a montos iguales de diferencias

temporarias imponibles y deducibles.

Estados Financieros Consolidados y Inversiones en asociadas y negocios conjuntos Indeterminado
Aborda una inconsistencia entre los requerimientos de la NIIF 10 y los de la NIC 28 en el

tratamiento de la venta o la aportacion de bienes entre un inversor y su asociada o negocio

conjunto.

Empresas Copec S.A. y subsidiarias estiman que la adopcion de las normas, enmiendas e interpretaciones

antes descritas no tendran un impacto significativo en los Estados Financieros Consolidados Intermedios en el

periodo de su primera aplicacion.
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2.2 Bases de consolidacion

a) Subsidiarias

Subsidiarias son todas las entidades (incluidas las entidades estructuradas) sobre las que el Grupo esta
expuesto, o tiene derecho, a los rendimientos variables procedentes de su implicacién en la participada y tiene
la capacidad de influir en esos rendimientos a través de su poder. Las subsidiarias se consolidan a partir de la

fecha en que se transfiere el control, y se excluyen de la consolidacién en la fecha en que cesa el mismo.

Para contabilizar la adquisicion de las subsidiarias por el Grupo se utiliza el método de adquisicién. El costo de
adquisicion es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los
pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio. Los activos identificables adquiridos y los pasivos y
contingencias identificables asumidos en una combinacion de negocios se valoran inicialmente por su valor
razonable a la fecha de adquisicion, con independencia del alcance de los intereses minoritarios. El exceso de
la suma de la contraprestacion transferida, el importe de cualquier participacion no controladora en la adquirida
y el valor razonable de la participacion patrimonial previamente poseida por la adquiriente (si hubiese) en la
adquirida sobre los importes netos a la fecha de adquisicion de los activos identificables adquiridos y los pasivos
asumidos se reconoce como goodwill. Si el costo de adquisicion es menor que el valor razonable de los activos
netos de la subsidiaria adquirida, la diferencia se reconoce directamente como utilidad en el estado de

resultados con el nombre de minusvalia.

Se eliminan las transacciones intercompafiias, los saldos y las ganancias no realizadas por transacciones entre
entidades. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la transaccion proporcione evidencia
de una pérdida por deterioro del activo transferido. Cuando es necesario para asegurar su uniformidad con las
politicas adoptadas, se modifican las politicas contables de las subsidiarias.

Los estados financieros consolidados incluyen las cifras consolidadas de Abastible S.A. y subsidiarias, Celulosa
Arauco y Constitucion S.A. y subsidiarias, Copec S.A. y subsidiarias, Inversiones Alxar .S.A. y subsidiarias, EC
Investrade Inc., Pesquera Iquique-Guanaye S.A. y subsidiarias, Inmobiliaria Las Salinas Ltda., Sociedad
Nacional de Oleoductos S.A. (incluida en disponible para la venta), Inversiones Nueva Sercom Ltda. y Alxar
Internacional SpA.

En la siguiente tabla, se presentan los porcentajes de participacion, directa e indirecta, al 31 de marzo de 2022 y
31 de diciembre de 2021:

Porcentaje de Participacion

RUT Nombre Sociedad 31.03.2022 31.12.2021
Directo Indirecto Total Total

91.806.000-6 ABASTIBLE S.A. 99,2023 0,0000 99,2023 99,2023
93.458.000-1 CELULOSA ARAUCO Y CONSTITUCION S.A. 99,9999 0,0000 99,9999 99,9999
99.520.000-7 COPEC S.A. 99,9996 0,0004 100,0000 100,0000
76.320.907-5 INVERSIONES ALXAR S.A* 99,9997 0,0003 100,0000 100,0000
91.123.000-3 PESQUERA IQUIQUE-GUANAYE S.A. 50,4243 31,8439 82,2682 82,2682
88.840.700-6 INMOBILIARIA LAS SALINAS LTDA. 99,9740 0,0260 100,0000 100,0000
81.095.400-0 SOCIEDAD NACIONAL DE OLEODUCTOS S.A. 0,0000 52,6857 52,6857 52,6857
76.306.362-3 INVERSIONES NUEVA SERCOM LTDA. 99,9740 0,0260 100,0000 100,0000
76.879.169-4 ALXAR INTERNACIONAL SPA 100,0000 0,0000 100,0000 100,0000

0-E EC INVESTRADE INC. 100,0000 0,0000 100,0000 100,0000

* Durante el ejercicio 2021, se efectud la disolucién de Minera Camino Nevado Ltda. Producto de esto, Inversiones Alxar S.A. se convierte en afiliada directe
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De forma indirecta y producto de consolidar subsidiarias con informacion financiera consolidada, forman parte
de los estados financieros consolidados intermedios al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre 2021, las
siguientes sociedades:

Porcentaje de Participacion

RUT Nombre Sociedad 31.08.2022 31.12.2021
Directo Indirecto Total Total
76.565.182-4 ABASTIBLE INTERNACIONAL SpA 0,0000 99,2023 99,2023 99,2023
79.927.130-3 ADM. CENTRAL DE ESTACIONES DE SERVICIOS LTDA. 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
79.689.550-0 ADM. DE ESTACIONES DE SERVICIOS SERCO LTDA. 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
77.614.700-1 ADM. DE SERVICIOS DE RETAIL LTDA. 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
79.927.140-0 ADM. DE SERVICIOS GENERALES LTDA. 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
77.215.640-5 ADM. DE VENTAS AL DETALLE LTDA. 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
96.547.510-9 ARAUCO BIOENERGIA S.A. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
76.000.605-K ARCO ALIMENTOS LTDA. 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
85.840.100-3 COMPARIA DE SERVICIOS INDUSTRIALES LTDA. 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
96.668.110-1 COMPARIA LATINOAMERICANA PETROLERA S.A. 0,0000 60,0000 60,0000 60,0000
76.188.378-K COMPARIA MINERA SIERRA NORTE S.A. 0,1000 99,9000 100,0000 100,0000
76.528.658-1 COMPLEMENTO FILIALES SpA 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
96.657.900-5 CONSORCIO PROTECCION FITOSANITARIA FORESTAL S.A. 0,0000 56,4650 56,4650 56,4650
77.107.835-4 COPEC VOLTEX SpA. 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
76.600.822-4 COPEC OVERSEAS SpA 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
96.942.120-8 COPEC AVIATION S.A. (EX AIR BP COPEC S.A) 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
76.054.381-0 CULTIVOS PACHINGO S.A. 0,0000 68,6940 68,6940 68,6940
76.252.650-6 DHEMAX INGENIEROS SPA. 0,0000 80,0000 80,0000 80,0000
76.208.888-6 EMOAC SpA. 0,0000 80,0000 80,0000 80,0000
76.068.320-5 ESTUDIOS Y DESARROLLOS DE GAS LTDA. 0,0000 99,2102 99,2102 99,2102
85.805.200-9 FORESTAL ARAUCO S A, 0,0516 99,9265 99,9781 100,0000
93.838.000-7 FORESTAL CHOLGUAN S.A. 0,0000 98,5976 98,6100 98,6100
76.172.285-9 FLUX SOLAR ENERGIAS RENOVABLES S.P.A 0,0000 80,0000 80,0000 80,0000
76.107.630-2 GAS LICUADO MOTOR LTDA. 0,0000 99,2120 99,2120 99,2120
76.349.706-2 HUALPEN GAS S.A 0,0000 99,2023 99,2023 99,2023
96.563.550-5 INVERSIONES ARAUCO INTERNACIONAL LTDA, 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
79.990.550-7 INVESTIGACIONES FORESTALES BIOFOREST S.A. 0,0000 99,9781 99,9781 99,9781
96.510.970-6 MADERAS ARAUCO S.A.(EX PANELES ARAUCO S.A) 0,0000 99,9590 99,9590 99,9590
76.268.260-5 MUELLE PESQUERO MARIA ISABEL LTDA, 0,0000 82,2680 82,2680 82,2680
96.929.960-7 ORIZON S.A. 0,0000 68,6930 68,6930 68,6930
77.088.206-0 PRONTO BOX SPA 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
76.375.371-9 SERVICIOS AEREOS FORESTALES LTDA 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
96.637.330-K SERVICIOS LOGISTICOS ARAUCO S A 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
78.953.900-6 SERVICIOS Y TRANSPORTES SETRACOM LTDA. 1,0000 98,2103 99,2103 99,2103
77.088.206-0 SOLUCIONES DE MOVILIDAD SpA. 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
79.904.920-1 TRANSPORTES DE COMBUSTIBLES CHILE LTDA. 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
- VIA LIMPIA SpA. 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
- ARAUCO ARGENTINA S.A. 0,0000 99,9590 99,9590 99,9590
- ARAUCO AUSTRALIA PTY LTD. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ARAUCO CANADA (EX FLAKEBOARD COMPANY LTD) 0,0000 99,9776 99,9776 99,9776
- ARAUCO COLOMBIA S.A 0,0000 99,9779 99,9779 99,9779
- ARAUCO DO BRASIL S.A. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ARAUCO EUROPE COOPERATIEF U.A. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ARAUCO FLORESTAL ARAPOTI S.A. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ARAUCO FOREST BRASIL S.A. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ARAUCO QUIMICA S.A. DE C.V.(5) 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ARAUCO INDUSTRIA DE PAINEIS LTDA. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ARAUCO INDUSTRIA DE MEXICO S.A. DE C.V 0,0000 99,9779 99,9779 99,9779
- ARAUCO MIDDLE EAST DMCC 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ARAUCO NORTH AMERICA, INC. 0,0000 99,9777 99,9777 99,9777
- ARAUCO PARTICIPACIONES FLORENTAIS LTDA. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ARAUCO PERU S.A. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ARAUCO WOOD CHINA COMPANY LIMITED. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ARAUCOMEX S.A. DE C.V. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ARAUCOMEX SERVICIOS S.A. DE C.V. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- COPEC CANAL INC. 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
- COPEC INC. S.A. (USA) 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
- DURAGAS S.A. 0,0000 99,2023 99,2023 99,2023
- EMPREENDIMENTOS FLORESTAIS SANTA CRUZ LTDA. 0,0000 99,9774 99,9774 99,9774
- GASAN DE COLOMBIA S.A. ESP. 0,0000 50,5145 50,5145 50,5145
- LEASING FORESTAL S.A. 0,0000 99,9590 99,9590 99,9590
- MADERAS ARAUCO COSTARICA S.A. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- MAHAL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES S.A. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- MAPCO EXPRESS INC 0,0000 100,0000 100,0000 100,0000
- NORTESANTANDEREANA DE GAS S.A. ESP 0,0000 50,5882 50,5882 50,5882
- NOVO OESTE GESTAO DE ACTIVOS FLORESTAIS S.A. 0,0000 99,9780 99,9780 99,9780
- ODD INDUSTRIES SpA 0,0000 86,5965 86,5965 86,5965
- ORGANIZACION TERPEL S.A. 0,0000 58,5100 58,5100 58,5100
- ORIZON FOODS LLC. 0,0000 68,6930 68,6930 68,6930
- SEMAPESA 0,0000 99,2003 99,2003 99,2003
- SOLGAS S.A. 0,0000 99,1720 99,1720 99,1720
- WOODAFFIX, LLC 0,0000 99,9780 99,9780 0,0000
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Las principales operaciones de compra y venta de participaciones, aumentos y disminuciones de capital,
fusiones y divisiones relacionadas con subsidiarias a la fecha de presentacién de estos estados financieros son

las siguientes:

A) Sector energia

Creacioén y adquisicion de sociedades de la subsidiaria Copec S.A.

- Con fecha 20 de diciembre de 2021, Copec S.A. obtuvo el control de Dhemax Ingenieros SpA mediante la
adquisicion del 80% de las acciones por un total de MUS$731 (M$618.600). Su giro principal es el
desarrollo e integracion tecnoldgica, altamente focalizada en soluciones tecnolégicas en la gestion
energética y de flotas.

B) Sector forestal

- En octubre 2021 se constituy6 la sociedad Arauco Participacoes Florestais Ltda. (Brasil) con un capital de
MR$ 1.

- En octubre 2021 se constituy6 la sociedad Woodaffix, LLC. (EE.UU.) para la comercializacion de un

producto especifico TFL/Edgebanding.

- El 2 de diciembre de 2021, a través de la subsidiaria indirecta Arauco Forest Brasil S.A.. se adquirio a
Stora Enso Amsterdam B.V. y por un monto de MR$ 294.549 (equivalente a MUS$ 52.516) todas las
acciones que poseia y que representan el 20% del total de las acciones de Arauco Florestal Arapoti S.A.,
guedando la subsidiaria Arauco con una participacion total de un 100%.

- Con fecha 10 de marzo de 2021, la subsidiaria Arauco, a través de la subsidiaria Forestal Arauco S.A.,
vendié su participacion total en la sociedad Forestal los Lagos SpA (ex S.A.) en MUS$ 48.000. Esta
operacion gener6 una utilidad de MUS$ 20.381, que se presenta en el rubro Otras ganancias (pérdidas) en

el Estado de Resultado.

- Con fecha 19 de mayo de 2020, se aprobd el aumento de capital de la subsidiaria Celulosa Arauco y

Constitucion S.A., por hasta un maximo de US$ 700 millones, mediante la emision de acciones de pago.

Con fecha 24 de septiembre de 2020, qued6 suscrita y pagada por los accionistas de la Compafiia una

parte del aumento de capital, ascendente a US$ 250 millones.

Con fecha 30 de abril de 2021, quedd suscrita y pagada por los accionistas de la Compafiia otra parte del

aumento de capital, ascendente a US$ 200 millones.

- Con fecha 14 de diciembre de 2021, Empresas Copec S.A. adquirid 26.346 acciones de la subsidiaria

Celulosa Arauco y Constitucion S.A., que pertenecian a accionistas no controladores.
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b) Participaciones no controladoras

El Grupo aplica la politica de considerar las transacciones con las participaciones no controladoras como si
fueran transacciones con accionistas del Grupo. En el caso de adquisiciones de participaciones no
controladoras, la diferencia entre cualquier retribucién pagada y la correspondiente participacion en el valor en
libros de los activos netos adquiridos de la subsidiaria se reconoce en el patrimonio. Las ganancias y pérdidas
por bajas a favor de la participacion no controladora, mientras se mantenga el control, también se reconocen en

el patrimonio.

Cuando el Grupo deja de tener control o influencia significativa, cualquier interés retenido en la entidad es
remedido a valor razonable con impacto en resultados. El valor razonable es el valor inicial para propésitos de
su contabilizacion posterior como asociada, negocio conjunto o activo financiero. Los importes correspondientes

previamente reconocidos en Otros resultados integrales son reclasificados a resultados.

c) Acuerdos conjuntos

A contar del 1° de enero de 2013 el IASB emiti6 la NIIF 11  fudrdos Conjunto s que clasifica los acuerdos
conjuntos en 2 tipos de acuerdos basada en los derechos y obligaciones de las partes del acuerdo, y
considerando la estructura, forma legal del acuerdo, los términos contractuales vy, si fuese relevante, otros
hechos y circunstancias: 1) negocio conjunto (las partes tienen el control sobre el acuerdo y derechos sobre los
activos netos de la entidad controlada conjuntamente) que se contabilizan de acuerdo al método de
participacion y 2) operaciones conjuntas (las partes tienen control de las operaciones, derechos sobre los
activos y obligaciones por los pasivos relacionados al acuerdo), en los que el operador conjunto debe reconocer

sus activos, pasivos y transacciones, incluida su parte de aquellos en los que se haya incurrido conjuntamente.

d) Asociadas

Asociadas son todas las entidades sobre las que la Matriz ejerce influencia significativa pero no tiene control, lo
que, generalmente, viene acompafiado por una participacion de entre un 20% y un 50% de los derechos de
voto. Influencia significativa es el poder de participar en las decisiones de politicas financieras y operativas, pero

sin tener el control o control conjunto sobre esas politicas.

Las inversiones en asociadas se contabilizan por el método de participacion e inicialmente se reconocen por su
costo y su valor libro se incrementa o disminuye para reconocer la proporcién que corresponde en el resultado
del periodo y en los resultados integrales. La inversion en asociadas incluye plusvalia comprada (ambas netas

de cualquier pérdida por deterioro acumulada).

La participacion en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisicion de sus asociadas se reconoce en
resultados, y su participacion en los otros resultados integrales posteriores a la adquisicion se reconoce en otros
resultados integrales. Cuando la participacion del Grupo en las pérdidas de una asociada es igual o superior a
su participacion en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada, no reconoce pérdidas

adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones legales o realizando pagos en nhombre de la asociada.
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Las ganancias no realizadas por transacciones entre el Grupo y sus asociadas se eliminan en funcién del
porcentaje de participacion en estas. También se eliminan las pérdidas no realizadas, excepto si la transaccion
proporciona evidencia de pérdida por deterioro del activo que se transfiere. Cuando es necesario para asegurar

su uniformidad con las politicas adoptadas por el Grupo, se modifican las politicas contables de las asociadas.

En Nota 21 se presenta un detalle de las inversiones en asociadas.

2.3 Informacion financiera por segmentos operativos

La NIIF 8 exige que las entidades adopten el fEnfoque de la Administracion” para revelar informacion sobre el
resultado de sus segmentos operativos. En general, esta es la informacion que la alta Administracion utiliza
internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y decidir como asignar los recursos a los mismos.
Para estos efectos, la alta Administracion comprende al Directorio de la Sociedad.

Un segmento del negocio es un grupo de activos y operaciones encargados de suministrar productos o servicios
sujetos a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos del negocio. Un segmento geogréfico esta
encargado de proporcionar productos 0 servicios en un entorno econémico concreto sujeto a riesgos y

rendimientos diferentes a los de otros segmentos que operan en otros entornos econémicos.
En el caso del Grupo Empresas Copec se decidié una apertura segun las principales empresas subsidiarias:
Celulosa Arauco y Constitucion S.A., Copec S.A., Abastible S.A., Sociedad Nacional de Oleoductos S.A. y

Pesquera Iquique-Guanaye S.A.

La informacion financiera detallada por segmentos se presenta en Nota 30.
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2.4 Transacciones en moneda distinta a la funcional
a) Moneda funcional y de presentacién
Las partidas incluidas en los estados financieros de cada una de las entidades del Grupo se valoran utilizando la

moneda del entorno econdémico principal en que la entidad opera (fi mneda funciona l). dLas monedas

funcionales de la Matriz y de las principales subsidiarias y asociadas se presentan en el siguiente cuadro:

Moneda Funcional

Empresas Copec S.A. Délar estadounidense
Celulosa Arauco y Constitucion S.A. Délar estadounidense
Copec S.A. Peso chileno
Abastible S.A. Peso chileno
Pesquera Iquique- Guanaye S.A. Délar estadounidense
Sociedad Nacional de Oleoductos S.A. Peso chileno
Metrogas S.A. Peso chileno
Aprovisionadora Global de Energia S.A. Délar estadounidense
Inversiones Alxar S.A. Délar estadounidense
Alxar Internacional SpA. Délar estadounidense
Inmobiliaria Las Salinas Ltda. Peso chileno

Los estados financieros consolidados intermedios se presentan en dolares estadounidenses, que es la moneda
funcional de Empresas Copec S.A. Las subsidiarias del sector forestal y pesquero, cuya moneda funcional es el
dolar estadounidense, representan un 65,8% de los activos, el 75,0% del pasivo exigible, el 61,1% del margen
bruto y el 65,8% del EBITDA consolidado de la Compafiia al 31 de marzo de 2022. Dichos sectores son
eminentemente exportadores y tienen, por lo tanto, la mayor parte de sus ingresos nominados en délares.
Asimismo, una fraccion relevante de sus costos esta indexada a esta moneda, y sus pasivos financieros estan

contratados en esta divisa. Ambos sectores llevan su contabilidad en doélares.

b) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda distinta a la funcional de la Matriz se convierten a la moneda funcional utilizando
los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias que resultan de la
liquidacion de estas transacciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos
monetarios denominados en moneda distinta a la funcional, se reconocen en el estado de resultados, excepto si

se difieren en patrimonio neto como las coberturas de flujos de efectivo y las coberturas de inversiones netas.

Los cambios en el valor razonable de titulos monetarios denominados en moneda extranjera clasificados como
disponibles para la venta son analizados entre diferencias de conversion resultantes de cambios en el costo
amortizado del titulo y otros cambios en el importe en libros del titulo. Las diferencias de cambio se reconocen
en el resultado del ejercicio o periodo, segun corresponda, y otros cambios en el importe en libros se reconocen

en el patrimonio neto.
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Las diferencias de cambio sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio mantenidos a
valor razonable con cambios en resultados, se presentan como parte de la ganancia o pérdida en el valor
razonable. Las diferencias de cambio sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio
clasificados como activos financieros disponibles para la venta, se incluyen en el patrimonio neto en las reservas

de conversion.

c) Entidades del Grupo

Los resultados y la situacion financiera de todas las entidades del Grupo Empresas Copec (ninguna de las
cuales tiene la moneda de una economia hiperinflacionaria) que tienen una moneda funcional diferente de la

moneda de presentacion, se convierten a la moneda de presentacién como sigue:

i. Los activos y pasivos de cada estado de situacion financiera presentado se convierten al tipo de
cambio de cierre en la fecha del estado de situacion financiera;

ii. Los ingresos y gastos de cada cuenta de resultados se convierten a los tipos de cambio promedio
(a menos que este promedio no sea una aproximacion razonable del efecto acumulativo de los
tipos de cambios existentes en las fechas de la transaccion, en cuyo caso los ingresos y gastos

se convierten en la fecha de las transacciones); y

iii. Todas las diferencias de cambio resultantes se reconocen en Resultados Integrales.

En la consolidacion, las diferencias de cambio que surgen de la conversion de una inversion neta en entidades
extranjeras, y de préstamos y otros instrumentos en moneda extranjera designados como coberturas de esas
inversiones, se llevan al patrimonio neto de los accionistas. Cuando se vende, esas diferencias de cambio se

reconocen en el estado consolidado de resultados como parte de la pérdida o ganancia en la venta.
Los ajustes a la plusvalia y al valor razonable que surgen en la adquisicion de una entidad extranjera o una

entidad que tenga moneda funcional distinta al délar se tratan como activos y pasivos de la entidad extranjera y

se convierten al tipo de cambio de cierre del periodo.
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d) Bases de conversion

Los activos y pasivos en pesos chilenos, en unidades de fomento y otras monedas, han sido traducidos a
dolares a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre de los estados financieros consolidados, de acuerdo

al siguiente detalle:

Tipos de Cambio por dolar estadounidense 31.03.2022 31.12.2021
Pesos Chilenos (CLP) 787,98 844,69
Pesos Argentinos (A$) 110,89 102,69
Real (R$) 4,79 5,69
Unidad de Fomento (UF) 0,025 0,027
Euro (0) 0,90 0,88
Pesos Colombianos (COP$) 3.755,04 3.949,77
Nuevo Sol Peruano (S./) 3,72 3,97

2.5 Propiedades, plantas y equipos

Comprende principalmente a terrenos forestales, plantas productivas y de almacenamiento, sucursales de venta
al por menor, estaciones de servicio, oficinas y construcciones en curso. Estan presentados a su costo histérico

menos su correspondiente depreciacion.

El costo historico incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisicion del bien.

Los costos posteriores se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sélo
cuando es probable que los beneficios econémicos futuros asociados con los elementos de activo fijo vayan a
fluir a la Sociedad y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El valor del componente
sustituido se da de baja contablemente. El resto de las reparaciones y mantenciones se cargan en el resultado

del ejercicio o periodo, segun corresponda, en el que se incurre.
La depreciacion es calculada utilizando el método lineal, considerando cualquier ajuste por deterioro. EI monto
presentado en el estado de situacion financiera consolidado representa el valor de costo menos la depreciacion

acumulada y cualquier cargo por deterioro.

A continuacion, se muestra el promedio de los afios de vida util técnica estimados para los principales tipos de

bienes:

Afios de vida util

promedio
Edificios y construcciones 53
Planta y equipos 23
Equipamiento de Tecnologia de la Informacion 5
Instalaciones Fijas y Accesorios 15
Vehiculos de Motor 6
Otras Propiedades, Planta y Equipo 20
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El valor residual y la vida util de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada cierre anual del estado

de situacion financiera consolidado.

Cuando el valor en libros de un activo es superior a su importe recuperable estimado, se reduce de forma

inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de propiedades, planta y equipos se calculan comparando los ingresos

obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados integrales.

Los costos pueden también incluir pérdidas y ganancias que califiquen como flujo de caja de cobertura (hedges)
de moneda extranjera en la compra de propiedades, plantas y equipos.

2.6 Activos bioldgicos

La NIC 41 exige que los activos bioldgicos, se muestren en el estado de situacion financiera a valores justos.
Respecto a los bosques en pie, estos son registrados al valor razonable menos los costos estimados en el punto

de cosecha, considerando que el valor razonable de estos activos puede medirse con fiabilidad.

La valorizacion de las plantaciones forestales se basa en modelos de flujo de caja descontados lo que significa
que el valor razonable de los activos biolégicos se calcula utilizando los flujos de efectivo provenientes de
operaciones continuas, es decir, sobre la base de planes de administracion forestal sustentable considerando el
potencial de crecimiento de los bosques. Esta valorizacion se realiza sobre la base de cada rodal identificado y

para cada tipo de especie forestal.
La valoracion de las nuevas plantaciones que se han efectuado en el afio en curso, se realiza al costo, el cual
equivale al valor razonable a esa fecha. Pasado los 12 meses, se incluyen en la valorizacion segun la

metodologia explicada en parrafo anterior.

Las plantaciones forestales que se presentan en activos corrientes corresponden a aquellas que seran

cosechadas y vendidas en el corto plazo.

El crecimiento biolégico y los cambios en el valor razonable se reconocen en el Estado de Resultados

Consolidado en el item Otros ingresos por funcion.

El detalle de la valorizacién de Activos bioldgicos se presenta en Nota 7.

2.7 Propiedades de Inversion

Se mantienen para la obtencién de rentabilidad a través de rentas a largo plazo y no son ocupadas por el

Grupo. Las propiedades de inversion se contabilizan a costo historico.
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Los terrenos mantenidos bajo contratos de arrendamiento operativo se clasifican y contabilizan como

inversiones inmobiliarias cuando se cumplen el resto de las condiciones de la definicion de inversion

inmobiliaria.

Las inversiones inmobiliarias incluyen también aquellos terrenos mantenidos para los cuales, a la fecha de los

estados financieros consolidados, no se ha definido su uso futuro.

Las propiedades de inversion se registran inicialmente al costo, incluyendo los costos de transaccion. Posterior

al reconocimiento inicial, las propiedades de inversion se valorizan al costo menos depreciacién acumulada y las

pérdidas acumuladas por deterioro que hayan experimentado.

2.8 Activos intangibles

a)

b)

Plusvalia

El goodwill o plusvalia se mide como el exceso de la suma de la contraprestacion transferida, el importe de
cualquier participacion no controladora en la adquirida y el valor razonable de la participacion patrimonial
previamente poseida por la adquiriente (si hubiese) en la adquirida sobre los importes netos a la fecha de

adquisicion de los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos.

El goodwill reconocido por separado se somete a pruebas por deterioro de valor anualmente, o con mas
frecuencia, si existen hechos o acontecimientos que indiquen un potencial indicio por deterioro y, se valora
por su costo menos pérdidas acumuladas por deterioro. Las ganancias y pérdidas por la venta de una
entidad incluyen el importe en libros del goodwill relacionado con la entidad vendida.

El goodwill se asigna a las Unidades Generadoras de Efectivo (UGE) con el propdésito de probar las
pérdidas por deterioro. La asignacion se realiza en aquellas UGEs que se espera vayan a beneficiarse de la

combinacion de negocios en la que surgié dicho goodwill.

Patentes y marcas registradas

Las patentes industriales se valorizan a costo historico. Tienen una vida Util definida y se presentan al costo
menos amortizacion acumulada. La amortizacion se calcula linealmente en funcion de la vida util

determinada.

Las marcas comerciales adquiridas mediante una Combinacién de Negocios son valoradas a su valor justo
determinado en la fecha de adquisicion. El valor justo de un activo intangible reflejara las expectativas
acerca de la probabilidad que los beneficios econémicos futuros incorporados al activo fluyan a la entidad.
La Sociedad ha determinado que este tipo de activos intangibles tienen vida util indefinida y por lo tanto no
estan afectas a amortizacion. Sin embargo, por el caracter de vida Util indefinida estos activos seran objeto
de revisiones y pruebas de deterioro en forma anual y en cualquier momento en el que exista un indicio que

el activo pueda haber deteriorado su valor.
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Derechos de concesién y otros

Se presentan a su costo historico. Tienen una vida Util definida y se llevan a su costo menos amortizacion

acumulada. La amortizacién se calcula linealmente en funcién de los plazos establecidos en los contratos.

Derechos de pesca

Las autorizaciones de pesca se presentan a costo histérico. No existe una vida util definida para la
explotacién de dichos derechos, y por lo tanto no estan afectas a amortizacion. La subsidiaria somete a
pruebas de deterioro los activos intangibles con vida util indefinida de forma anual y cada vez que exista un
indicio de que el activo pueda haber deteriorado su valor. Si esto ocurre, la Sociedad ajusta su valor con
cargo a resultado del periodo.

Derechos de agua

Los derechos de agua adquiridos a terceros se presentan a costo historico. No existe una vida util definida
para la explotacién de dichos derechos, y por lo tanto no estan afectos a amortizacion. La Sociedad somete
a pruebas de deterioro los activos intangibles con vida util indefinida de forma anual y cada vez que exista
un indicio de que el activo pueda haber deteriorado su valor. Si esto ocurre, la Sociedad ajusta su valor con

cargo a resultado del periodo.

Servidumbres

Los derechos de servidumbre se presentan a costo historico. No existe una vida util definida para la
explotacion de dichos derechos, y por lo tanto no estan afectos a amortizacion. La Sociedad somete a
pruebas de deterioro los activos intangibles con vida til indefinida de forma anual y cada vez que exista un
indicio de que el activo pueda haber deteriorado su valor. Si esto ocurre, la Sociedad ajusta su valor con

cargo a resultado del periodo.

Propiedades mineras

Las propiedades mineras se presentan a costo histérico. No existe una vida util definida para la explotacién
de dichos derechos, y por lo tanto no estan afectos a amortizacion. La Sociedad somete a pruebas de
deterioro los activos intangibles con vida Util indefinida de forma anual y cada vez que exista un indicio de
que el activo pueda haber deteriorado su valor. Si esto ocurre, la Sociedad ajusta su valor con cargo a

resultado del periodo.

Programas informaticos

Las licencias para programas informaticos adquiridas se capitalizan sobre la base de los costos en que se
ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos costos se amortizan

durante sus vidas Utiles estimadas.
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Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informaticos se reconocen como
gasto cuando se incurre en ellos. Los costos directamente relacionados con la produccion de programas
informaticos Unicos e identificables controlados, y que es probable que vayan a generar beneficios
economicos superiores a los costos durante mas de un afio, se reconocen como activos intangibles. Los
costos directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los programas informaticos y un porcentaje

adecuado de gastos generales.

Los costos de desarrollo de programas informaticos reconocidos como activos se amortizan durante sus

vidas Utiles estimadas, que no superan los 5 afios.

Gastos de investigacion y desarrollo

Los gastos de investigacion se reconocen como un gasto cuando se incurre en ellos. Los costos incurridos
en proyectos de desarrollo (relacionados con el disefio y prueba de productos nuevos o mejorados) se

reconocen como activo intangible cuando se cumplen los siguientes requisitos:

I  Técnicamente, es posible completar la produccion del activo intangible de forma que pueda estar
disponible para su utilizacién o su venta;

1 La administracion tiene intencion de completar el activo intangible en cuestion, para usarlo o
venderlo;
Existe la capacidad para utilizar o vender el activo intangible;
Es posible demostrar la forma en que el activo intangible vaya a generar probables beneficios
econdmicos en el futuro;

q Existe disponibilidad de los adecuados recursos técnicos, financieros o de otro tipo, para
completar el desarrollo y para utilizar o vender el activo intangible; y

q Es posible valorar, de forma fiable, el desembolso atribuible al activo intangible durante su

desarrollo.

Otros gastos de desarrollo se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costos de desarrollo
previamente reconocidos como un gasto no se reconocen como un activo en un ejercicio posterior. Los
costos de desarrollo con una vida util finita que se capitalizan se amortizan desde el inicio de la produccién
comercial del producto de manera lineal durante el periodo en que se espera que generen beneficios, sin

superar los 10 afios.

Los activos de desarrollo se someten a pruebas de pérdidas por deterioro de valor anualmente, de acuerdo
con la NIC 36.

Carteras de clientes

Corresponden a la valorizacion a lo largo del tiempo de las relaciones establecidas con clientes, generadas
por la venta de productos y servicios a través de su equipo de ventas. Estas relaciones se materializaran en
pedidos de ventas, los cuales generaran ingresos y costos de ventas. La vida util asignada en funcién del
plan de negocios de largo plazo determiné una vida Util de 15 afios.
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2.9 Costos por intereses

Los costos por intereses incurridos para la construccién de cualquier activo calificado se capitalizan durante el
periodo de tiempo que es necesario para completar y preparar el activo para el uso que se pretende. Otros

costos por intereses se registran en el estado de resultados por funcién consolidados

2.10 Deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos que tienen una vida util indefinida no estan sujetos a amortizacion y se someten anualmente a
pruebas de pérdidas por deterioro del valor. Los activos sujetos a amortizacion se someten a pruebas de
pérdidas por deterioro siempre que algln suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros
puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo
sobre su importe recuperable. El importe recuperable es el valor razonable de un activo menos los costos para
la venta o el valor de uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los
activos se agrupan al nivel mas bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades
generadoras de efectivo).

Los activos no financieros, distintos del goodwill, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a
revisiones a cada fecha del Estado de situacion financiera anual por si se hubieran producido reversiones de la
pérdida.

2.11 Instrumentos financieros

A partir del 1 de enero de 2018, la NIIF 9 i | rumentos Financierosd e mn vigencia, reemplazando la NIC 39
finstrumentos Financieros: Reconocimiento y Mediciona Esta norma modifica las clasificaciones de los
instrumentos financieros, el deterioro de valor de estos y establece nuevos criterios para a asignacion de

instrumentos de cobertura.

2.11.1 Activos financieros

Clasificacion

El Grupo clasifica los activos financieros basandose en el modelo de negocio con que se mantienen y los

flujos establecidos contractualmente.

Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorias de valoracion: activos financieros medidos
a valor razonable con cambios en resultados, activos financieros medidos a costo amortizado y activos
financieros medidos a valor razonable con cambios en resultados integrales. La clasificacion depende de la
naturaleza y propésito con el que se adquirieron los activos financieros. La Administracion determina la
clasificacion de sus activos financieros en el momento de reconocimiento inicial y revisa la clasificacion en

cada fecha de presentacion de informacion financiera.
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a) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros mantenidos
para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoria si se adquiere principalmente con el

propdsito de venderse en el corto plazo.

Los derivados también se clasifican como adquiridos para su negociacién a menos que sean designados
como coberturas. Los activos de esta categoria se clasifican como activos corrientes y la posicion pasiva de
estos instrumentos se presenta en el Estado de Situacion Financiera Consolidado en la linea Otros pasivos

financieros.

Las adquisiciones y enajenaciones de activos financieros se reconocen en la fecha de negociacion, es

decir, la fecha en que la Sociedad se compromete a adquirir o vender el activo.

Estos activos se registran inicialmente al costo y posteriormente su valor se actualiza con base en su valor

razonable, reconociéndose los cambios de valor en cuentas de resultados.

b) Activos financieros a costo amortizado

Un activo financiero se mide al costo amortizado cuando cumple con las dos condiciones siguientes:
i. El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los
activos financieros para obtener los flujos de efectivo contractuales y
ii. Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de

efectivo que son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar clasifican en esta categoria y se reconocen
inicialmente por su valor razonable (valor nominal que incluye un interés implicito) y posteriormente por su
costo amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo, menos las pérdidas por deterioro
del valor. Cuando el valor nominal de la cuenta por cobrar no difiere significativamente de su valor

razonable, el reconocimiento es a valor nominal.

El interés implicito debe desagregarse y reconocerse como ingreso financiero a medida que se vayan

devengando intereses.

c) Activo financiero a valor razonable con cambios en otro resultado integral

Un activo financiero se mide a valor razonable con cambios en otro resultado integral si se cumplen las dos
condiciones siguientes:
i.  El activo financiero se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra obteniendo
flujos de efectivo contractuales y vendiendo activos financieros y
ii. Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de

efectivo que son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.
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Reconocimiento y medicién

Las adquisiciones y enajenaciones de inversiones se reconocen en la fecha de negociacién o cierre del
negocio, segun las caracteristicas de la inversién, es decir, la fecha en que se compromete a adquirir o
vender el activo. Las inversiones se reconocen inicialmente por el valor razonable mas los costos de la
transaccion para todos los activos financieros no llevados a valor razonable con cambios en resultados. Los
activos financieros a valor razonable con cambios en resultados se reconocen inicialmente por su valor

razonable, y los costos de la transaccion se llevan a resultados.

Las inversiones se dan de baja contablemente cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de las
inversiones han vencido y/o transferido y/o traspasado sustancialmente todos los riesgos y ventajas
derivados de su titularidad. Los activos financieros disponibles para la venta y los activos financieros a valor
razonable con cambios en resultados se contabilizan posteriormente por su valor razonable. Los préstamos
y cuentas por cobrar se contabilizan por su costo amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés
efectivo.

Los valores razonables de las inversiones que cotizan se basan en precios de compra corrientes. Si el
mercado para un activo financiero no es liquido (y para los titulos que no cotizan), se establece el valor
razonable empleando técnicas de valoracién que incluyen el uso de transacciones libres recientes entre
partes interesadas y debidamente informadas, referidas a otros instrumentos sustancialmente iguales, el
andlisis de flujos de efectivo descontados, y modelos de fijacién de precios de opciones haciendo un uso
maximo de los inputs del mercado y confiando lo menos posible en los inputs especificos de la entidad. En
caso de que ninguna técnica mencionada pueda ser utilizada para fijar el valor razonable, se registran las

inversiones a su costo de adquisicién neto de la pérdida por deterioro, si fuera el caso.

Se evalla en la fecha de cada estado de situacion financiera si existe evidencia objetiva de que un activo
financiero o un grupo de activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro del valor. En el
caso de titulos de capital clasificados como disponibles para la venta, para determinar si los titulos han
sufrido pérdidas por deterioro se considerara si ha tenido lugar un descenso significativo o prolongado en el
valor razonable de los titulos por debajo de su costo. Si existe cualquier evidencia de este tipo para los
activos financieros disponibles para venta, la pérdida acumulada determinada como la diferencia entre el
costo de adquisicion y el valor razonable corriente, menos cualquier pérdida por deterioro del valor en ese
activo financiero previamente reconocido en las pérdidas o ganancias, se elimina del patrimonio neto y se
reconoce en el estado de resultados. Las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en el estado de

resultados por instrumentos de patrimonio no se revierten a través del estado de resultados consolidados.
Deterioro

El Grupo realiza un analisis de riesgos de acuerdo a la experiencia histérica sobre la incobrabilidad de la
misma, la que es ajustada segun variables macroeconémicas, con el objetivo de obtener informacién

suficiente para la estimacion y asi determinar si existe o no deterioro sobre la cartera.

Asi, la provision por deterioro de deudores se determina en base a la medicién de pérdidas esperadas.
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2.11.2 Pasivos financieros

Los pasivos financieros se miden al costo amortizado, excepto en el caso de que se midan al valor
razonable con cambios en resultados u otros casos en especificos. En el Grupo existen dos grupos de

pasivos financieros.

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar

Los acreedores comerciales se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valoran por
su costo amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo. Cuando el valor nominal de la cuenta

por pagar no difiera significativamente de su valor razonable, el reconocimiento es a valor nominal.

Otros pasivos financieros valorados a costo amortizado

Las obligaciones con bancos e instituciones financieras se reconocen, inicialmente, por su valor razonable,
netas de los costos en que se haya incurrido en la transaccion. Posteriormente, l0s recursos ajenos se
valorizan por su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos
necesarios para su obtencion) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados
consolidados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo. El método
de interés efectivo consiste en aplicar la tasa de mercado de referencia para deudas de similares
caracteristicas al importe de la deuda (neto de los costos necesarios para su obtencion).

Los recursos ajenos se clasifican como pasivos corrientes a menos que el Grupo tenga un derecho

incondicional a diferir su liquidaciéon durante al menos 12 meses después de la fecha del balance.

2.11.3 Instrumentos financieros derivados y actividad de cobertura

Los instrumentos financieros derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que se
ha efectuado el contrato de derivados y posteriormente se vuelven a valorar a su valor razonable. Los

derivados se designan como:

a) Coberturas del valor razonable de pasivos reconocidos (cobertura del valor razonable);

b) Coberturas de un riesgo concreto asociado a un pasivo reconocido 0 a una transaccién prevista

altamente probable (cobertura de flujos de efectivo); o

c) Coberturas de una inversion neta en una operacion en el extranjero (cobertura de inversion neta).

Se documenta al inicio de la transaccion la relaciéon existente entre los instrumentos de cobertura y las
partidas cubiertas, asi como sus objetivos para la gestion del riesgo y la estrategia para manejar varias
transacciones de cobertura. También se documenta su evaluacion, tanto al inicio como sobre una base
continua, de si los derivados que se utilizan en las transacciones de cobertura son altamente efectivos para

compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de las partidas cubiertas.
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El valor razonable total de los derivados de cobertura se clasifica como un activo o pasivo no corriente si el
vencimiento restante de la partida cubierta es superior a 12 meses y como un activo o pasivo corriente si el
vencimiento restante de la partida cubierta es inferior a 12 meses. Los derivados negociables se clasifican

como un activo o pasivo corriente.

La porcién efectiva de los cambios en el valor razonable de los derivados que son designados y que
califican como coberturas de flujo de efectivo se reconoce en el estado de Otros resultados integrales. La
ganancia o pérdida relativa a la porcion inefectiva se reconoce de inmediato en el Estado de Resultados

dentro de Otros Ingresos de Operacion u otras cuentas de gastos, segln corresponda, respectivamente.

Cuando un instrumento de cobertura expira o se vende, o cuando deja de cumplir con los criterios para ser
reconocido a través del tratamiento contable de coberturas, cualquier ganancia o pérdida acumulada en el
patrimonio a esa fecha permanece en el patrimonio y se reconoce cuando la transaccion proyectada afecte
al estado de resultados. Cuando se espere que ya no se produzca una transaccién proyectada la ganancia
o pérdida acumulada en el patrimonio se transfiere inmediatamente al estado de resultados.

2.12 Inventarios

Los inventarios se valorizan a su costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos. En Copec S.A. el costo
se determina por el método FIFO (first in i first out) para el caso de combustibles y por el método precio
promedio ponderado (PMP) para el caso de lubricantes y otros productos. El costo de los inventarios en

Organizacion Terpel S.A. y subsidiarias es determinado por el método precio promedio ponderado (PMP).

En las otras compafiias, el costo de los productos terminados y de los productos en curso incluye los costos de
disefio, las materias primas, la mano de obra directa, otros costos directos y gastos generales de fabricacion,
pero no incluye los costos por intereses.

En la subsidiaria Celulosa Arauco y Constitucion S.A., los costos iniciales de madera cosechada se determinan
por su valor razonable menos los costos de venta en el punto de cosecha.

Los activos biolégicos forestales son transferidos a inventarios en la medida que los bosques son cosechados.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos

estimados para terminar su produccion y los necesarios para llevar a cabo la venta.

A la fecha de los presentes estados financieros consolidados, no hay inventarios entregados en garantia que

informar.

Cuando las condiciones del mercado generan que los costos de fabricacion de un producto superan a su valor
neto de realizacién, se registra una provision por el diferencial del valor. En dicha provisién se consideran

también montos relativos a obsolescencia derivada de baja rotacion y obsolescencia técnica.
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Las piezas de repuestos menores que se consumiran en el periodo de 12 meses se presentan en la linea

inventarios y se registran en gastos en el periodo en que se consumen.

2.13 Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depositos a plazo en entidades financieras,
fondos mutuos y otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o

menos, sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

2.14  Capital social

El Capital social esta representado por acciones ordinarias, ascendentes a 1.299.853.848 de una misma serie
(ver Nota 23).

Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisién de nuevas acciones se presentan en el

Patrimonio neto como una deduccién, neta de impuestos, de los ingresos obtenidos.

La Matriz tiene como politica de dividendos distribuir anualmente un 40%!? de la utilidad liquida, cuya definicion
se indica en la Nota 23. Dicha politica es establecida cada afio por el Directorio e informada a la Junta de

Accionistas.

Los dividendos sobre acciones ordinarias se reconocen como menor valor de las reservas acumuladas a

medida que se devenga el beneficio para los accionistas.

El item patrimonial de Otras Reservas esta conformado, principalmente, por reservas por ajuste de conversion y
reservas de cobertura. Empresas Copec S.A. no posee restricciones asociadas con las reservas antes

mencionadas.

La Reserva de conversion corresponde a la diferencia de conversién de moneda extranjera de las subsidiarias

del Grupo Empresas Copec con moneda funcional distinta al délar estadounidense.

Las Reservas de cobertura corresponden a la parte de la ganancia o pérdida efectiva de contratos derivados de

cobertura vigentes al cierre de los presentes estados financieros consolidados.

!t Acuerdo en sesion de Directorio celebrada el 30 de septiembre de 2021.
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Impuesto a la renta corriente e impuestos diferidos

Impuesto a la Renta

El gasto por impuesto a la renta del ejercicio se calcula en funcion del resultado antes de impuestos,
aumentado o disminuido, segun corresponda, por las diferencias permanentes y/o temporales,
contempladas en la legislacion tributaria relativa a la determinacion de la base imponible del citado

impuesto.

Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con las normas establecidas en la NIC 12, segun el método
del pasivo, sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases tributarias y sus respectivos valores
revelados en los estados financieros consolidados. El impuesto a la renta diferido se determina usando la
tasa de impuesto vigente aprobada o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar
cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se
liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse
de beneficios tributarios futuros contra los que se puedan usar las diferencias temporales.

Se reconocen impuestos diferidos sobre las diferencias temporales que surgen de las inversiones en
subsidiarias y asociadas, excepto en aquellos casos en que el Grupo pueda controlar la fecha en que

revertiran las diferencias temporales y sea probable que estas no se vayan a revertir en un futuro previsible.

En cada cierre se revisan los impuestos diferidos registrados, tanto activos como pasivos con el objeto de
comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo

con el resultado del citado analisis.
Los impuestos diferidos, tanto al cierre al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, se han calculado

en Chile utilizando la tasa de impuesto aplicable al reverso de las diferencias temporales identificadas,

ascendente a un 27%.
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2.16 Beneficios a los empleados

a)

b)

c)

Vacaciones del personal

El Grupo reconoce el gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo y se registra a su

valor nominal.

En algunas empresas subsidiarias, se reconoce un gasto para bonos de feriado por existir la obligacion
contractual con el personal de rol general y equivale a un importe fijo segin contrato de trabajo. Este bono
de feriado se registra en gasto en el momento que el trabajador hace uso de sus vacaciones y es registrado

a su valor nominal.

Bonos de produccioén

El Grupo reconoce una provision cuando esta contractualmente obligado o cuando la practica en el pasado
ha creado una obligacion implicita, y cuando se pueda realizar una estimacion fiable de la obligacion. Este

bono es registrado a su valor nominal.

Indemnizaciones por afios de servicio (IAS)

El pasivo reconocido en el estado de situacion es el valor actual de la obligacién por prestaciones definidas
en la fecha de cierre de los estados financieros. Dicho valor es calculado anualmente por actuarios
independientes, y se determina descontando los flujos de salida de efectivo futuros estimados a tasas de
interés de instrumentos denominados en la moneda en que se pagaran las prestaciones y con plazos de

vencimiento similares a los de las correspondientes obligaciones.

Las pérdidas y ganancias que surgen de ajustes por la experiencia y cambios en las hipotesis actuariales se
cargan o abonan en el estado de resultados integrales en el periodo en que ocurren.

Los costos por servicios pasados se reconocen inmediatamente en el estado de resultados.

2.17 Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando se tiene una obligacion juridica actual o constructiva como

consecuencia de hechos pasados, que hagan probable que un pago sea necesario para liquidar la obligaciéon y

gue se pueda estimar en forma fiable el importe de la misma. Este importe se cuantifica con la mejor estimacion

posible al cierre de cada periodo.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera sean necesarios para liquidar

la obligacion usando la mejor estimacion. La tasa de descuento utilizada para determinar el valor actual refleja

las estimaciones actuales del mercado, en la fecha del estado de situacion, del valor temporal del dinero, asi

como el riesgo especifico relacionado con el pasivo en particular.
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2.18 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos ordinarios se valoran por el valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de
los mismos. El Grupo analiza y toma en consideracién todos los hechos y circunstancias relevantes al aplicar
cada paso del modelo establecido por NIIF 15 a los contratos con sus clientes: (i) identificacion del contrato, (ii)
identificacion de obligaciones de desempefio, (iii) determinacion del precio de la transaccion, (iv) asignacion del
precio, y (v) reconocimiento del ingreso. Ademas, la Compafila también evalla la existencia de costos
incrementales de la obtencion de un contrato y los costos directamente relacionados con el cumplimiento de un
contrato. El Grupo reconoce los ingresos cuando se han cumplido satisfactoriamente los pasos establecidos en
la NIIF.

a) Reconocimiento de ingresos ordinarios por ventas de bienes

Los ingresos ordinarios por ventas de bienes se reconocen cuando una entidad ha transferido al
comprador el control de los bienes comprometidos, cuando el monto de los ingresos puede
cuantificarse confiablemente, cuando la Compafiia no puede influir en la gestion de los bienes vendidos
y cuando es probable que el Grupo reciba los beneficios econdmicos de la transaccion, y los costos
incurridos respecto de la transaccion pueden ser medidos confiablemente.

Los ingresos ordinarios por ventas se reconocen en funcion del precio fijado en el contrato de venta,
neto de los descuentos por volumen a la fecha de la venta. No existe un componente de financiacion
significativo, dado que las ventas se realizan con un periodo medio de cobro reducido, lo que esta en
linea con la practica del mercado.

b) Reconocimiento de ingresos ordinarios por prestacion de servicios

Los ingresos ordinarios por prestaciones de servicios se reconocen siempre y cuando la obligacion de

desempefio ha sido satisfecha.

El ingreso es contabilizado considerando el grado de realizacion de la prestacion a la fecha de cierre,

en ese momento la Compafiia tiene un derecho exigible al pago por la prestacion de servicio otorgados.

2.19 Arrendamientos

Empresas Copec S.A. y subsidiarias aplican NIIF 16 para reconocer los arrendamientos de forma congruente a

los contratos con caracteristicas similares y circunstancias parecidas.
Al inicio de un contrato, las empresas del Grupo evallan si el contrato es, o contiene, un arrendamiento. Un

contrato es, o contiene, un arrendamiento si transmite el derecho a controlar el uso de un activo identificado por

un periodo de tiempo a cambio de una contraprestacion.
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A la fecha inicial del registro de un arrendamiento, desde el punto de vista del arrendatario se reconoce un

activo por derecho de uso al costo.

El costo del activo por derecho de uso comprende:

- El monto de la medicion inicial del pasivo por arrendamiento. Esta medicion es al valor presente de los
pagos por arrendamiento que no se hayan pagado en esa fecha. Los pagos por arrendamiento se
descuentan usando la tasa de interés incremental por préstamos financieros;

- Los pagos por arrendamiento realizados antes o a partir de la fecha de inicio, menos los incentivos de
arrendamiento recibidos;

- Los costos directos iniciales incurridos por el arrendatario; y

- Una estimacion de los costos a incurrir por el arrendatario al desmantelar y eliminar el activo
subyacente, restaurando el lugar en el que esta ubicado o restaurar el activo subyacente a la condicion
requerida por los términos y condiciones del arrendamiento, a menos que se incurra en esos costos
para producir inventarios. El arrendatario incurre en obligaciones a consecuencia de esos costos ya
sea en la fecha de comienzo o como una consecuencia de haber usado el activo subyacente durante
un periodo concreto.

Después de la fecha de inicio, el arrendatario reconoce su activo por derecho de uso aplicando el modelo del
costo, menos la depreciacion acumulada y las pérdidas acumuladas por deterioro del valor y ajustado por
cualquier nueva medicion del pasivo por arrendamiento.

Al inicio, el arrendatario reconoce el pasivo por arrendamiento al valor presente de los pagos por arrendamiento
que no se han pagado en esa fecha. Los pagos por arrendamiento se descuentan usando la tasa de interés

incremental por préstamos financieros.

Después de la fecha de inicio, el arrendatario reconoce un pasivo por arrendamiento incrementando el valor en
libros para reflejar el interés sobre el pasivo por arrendamiento, reduciendo el monto para reflejar los pagos por
arrendamiento realizados y reconociendo nuevamente el valor en libros para reflejar las nuevas mediciones y

también para reflejar los pagos por arrendamiento fijos en esencia que hayan sido revisados.

El Grupo presenta los activos por derecho de uso y pasivos por arrendamiento en el Estado de Situaciéon

Financiera Consolidado y se exponen en Nota 14.

Los ingresos por arrendamientos operativos en los que el Grupo es arrendador se reconocen de forma lineal
durante el plazo del arrendamiento. Los costos directos iniciales son afiadidos al valor en libros del activo
subyacente y se reconocen como gastos a lo largo del arrendamiento, sobre la misma base que los ingresos del
arrendamiento. Los respectivos activos arrendados se incluyen en el estado de situacién financiera en
propiedades, planta y equipos. El Grupo no realizd ningln ajuste por los activos que mantiene como arrendador

como resultado de la adopcion de NIIF 16.

Cuando los activos son arrendados bajo arrendamiento financiero, el valor actual de los pagos por
arrendamiento se reconoce como una cuenta financiera a cobrar. La diferencia entre el importe bruto a cobrar y

el valor actual de dicho importe se reconoce como rendimiento financiero de capital.
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Empresas Copec S.A. y subsidiarias evalGan el fondo econémico de los contratos que otorgan el derecho de
uso de determinados activos con el objeto de determinar la existencia de arrendamientos implicitos. En estos
casos, el Grupo separa al inicio del contrato, en funcion de sus valores razonables relativos, los pagos y
contraprestaciones relativos al arrendamiento, de los correspondientes al resto de elementos incorporados al

acuerdo.

2.20  Activos no corrientes mantenidos para la venta

El Grupo clasifica como activos no corrientes mantenidos para la venta las propiedades, plantas y equipos, los
intangibles, las inversiones en asociadas y los grupos sujetos a desapropiacion (grupo de activos que se van a
enajenar junto con sus pasivos directamente asociados), para los cuales en la fecha de cierre del estado de
situacion financiera consolidado se han iniciado gestiones activas para su venta y esta se estima que es
altamente probable.

Estos activos 0 grupos sujetos a desapropiacion se valorizan por el menor del monto en libros o el valor
estimado de venta, deducidos los costos necesarios para llevarla a cabo, y dejan de amortizarse desde el

momento en que son clasificados como activos no corrientes mantenidos para la venta.

2.21 Distribucion de dividendos

La distribucién de dividendos a los accionistas de la Sociedad se reconoce como un pasivo en las cuentas
consolidadas en la medida que se devenga el beneficio, de acuerdo con la politica de dividendos de la

Sociedad.

El Articulo N° 79 de la Ley de Sociedades Andnimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado
en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades an6nimas abiertas deberan
distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporcion
gue establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades liquidas de
cada ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios

anteriores.

La politica de dividendos que la Compafiia tiene actualmente en vigencia consiste en distribuir a los accionistas
un 40% de las utilidades liquidas de cada ejercicio susceptibles de ser distribuidas como dividendos, cuya
definicion se indica en Nota 23.

Por otra parte, durante el Gltimo trimestre de cada afio, el Directorio se pronuncia acerca de la posibilidad de
distribuir entre los accionistas un dividendo provisorio, a ser pagado en el mes de diciembre, en la medida que
se prevea un término de afio con resultados positivos y que las disponibilidades de caja de la Compafiia lo

permitan.
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2.22 Medioambiente

Los desembolsos relacionados con el mejoramiento y/o inversion de procesos productivos que mejoran las
condiciones medioambientales, se contabilizan como gasto del periodo en que se incurren. Cuando dichos
desembolsos formen parte de proyectos de inversion se contabilizan como mayor valor de rubro Propiedades,

plantas y equipos (ver Nota 29).

El Grupo ha establecido los siguientes tipos de desembolsos por proyectos de proteccion medioambiental:

a) Desembolsos relacionados con el mejoramiento y/o inversién de procesos productivos que mejoran las

condiciones medioambientales.

b) Desembolsos relacionados a la verificacion y control de ordenanzas y leyes relativas a procesos e

instalaciones industriales.

c) Otros desembolsos que afecten el medioambiente.

2.23  Combinacion de negocios

Las combinaciones de negocios son contabilizadas usando el método de adquisicion. Esto involucra el
reconocimiento de activos identificables (incluyendo activos intangibles anteriormente no reconocidos) y pasivos

(incluyendo pasivos contingentes y excluyendo reestructuraciones futuras) del negocio adquirido al valor justo.

La plusvalia comprada adquirida en una combinacion de negocios es inicialmente medida al costo,
correspondiendo al exceso de la suma de la contraprestacion transferida, el importe de cualquier participacion
no controladora en la adquirida y el valor razonable de la participaciéon patrimonial previamente poseida por la
adquiriente (si hubiese) en la adquirida sobre los importes netos a la fecha de adquisicion de los activos
identificables adquiridos y los pasivos asumidos. Luego del reconocimiento inicial, la plusvalia comprada es
medida al costo menos cualquier pérdida acumulada por deterioro. Para los propésitos de pruebas de deterioro,
la plusvalia comprada adquirida en una combinacion de negocios es asignada desde la fecha de adquisicion a
cada unidad generadora de efectivo del Grupo o grupos de unidades generadoras de efectivo que se espera
seran beneficiadas por las sinergias de la combinacién, sin perjuicio de si otros activos o pasivos del Grupo son
asignados a esas unidades o grupos de unidades.

Si el costo de adquisicion es inferior al valor razonable de los activos netos de la subsidiaria adquirida, la

diferencia se reconoce directamente en resultados y se presenta en la linea Otras ganancias (pérdidas).

Los costos de las transacciones son tratados como gastos en el momento en que se incurren. Para las
combinaciones de negocios realizadas por etapas en cada oportunidad se efectla la medicion del valor
razonable de la sociedad adquirida, reconociendo los efectos de la variacion en la participacion en los

resultados en el periodo en que se producen.
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2.24 Programa de fidelizacion
La subsidiaria indirecta Mapco Express Inc. mantiene un programa de fidelizacién de clientes, bajo el cual los
clientes acumulan puntos que posteriormente canjean contra productos ofrecidos por la misma compaifiia. Por lo

anterior, la compafiia valoriza el pasivo por ingreso diferido considerando los puntos acumulados pendientes a
la fecha del balance juntos con una estimacion de puntos que no se van a canjear ( kieakage 0 )

2.25 Deterioro

Activos no financieros

El importe recuperable de las propiedades plantas y equipos y otros activos de largo plazo con vida util finita son
medidos siempre que exista indicio de que el activo podria haber sufrido deterioro de su valor. Entre los factores
a considerar como indicio de deterioro estan la disminuciéon del valor de mercado del activo, cambios
significativos en el entorno tecnolégico, obsolescencia o dafio fisico del activo, cambios en la manera que se
utiliza o se espera utilizar el activo lo que podria implicar su desuso, entre otras. La Sociedad evalia al final de

cada ejercicio en el que informa si existe alguna evidencia de los indicios mencionados.

Una pérdida por deterioro previamente reconocida se puede revertir si se ha producido un cambio en las
estimaciones utilizadas para determinar el importe recuperable, sin embargo, no en un monto mayor que el

importe determinado y reconocido en afios anteriores.

A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que
hay flujos de efectivo identificables por separado para cada unidad generadora de efectivo. Los activos no
financieros, distintos de la plusvalia, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a

cada fecha de balance por si se hubieran producido reversiones de la pérdida.

Se consideran "unidades generadoras de efectivo" a los grupos identificables mas pequefios de activos cuyo
uso continuo genera entradas de fondos mayormente independientes de las producidas por el uso de otros

activos o grupos de activos.

Plusvalia

La plusvalia y los activos intangibles con vida util indefinida se testean anualmente o cuando existan
circunstancias que lo indiquen. El valor recuperable de un activo intangible se estima como el mayor valor entre
el precio de venta neto y el valor de uso. Una pérdida por deterioro se reconoce cuando el importe supere el

importe recuperable.

Una unidad generadora de efectivo, a la cual se le ha asignado la plusvalia, es sometida a evaluaciones de
deterioro anualmente, o con mayor frecuencia, si existe un indicio de que la unidad podria haber sufrido

deterioro. Si el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo es menor que su importe en libros, la
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pérdida por deterioro se asigna primero a reducir el importe en libro de cualquier plusvalia asignada a la unidad
y luego proporcionalmente a los otros activos de la unidad, tomando como base el importe en libros de cada
activo en la unidad. Cualquier pérdida por deterioro por la plusvalia se reconoce directamente en el estado de

resultados. Una pérdida por deterioro reconocida para la plusvalia no se reversa en periodos posteriores.

La plusvalia se asigna a unidades generadoras de efectivo para efectos de realizar las pruebas de deterioro. La
distribucién se efectlia entre aquellas unidades generadoras de efectivo o grupos de unidades generadoras de
efectivo que se espera se beneficiaran de las sinergias originadas por la combinaciéon de negocios de la que

surgié la plusvalia.

2.26 Estado de flujos de efectivo

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el periodo, determinados por
el método directo. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por estos
las inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

- Actividades de operacion: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios
del Grupo, asi como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversion o financiacion.

- Actividades de inversion: corresponden a actividades de adquisicion, enajenacion o disposicion de

activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del

patrimonio neto y de los pasivos de caracter financiero.

2.27 Ganancias por accion

La ganancia basica por accion se calcula como el cuociente entre la ganancia (pérdida) neta del periodo
atribuible a la Sociedad y el numero medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulacion durante
dicho periodo, sin incluir el nimero medio de acciones de la Sociedad en poder de alguna sociedad subsidiaria,
si en alguna ocasion fuera el caso. La Sociedad y sus subsidiarias no han realizado ningun tipo de operacion de

potencial efecto dilusivo que suponga una ganancia por accion diluida diferente del beneficio basico por accion.
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2.28 Clasificacién de saldos en corriente y no corriente

En el estado de situacion financiera consolidado adjunto, los saldos se clasifican en funcién de sus
vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no

corrientes, los de vencimiento superior a dicho periodo.

En el caso que existiesen obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a
largo plazo esté asegurado a discrecion de la Sociedad, mediante contratos de crédito disponibles de forma

incondicional con vencimiento a largo plazo, podrian clasificarse como pasivos a largo plazo.

2.29  Compensacion de saldos y transacciones

Como norma general en los estados financieros no se compensan los activos y pasivos, ni los ingresos y
gastos, salvo en aquellos casos en que la compensacion sea requerida o esté permitida por alguna norma y
esta presentacion sea el reflejo del fondo de la transaccion.

Los ingresos 0 gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma legal,
contemplan la posibilidad de compensacion y la Compafiia tiene la intencion de liquidar por su importe neto o de
realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultdnea, se presentan netos en la cuenta de
resultados integrales y Estado de Situacion Financiera. Los estados financieros consolidados intermedios al 31
de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021 no presentan ingresos y gastos netos, en su estado de resultados
integral consolidado.
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NOTA 3. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

3.1 Efectivoy Equivalentes al Efectivo

El Efectivo y Equivalente al Efectivo del Grupo se compone de la siguiente forma:

31.03.2022 31.12.2021
Clases de Efectivo y Equivalente al Efectivo MUS$ MUS$
Saldos en bancos 938.825 942.833
Depositos a corto plazo 499.465 315.990
Fondos Mutuos 351.149 407.543
Inversiones Overnight 1.644 1.237
Otras clases de efectivo y equivalentes de efectivo 2.074 0
Total 1.793.157 1.667.603
Conciliacién de efectivo y equivalentes al efectivo presentados en el balance con
el efectivo y equivalentes al efectivo en el estado de flujo de efectivo
Otras partidas de conciliacion, efectivo y equivalentes al efectivo (1.160) 0

Total partidas de conciliacion del efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo 1.793.157 1.667.603
Efectivo y equivalentes al efectivo, presentados en Estado de flujo de efectivo 1.791.997 1.667.603

El costo amortizado de estos instrumentos financieros no difiere significativamente de su valor razonable.
El efectivo y equivalente al efectivo corresponde, principalmente, a los saldos en caja, cuentas bancarias,
depésitos a plazo y fondos mutuos. Este tipo de inversiones son facilmente convertibles en efectivo en el corto

plazo y estan sujetas a un riesgo poco significativo de cambios en su valor. Para el caso de los depositos a

plazo, la valorizacién se realiza mediante el devengo a tasa de compra de cada uno de los papeles.

Al 31 de marzo de 2022, el Grupo mantiene lineas de crédito aprobadas por un monto aproximado de
MMUS$ 3.284 (al 31 de diciembre de 2021 MMUSS$ 3.021).

Al 31 marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, no existen partidas significativas con restriccion de uso que

informar.
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3.2 Otros Activos Financieros

a) En esta categoria, se clasifican los siguientes activos financieros corrientes a valor razonable con
cambio en resultados:

31.03.2022 31.12.2021
MUS$ MUS$

Fondos Mutuos 626 595

Instrumentos de renta fija 145.913 151.731
Instrumentos financieros derivados

Forward 22.638 25.858

Swaps 129 32

Otros activos financieros 11.210 7.428

Total Otros Activos Financieros Corrientes 180.516 185.644

b) Se clasifican los activos financieros no corrientes a valor razonable con cambio en resultados de la
siguiente manera:

31.03.2022 31.12.2021
MUS$ MUS$

Instrumentos de patrimonio (acciones) 84.267 78.322
Instrumentos financieros derivados

Forward 0 0

Swaps 137.199 154.351

Otros activos financieros 4.671 4.563

Total Otros Activos Financieros No Corrientes 226.137 237.236

Los activos financieros a valor razonable incluyen instrumentos de renta fija (bonos de empresas, letras
hipotecarias, bonos bancarios, depdsitos a plazo y otros) que son administrados para la sociedad por terceros
( darteras tercerizadaso.)Estos activos se registran al valor razonable, reconociéndose los cambios de valor en
la cuenta de resultados, y se mantienen para contar con liquidez y rentabilizarla. Los fondos mutuos se

contabilizan al valor de mercado a través del valor cuota al cierre del periodo.

Los swaps son principalmente instrumentos de cobertura cross currency swaps contratados para cubrir la

exposicion al tipo de cambio, que surge de tener deudas en monedas distintas a las funcionales.
Los forwards son inicialmente reconocidos a valor razonable en la fecha en la cual el contrato es suscrito y son
posteriormente remedidos a valor razonable. Los forwards son registrados como activos cuando el valor

razonable es positivo y como pasivos cuando el valor razonable es negativo.

El valor razonable de contratos forward de moneda es calculado en referencia a los tipos de cambio forward

actuales de contratos con similares perfiles de vencimiento.

Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, el Grupo no presenta inversiones mantenidas hasta el
vencimiento.
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3.3 Deudores Comerciales y Otras Cuentas Por Cobrar

a) En esta categoria el Grupo cuenta con los siguientes saldos:

31.03.2022 31.12.2021
MUS$ MUS$

Deudores comerciales 2.106.376 1.913.850
Menos: Provision por pérdidas por deterioro de deudores comerciales (42.243) (38.509)
Deudores comerciales neto 2.064.133 1.875.341
Otras cuentas por cobrar 358.874 263.151
Menos: Provision por pérdidas por deterioro de otras cuentas por cobrar (7.500) (7.243)
Otras cuentas por cobrar neto 351.374 255.908
Total 2.415.507 2.131.249
Menos: Parte no corriente 36.632 23.772
Parte corriente 2.378.875 2.107.477

Los Deudores comerciales y cuentas por cobrar se incluyen dentro de activos corrientes, excepto aquellos
activos con vencimiento mayor a 12 meses. Estos activos con mas de doce meses se registran a costo
amortizado utilizando el método de interés efectivo y se someten a una evaluacion de pérdidas crediticias
esperadas.

Los Deudores comerciales representan derechos exigibles que tienen origen en el giro normal del negocio, es
decir, en el giro comercial, actividad u objeto social de la explotacion.

Las Otras cuentas por cobrar corresponden a las cuentas por cobrar que provienen de ventas, servicios o

préstamos fuera del giro normal del negocio.

El interés implicito es desagregado y reconocido como ingreso financiero a medida que se devenga.

El importe de la provision es la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor actual de los flujos

futuros de efectivo estimados, descontados a la tasa de interés efectiva.
La constitucién y reverso de la provision por deterioro de valor de las cuentas a cobrar se ha incluido como
fgastos de provision de incobrableso  elnestado de resultados consolidados, dentro del rubro Costos de

distribucién y/o Gastos de administracion, segun corresponda.

El costo amortizado de estos instrumentos financieros no difiere significativamente de su valor razonable.
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b) Composicién del saldo de Deudores comerciales y Otras cuentas por cobrar:

Deudores comerciales y otras
cuentas por cobrar

Deudores comerciales bruto
Provision de deterioro

Cartera al dia

Morosidad
1-30 dias

115.272

Morosidad
31-60 dias

Morosidad
61-90 dias

Morosidad
91-120 dias

MUS$
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SE[E
31.03.2022
Morosidad Morosidad
121-150 dias ~ 151-180 dias

MUS$ MUS$

Morosidad
181-210 dias

MUS$

Morosidad
superior a 251
dias
MUS$

Total Corriente

Total No
Corriente

MUS$

Otras Cuentas por Cobrar bruto
Provision de deterioro

Deudores comerciales y otras
cuentas por cobrar

Deudores comerciales bruto
Provision de deterioro

1.970.702

Cartera al dia

MUS$

1.692.415
(3.435)

211.098

Morosidad
1-30 dias
MUS$

108.716
(5.224)

Morosidad
31-60 dias

Morosidad
61-90 dias

Morosidad
91-120 dias

MUS$

Saldo al
31.12.2021
Morosidad Morosidad
121-150 dias  151-180 dias

MUS$ MUS$

Morosidad
181-210 dias

MUS$

179.203 2.378.875

Morosidad
superior a 251
GIE
MUS$

Total Corriente

MUS$

1.892.614
(34.806 )

Total No
Corriente

MUS$

Otras Cuentas por Cobrar bruto
Provision de deterioro

200.912
(413)

1.889.479

40.976
0

144.468

250.506
(837)

50.660 2.107.477
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c) El numero de clientes y monto de la cartera repactada y no repactada de Deudores Comerciales y Otras
cuentas por cobrar, sin considerar pagos anticipados, al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre 2021, se

detalla a continuacion:

Al 31 de marzo de 2022
Cartera no securitizada

Tramo_s de N° clientes cartera Monto Cartera no N° clientes cartera Monto Cartera
Morosidad repactada bruta (*) repactada bruta (*)
no repactada MUSS$ repactada MUS$

Al dia 132.164 2.043.285 91 3.765
1-30 dias 23.165 125.683 10 72
31-60 dias 7.783 28.789 8 38
61-90 dias 5.707 8.242 7 14
91-120 dias 3.337 3.427 8 18
121-150 dias 2.446 2.546 6 13
151-180 dias 2.148 3.026 8 14
181-210 dias 1.758 7.077 9 11
211- 250 dias 1.671 7.143 8 17
> 250 dias 14.899 97.800 19 2.267

Total MUS$ 2.327.018 6.229
(*) El' monto de la cartera bruta incluye deudores comerciales y deudores varios.
Al 31 de diciembre de 2021

Cartera no securitizada
Tramos de N° clientes cartera Monto Cartera no N° clientes cartera Monto Cartera
Morosidad repactada bruta (*) repactada bruta (*)
no repactada MUSS$ repactada MUS$

Al dia 141.423 1.782.963 144 3.376
1-30 dias 26.073 117.693 20 584
31-60 dias 8.964 39.460 10 69
61-90 dias 4.960 7.529 9 30
91-120 dias 3.633 3.488 9 19
121-150 dias 2.624 1.896 7 6
151-180 dias 1.680 4.567 9 12
181-210 dias 1.414 7.167 10 11
211- 250 dias 1.443 5.376 10 20
> 250 dias 15.811 61.681 20 2.112

Total MUS$ 2.031.820 6.239

(*) EI'monto de la cartera bruta incluye deudores comerciales y deudores varios.

Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre 2021, el Grupo no tiene cartera securitizada.
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d) Movimiento de la provision de incobrables:

31.03.2022 31.12.2021
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Corriente No corriente Corriente No corriente
Saldo inicial (35.643) (10.109) (94.319) (4.950)
Reverso (provision) por deterioro del valor deudores comerciales (3.941) (50) 58.676 (5.159)
y cuentas por cobrar (*)
Saldo final (39.584) (10.159) (35.643) (10.109)

(*) La variacion en 2021 corresponde, principalmente, a reversos de provisiones y venta de carteras de clientes en quiebra de la subsidiaria
Copec S.A.

3.4 Otros Pasivos Financieros

Los pasivos financieros valorados a costo amortizado corresponden a instrumentos no derivados con flujos de
pago contractuales que pueden ser fijos 0 sujetos a una tasa de interés variable. Los instrumentos financieros
clasificados en esta categoria se valorizan a su valor a costo amortizado utilizando el método de tasa de interés

efectivo.

Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, los estados financieros consolidados incluyen en esta
clasificacion obligaciones con bancos e instituciones financieras y obligaciones con el publico mediante bonos
emitidos en dolares, UF y pesos.

31.03.2022 31.12.2021
MUS$ MUS$
Corriente
Préstamos bancarios 599.412 451.737
Sobregiros Contables 5.775 0
Bonos en UF, COP y CLP 164.658 70.192
Bonos en US$ 49.291 44.174
Otros pasivos financieros 13.711 13.091
Total Corriente 832.847 579.194
No corriente
Bonos en US$ 3.349.171 3.347.619
Bonos en UF, COP y CLP 2.099.311 2.027.844
Préstamos bancarios 1.971.421 2.143.610
Otros pasivos financieros 136.688 306.116

Total No Corriente 7.556.591 7.825.189

Total Otros pasivos financieros 8.389.438 8.404.383

En las siguientes tablas se detalla el capital mas intereses comprometidos de los principales pasivos financieros
y pasivos por arrendamientos? sujetos al riesgo de liquidez por parte del Grupo Empresas Copec, que se

presentan sin descontar y agrupados segun vencimiento.

2 Ver Nota 14
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Obligaciones con bancos
Sector Combustibles

RUT Deudor

Al 31 de marzo de 2022
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Nombre Deudor

Moneda

Nombre Acreedor Préstamo

De 1 a3 meses
MUS$

De 3 a 12 meses
MUS$

Vencimientos

De 1 a 3 afios
MUS$

De 3 a5 afios
MUS$

Corriente
MUS$

Total

No corriente

Tasa efectiva

Tasa nominal

Tipo amortizacion

91.806.000-6  [Abastible S.A. - Chile CLP Banco BCI - Chile - 5.081 5.076 - 5.081 5.076 5,22% 5,22% Semestral
91.806.000-6  [Abastible S.A. - Chile CLP Banco BCI - Chile - 197 48.225 - 197 48.225 1,05% 1,05% Semestral
91.806.000-6  [Abastible S.A. - Chile CLP Banco de Chile - Chile 11.623 - - - 11.623 - 4,43% 4,43% Semestral
91.806.000-6  [Abastible S.A. - Chile CLP Banco de Chile - Chile - 2 24.196 - 2 24.196 1,10% 1,10% Semestral
91.806.000-6  [Abastible S.A. - Chile CLP Banco de Chile - Chile - 3 27.919 - 3 27.919 1,10% 1,10% Semestral
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile US$ The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ, Ltd - Chile - - 100.000 - - 100.000 1,15% 1,13% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile US$ JP Morgan Chase - Chile - - 100.000 - - 100.000 1,15% 1,13% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile US$ [ The Bank of Nova Scotia - Chile - 75.000 125.000 - 75.000 125.000 1,17% 1,12% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Uss BNP Paribas - Chile - - 50.000 - - 50.000 1,15% 1,13%
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Uss$ Export Development Canada - Chile - 75.000 - - 75.000 - 1,21% 1,12%
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Uss$ Sumitomo Mitsui Banking Corporation - Chile - 125.000 - - 125.000 - 1,15% 1,13%
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Uss$ Banco Estado - Chile 94 - - - 94 - 2,10% 2,10%
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Uss$ Banco Ita - Chile 2.213 - - - 2213 - 2,10% 2,10% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Uss$ Banco BCI - Chile 1.373 - - - 1.373 - 2,10% 2,10% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Uss$ [ The Bank of Nova Scotia - Chile 1.206 - - - 1.206 - 2,10% 2,10% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Uss$ [ The Bank of Nova Scotia - Chile 1.507 947 - - 2.454 - 3,97% 3,97% Vencimiento
99.520.000-7  |Compafiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Us$ | JP Morgan Chase - Chile 959 542 - - 1.501 - 3,79% 3,79% Vencimiento
- Duragas S.A. - Ecuador Us$ Banco Estado - Chile - 43 7.500 - 43 7.500 3,25% 3,25% Semestral
- Duragas S.A. - Ecuador Us$ Banco BCI - Chile - 44 - 7.600 44 7.600 4,98% 4,98% Semestral
- Duragas S.A. - Ecuador Us$ Banco BCI - Chile - 111 - 5.500 111 5.500 3,05% 3,05% Semestral
76.208.888-6  |Emoac SpA - Chile CLP Banco Santander - Chile - - - - - - 0,00% 0,00% Vencimiento
76.172.285-9  |FluxSolar Energias Renovables SpA - Chile USs$ Banco de Chile - Chile 1.528 - 101 - 1.528 101 3,34% 3,34% Vencimiento
- Nortesantandereana de Gas S.A.E.S.P - Colombia COP Banco de Bogota - Colombia - 4.002 - - 4.002 - 7,25% 7,25% Mensual
- Petrolera Nacional S.A. - Panama US$ Scotiabank Colpatria - Panaméa - 82.312 - - 82.312 - 1,06% 1,06% Vencimiento
- Solgas S.A. - Per(i S/. Banco Scotiabank - Per(i 4.258 9.485 24.090 24.092 13.743 48.182 5,50% 5,50% Mensual
- Solgas S.A. - Per(i S/. Banco de Crédito del Per - Per(i 15.020 - - - 15.020 - 2,55% 2,55% Mensual
- Terpel Comercial del Per( S.R.L US$ Banco de Bogota NY - Per(i - 6.334 - - 6.334 - 0,97% 0,96% Vencimiento
- Terpel Comercial del Per( S.R.L US$ Banco Scotiabank - Per( 2.393 - - - 2.393 - 1,60% 1,59% Vencimiento
- Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco de Bogota NY - Ecuador - 2.000 - - 2.000 - 1,23% 1,22% Vencimiento
- | Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco de Bogota NY - Ecuador - 4.600 - - 4.600 - 1,06% 1,06% Vencimiento
- | Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco de Bogota NY - Ecuador - 3.000 - - 3.000 - 1,28% 1,27% Vencimiento
- | Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco Guayaquil 2.222 - - - 2222 - 8,50% 8,24% Vencimiento
- | Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco BBVA - Ecuador - 6.000 - - 6.000 - 1,54% 1,53% Vencimiento
- | Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco BBVA - Ecuador - 3.500 - - 3.500 - 1,56% 1,55% Vencimiento
- | Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco de Bogota NY - Ecuador - 1.200 - - 1.200 - 0,91% 0,90% Mensual
- | Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco de Bogota NY - Ecuador - 2.600 - - 2,600 - 0,93% 0,92% Vencimiento
- | Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco de Bogota NY - Ecuador 3.000 - - 3.000 - 0,93% 0,92% Mensual
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Obligaciones con banco s
Sector Combusti bles

RUT Deudor

Al 31 de diciembre de 2021

Nombre Deudor

Moneda

Nombre Acreedor Préstamo

De 1 a 3 meses

De 3 a 12 meses
MUS$

Vencimientos

De 1 a 3 afios
MUS$

Empresas Copec S.A.- Estados Financieros Consolidados Intermedios - marzo 2022

De 3 a5 afios
MUs$

Corriente
MUS$

No corriente
MUS$

Tasa efectiva

Tasa nominal

Tipo amortizacion

Total obligaciones con bancos K 5 137.113 786.249 43.458 207.70¢ 82!

91.806.000-6  |Abastible S.A. - Chile CLP Banco BCI - Chile 2.497 2.368 4.736 - 4.865 4.736 5,22% 5,22% Semestral
91.806.000-6  [Abastible S.A. - Chile CLP Banco BCI - Chile 66 - 44.987 - 66 44.987 1,05% 1,05% Semestral
91.806.000-6  |Abastible S.A. - Chile CLP Banco de Chile - Chile 10.724 - - - 10.724 - 4,43% 4,43% Semestral
91.806.000-6  [Abastible S.A. - Chile CLP Banco de Chile - Chile 65 - 22.572 - 65 22.572 1,10% 1,10% Semestral
91.806.000-6  [Abastible S.A. - Chile CLP Banco de Chile - Chile 76 - 26.045 - 76 26.045 1,10% 1,10% Semestral
99.520.000-7  [Compafiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile US$ | The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ, Ltd - Chile - - 100.000 - - 100.000 1,15% 1,13% Vencimiento
99.520.000-7  [Compafiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile US$ | JP Morgan Chase - Chile - - 100.000 - - 100.000 1,15% 1,13% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Us$ The Bank of Nova Scotia - Chile - - 200.000 - - 200.000 1,17% 1,12%
99.520.000-7  [Compafiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile US$ BNP Paribas - Chile - - 50.000 - - 50.000 1,15% 1,13% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Uss Export Development Canada - Chile - - 75.000 - - 75.000 1,21% 1,12% Vencimiento
99.520.000-7  [Compafiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Us$ Sumitomo Mitsui Banking Corporation - Chile - - 125.000 - - 125.000 1,15% 1,13% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile CLP Banco Itat - Chile 11.839 - - - 11.839 - 0,50% 0,50% Vencimiento
99.520.000-7  [Compafiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile CLP Banco Estado - Chile 35.516 - - - 35.516 - 0,48% 0,48% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Us$ Banco Estado - Chile 377 - - - 377 - 2,10% 2,10% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile US$ Banco Itat - Chile 119 - - - 119 - 2,10% 2,10% Vencimiento
99.520.000-7  [Compafiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile US$ Banco BCI - Chile 969 - - - 969 - 2,10% 2,10% Vencimiento
99.520.000-7  [Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Us$ HSBC Bank - Chile 14 - - - 14 - 2,10% 2,10% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile US$ JP Morgan Chase-Chile 96 - - - 96 - 2,10% 2,10% imic
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile Uss The Bank of Nova Scotia - Chile 457 - - - 457 - 2,10% 2,10% Vencimiento
99.520.000-7  |Compafiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile US$ | The Bank of Nova Scotia - Chile 1.551 4.494 4.179 - 6.045 4.179 3,97% 3.97% Vencimiento
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile US$ JP Morgan Chase - Chile 992 2.870 2.629 - 3.862 2.629 3,79% 3,79%

- Duragas S.A. - Ecuador Uss Banco Estado - Chile 64 7.500 - 64 7.500 3,25% 3,25% Semestral

- Duragas S.A. - Ecuador US$ Banco BCI - Chile - 65 - 7.600 65 7.600 4,98% 4,98% Semestral

- Duragas S.A. - Ecuador US$ Banco BCI - Chile - 69 - 5.500 69 5.500 3,05% 3,05% Semestral
76.208.888-6 Emoac SpA - Chile CLP Banco Santander - Chile 1 - - 1 - 0,00% 0,00% Vencimiento
76.172.285-9 FluxSolar Energias Renovables SpA - Chile CLP Banco BCI - Chile - 1.252 - - 1.252 - 1,47% 1,47% Vencimiento
76.172.285-9 FluxSolar Energias Renovables SpA - Chile CLP Banco Estado - Chile - 101 - - 101 - 3,00% 3,00%
76.172.285-9 FluxSolar Energias Renovables SpA - Chile US$ Banco de Chile - Chile - 36 - - 36 - 3,34% 3,34% Vencimiento
76.172.285-9 FluxSolar Energias Renovables SpA - Chile CLP Banco Security - Chile - 131 295 - 131 295 5,00% 5,00% Mensual

- Mapco Express, Inc - USA US$ Bank of America Bank - USA - - - 7.052 - 7.052 0,80% 0,80%

- Petrolera Nacional S.A. - Panama US$ Colpatria - Panaméa - - - - 1,03% 1,03% Vencimiento

- Solgas S.A. - Per( Sl Banco Scotiabank - Per( 917 23.306 23.306 46.612 5,50% 5,50% Mensual

- Solgas S.A. - Perii Sl Banco de Crédito del Perd - Pert 4.319 - - - 2,55% 2,55% Mensual

- Terpel Comercial del Per( S.R.L US$ Banco de Bogota NY - Per(i - - - - 1,03% 1,03% Vencimiento

- Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco de Bogota NY - Ecuador - - - - 0,87% 0,87% Vencimiento

- Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador Us$ Banco de Bogota NY - Ecuador - - - - 1,06% 1,06% Vencimiento

- Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco de Bogota NY - Ecuador - - - - 0,87% 0,87% Vencimiento

- Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco BBVA - Ecuador - - - - 1,53% 1,52% Vencimiento

- Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador Us$ Banco BBVA - Ecuador - - - - 1,56% 1,55% Vencimiento

- Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco de Bogota NY - Ecuador - - - - 0,87% 0,87% Mensual

- Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco de Bogota NY - Ecuador - - - - 0,87% 0,87% Vencimiento

- Terpel Comercial Ecuador Cia Ltda. - Ecuador US$ Banco de Bogota NY - Ecuador - - - 0,92% 0,91% Mensual
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Obligacio nes con bancos
Sector Forestal

Al 31 de marzo de 2022 Vencimientos

Total

Dela3meses De3a12meses De 1 a 3 afios De 3 a5 afios De 5 a mas afios Corriente No corriente

RUT Deudor Nombre Deudor Moneda Nombre Acreedor Préstamo MUSS$ MUSS$ MUSS MUSS$ MUSS$ MUSS$ MUS$ Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion

- |Arauco Florestal Arapoti S.A. - Brasil RS Banco Votorantim - Brasil - 266 - - - 266 - 5,00% 5,00% Anual
- Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil R$ Banco Votorantim - Brasil - 236 - - - 236 - 5,00% 5,00% Anual
- [Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil RS Banco BNDES Subcrédito A - Brasil 37 36 - - - 73 - 8,23% TILP + spread Mensual
- [Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil RS Banco BNDES Subcrédito B - Brasil 22 22 - - - 44 - 9,23% TILP + spread Mensual
- [Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil US$ Banco BNDES Subcrédito C - Brasil 37 49 - - - 86 - 5.72% Cesta + spread Mensual
- Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil R$ Banco BNDES Subcrédito D - Brasil 25 24 - - - 49 - 10,43% TJILP + spread Mensual
- [Arauco North America, Inc. - USA USS$ Banco Itad - USA 19.259 19.044 250.684 - - 250.684 1,99% Libor + spread Vencimiento

93.458.000-1__|Celulosa Arauco y Constitucion S.A. - Chile [ BNP Paribas - Chile - 78.748 144.096 137.483 200.999 482.578 1,10% 1,06% Semestral
- Celulosa y Energia Punta Pereira - Uruguay US$ Banco Interamericano de Desarrollo - Uruguay - 8.777 4.287 - - 4.287 2,20% Libor + spread Semestral
- Celulosa y Energia Punta Pereira - Uruguay US$ Finnish Export Credit - Uruguay - 48512 - - - - 3,20% 3,20% Semestral
- Celulosa y Energia Punta Pereira - Uruguay US$ DNB Nor ASA - Noruega - 66 13 - - 13 1.47% 147% Semestral
- Eufores S.A. - Uruguay Uss Banco Republica Oriental del Uruguay - Uruguay 26.532 - - - - - 1,40% 1,40% Vencimiento
- Eufores S.A. - Uruguay US$ Citibank - Uruguay 2512 - - - - - 1,00% 1,00% Vencimiento
- Eufores S.A. - Uruguay US$ Banco Itali - Uruguay 12.562 - - - - - 1.00% 1,00% Vencimiento
- Eufores S.A. - Uruguay US$ Banco Scotiabank - Uruguay 5.025 - - - - - 1,00% 1,00% Vencimiento
- Eufores S.A. - Uruguay US$ Banco Santander - Uruguay 27.135 - - - - - 1,00% 1,00% Vencimiento
- Mahal Empreendimentos e Participagdes S.A. - Brasil R$ Banco Safra S.A. - Brasil 1.824 2.007 18.326 24.462 - 42.788 10,70% CDI + spread Semestral
- Stora Enso Uruguay S.A. - Uruguay US$ Banco Republica Oriental del Uruguay - Uruguay 554 - - - - - 1,40% 1,40% Vencimiento
- Zona Franca Punta Pereira - Uruguay US$ Banco Interamericano de Desarrollo - Uruguay - 2.170 1.060 - - 1.060 2,20% Libor + spread Semestral
- Zona Franca Punta Pereira - Uruguay US$ Banco BBVA - Uruguay 18.340 - - - - - 1.00% 1,00% Semestral

Total obligaciones con bancos

159.95 418.466 161.945

781.410
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Sector Forestal
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RUT Deudo ombre Deudo oned ombre Acreedor Préstamo RS ) DE : RS ks . S S efe po
- |Arauco Florestal Arapoti S.A. - Brasil R$ Banco Votorantim - Brasil - 226 - - - 226 - 5,00% 5,00% Semestral
- Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil R$ Banco Votorantim - Brasil - 201 - - - 201 - 5,00% 5,00% Semestral
- Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil RS Banco BNDES Subcrédito A - Brasil 32 62 - - - 94 - 8,23% TJLP + spread Mensual
- |Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil RS Banco BNDES Subcrédito B - Brasil 19 37 - - - 56 - 9,23% TILP + spread Mensual
- Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil Us$ Banco BNDES Subcrédito C - Brasil 38 86 - - - 124 - 5,72% Cesta + spread Mensual
- Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil Uss$ Banco BNDES Subcrédito D - Brasil 22 42 - - - 64 - 10,43% TJLP + spread Mensual
- |Arauco North America, Inc. - USA US$ Banco Ital - USA - 35.293 246.811 - - 35.293 246.811 1,99% Libor + spread Semestral

93.458.000-1  [Celulosa Arauco y C S.A. - Chile 0 BNP Paribas - Chile - 74.577 146.969 143.989 210.478 74.577 501.436 1,10% 1,06% Semestral
- Celulosa y Energia Punta Pereira - Uruguay US$ Banco Interamericano de Desarrollo - Uruguay 4.406 4.359 8.579 - - 8.765 8.579 2,20% Libor + spread Vencimiento
- Celulosa y Energia Punta Pereira - Uruguay USs Finnish Export Credit - Uruguay 24,827 24.442 24.065 - - 49,269 24.065 3,20% 3,20% Semestral
- Celulosa y Energia Punta Pereira - Uruguay US$ DNB Nor ASA - Noruega 136 102 102 - - 238 102 1,47% 1,47% Anual
- Eufores S.A. - Uruguay US$ Banco Republica Oriental del Uruguay - Uruguay - 26.532 - - - 26.532 - 1,40% 1,40% ‘Vencimiento
- Eufores S.A. - Uruguay USs Citibank - Uruguay - 2.512 - - - 2,512 - 1,00% 1,00% Vencimiento
- Eufores S.A. - Uruguay Uss$ Banco Itat - Uruguay - 12.562 - - - 12.562 - 1,00% 1,00% Vencimiento
- Eufores S.A. - Uruguay US$ Banco Scotiabank - Uruguay - 5.025 - - - 5.025 - 1,00% 1,00% Vencimiento
- Eufores S.A. - Uruguay Uss Banco Santander - Uruguay - 27.135 - - - 27.135 - 1,00% 1,00% Vencimiento
- Mahal Empreendimentos e Participagdes S.A. - Brasil R$ Banco Safra S.A. - Brasil - 2.776 14.340 20.243 - 2.776 34.583 10,70% CDI + spread Semestral
- Stora Enso Uruguay S.A. - Uruguay Uss$ Banco Republica Oriental del Uruguay - Uruguay - 554 - - - 554 - 1,40% 1,40% imi
- Zona Franca Punta Pereira - Uruguay uss Banco Interamericano de Desarrollo - Uruguay 1.089 1.078 2121 - - 2.167 2121 2,20% Libor + spread Semestral
- Zona Franca Punta Pereira - Uruguay USs Banco BBVA - Uruguay B B - B - 1,00% 1,00% Vencimiento

Total obligaciones con bancos 442.987 164.232
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Empresas Copec S.A.- Estados Financieros Consolidados Intermedios - marzo 2022

Obligacione s con bancos
Otros sectores

Al 31 de marzo de 2022 Vencimientos

De 1 a3 meses
MUS$

No corriente
MUS$

Corriente
MUS$

De 3a 12 meses
MUS$

De 1 a 3 afios
MUS$

De 3a5 afios
MUS$

De 5 a mas afios

RUT Deudor Nombre Deudor Moneda Nombre Acreedor Préstamo MUSS

Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion

90.690.000-9 Copec S.A. - Chile US$ Credit Suisse AG - Suiza - 1.133 72.266 - - 1.133 72.266 3,48% 3,48% Semestral
90.690.000-9  [Empresas Copec S.A. - Chile Uss$ Mizuho Bank - USA - 810 51.620 - - 810 51.620 3,48% 3,48% Semestral
90.690.000-9  |Empresas Copec S.A. - Chile USs$ MUFG Bank - USA - 1.133 72.266 - - 1.133 72.266 3,48% 3,48% Semestral
90.690.000-9  [Empresas Copec S.A. - Chile US$ Sumitomo Mitsui Banking Corporation - USA - 1.133 72.266 - - 1.133 72.266 3,48% 3,48% Semestral
90.690.000-9  [Empresas Copec S.A. - Chile Uss$ | The Bank of Nova Scotia - Canada - 1.619 103.238 - - 1.619 103.238 3,48% 3,48% Semestral
96.929.960-7  |Orizon S.A. - Chile USs$ China Construccion Bank, Agencia 93 - 8.000 - - 93 8.000 3,75% 3,75% Semetral
96.929.960-7  |Orizon S.A. - Chile US$ China Construction Bank, Agencia - Chile 2.589 9.545 5.000 - - 12.134 5.000 3,70% 3,70% Semetral
96.929.960-7  |Orizon S.A. - Chile Uss$ Banco de Chile - Chile 2.500 - - - - 2.500 - 0,49% 0,49% Semetral
96.929.960-7  |Orizon S.A. - Chile US$ Banco Itat - Chile 13.003 - - - - 13.003 - 0,32% 0,32% Semetral
96.929.960-7  |Orizon S.A. - Chile US$ Banco Scotiabank - Chile 169 - 30.000 - - 169 30.000 1,83% Libor + Spread Semetral
91.123.000-3  [Pesquera lquique-Guanaye S.A. - Chile Uss$ Banco Scotiabank - Chile 1.346 - 112.266 - - 1.346 112.266 1,51% Libor + Spread Semestral
91.123.000-3 qt Iquigt S.A. - Chile US$ Banco Scotiabank - Chile 30 - 2.284 - - 30 2.284 1,51% Libor + Spread Semestral
91.123.000-3  [Pesquera Iquique-Guanaye S.A. - Chile US$ Banco Scotiabank - Chile 55 - 4.047 - - 55 4.047 1,51% Libor + Spread Semestral
91.123.000-3  [Pesquera lquique-Guanaye S.A. - Chile Uss Banco Scotiabank - Chile 459 - 40.807 - - 459 40.807 1,45% Libor + Spread Semestral
91.123.000-3  |Pesquera Iquique-Guanaye S.A. - Chile US$ Banco Scotiabank - Chile - - 18.722 - - - 18.722 1,45% Libor + Spread Semestral
91.123.000-3  [Pesquera Iquique-Guanaye S.A. - Chile US$ Banco Scotiabank - Chile - 2.195 - - 24 2.195 1,45% Libor + Spread Semestral
Total obligaciones con bancos 594.97 35.641 594.977
A e diciembre di e e a
e T . - - De D ese D De o De &s afio o e o corrie 5 5 6
90.690.000-9 Empresas Copec S.A. - Chile US$ Credit Suisse AG - Suiza 933 918 71.836 - - 1.851 71.836 2,85% Libor + spread Semestral
90.690.000-9 Empresas Copec S.A. - Chile US$ Mizuho Bank - USA 666 656 51.311 - - 1.322 51.311 2,85% Libor + spread Semestral
90.690.000-9 Empresas Copec S.A. - Chile US$ MUFG Bank - USA 933 918 71.836 - - 1.851 71.836 2,85% Libor + spread Semestral
90.690.000-9 Empresas Copec S.A. - Chile US$ Sumitomo Mitsui Banking Corporation - USA 933 918 71.836 - - 1.851 71.836 2,85% Libor + spread Semestral
90.690.000-9 Empresas Copec S.A. - Chile US$ The Bank of Nova Scotia - Canada 1.333 1311 102.623 - - 2.644 102.623 2,85% Libor + spread Semestral
96.929.960-7  [Orizon S.A. - Chile US$ China Construction Bank, Agencia - Chile 19 - 8.000 - - 19 8.000 3,75% 3,75% Semestral
96.929.960-7  |Orizon S.A. - Chile US$ Banco Estado - Chile 2.519 - 5.000 - - 2.519 5.000 3,70% 3,70% Semestral
96.929.960-7  [Orizon S.A. - Chile US$ Banco Scotiabank - Chile 32 - 30.000 - - 32 30.000 1,70% Libor + Spread Semestral
91.123.000-3 Pesquera lquique-Guanaye S.A. - Chile USs$ Banco Scotiabank - Chile 629 - 113.157 - - 629 113.157 1,51% Libor + Spread Vencimiento
91.123.000-3 Pesquera Iquique-Guanaye S.A. - Chile US$ Banco Scotiabank - Chile 13 - 2.292 - - 13 2.292 1,51% Libor + Spread
91.123.000-3 Pesquera Iquique-Guanaye S.A. - Chile US$ Banco Scotiabank - Chile 24 - 4.063 - - 24 4.063 1,51% Libor + Spread Vencimiento
91.123.000-3 Pesquera lquique-Guanaye S.A. - Chile US$ Banco Scotiabank - Chile 152 - 40.967 - - 152 40.967 1,45% Libor + Spread Vencimiento
91.123.000-3 Pesquera Iquique-Guanaye S.A. - Chile US$ Banco Scotiabank - Chile 70 - 18.796 - - 70 18.796 1,45% Libor + Spread
91.123.000-3 Pesquera Iquique-Guanaye S.A. - Chile US$ Banco Scotiabank - Chile 8 - 2.203 - - 8 2.203 1,45% Libor + Spread Vencimiento

Total obligaciones con bancos 8.264 21 593.920 12.985 593,
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Empresas Copec S.A.- Estados Financieros Consolidados Intermedios - marzo 2022

Obligaci ones con el publico (bonos)
Sector Combustibles

Al 31 de marzo de 2022 Vencimientos

No corriente
MUS$

De 5 a mas afios
MUS$

De 3 a5 afios
MUs$

De 1 a 3 afios
MUS$

De 3 a 12 meses
MUS$

De 1 a 3 meses

. 1 .
RUT Deudor Nombre Deudor Moneda Nombre Acreedor Préstamo e Ci;l‘fs”; Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion

- Organizacion Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie A 5 afios IPC E.A. - - - 26.652 - - 26.652 5,84% 5,72% Vencimiento
- Organizacion Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie C 15 afios IPC E.A. - - - - 38.359 - 38.359 7,73% 7,51% Vencimiento
- O 6n Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie C 10 afios IPC E.A. - 65.961 - - - 65.961 - 10,24% 9,87%

- Organizacion Terpel S.A. - Colombia cop Bonos serie C 18 afios IPC E.A. - - - - 25.734 - 25.734 10,55% 10,16% Vencimiento
- O 6n Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie 2 a 15 afios IPC E.A. - - - - 66.340 - 66.340 11,28% 10,83% Vencimiento
- Organizacion Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie A 7 afios tasa fija - - 75.052 - - - 75.052 11,12% 10,68% Vencimiento
- (o] 6n Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie C 10 afios IPC E.A. - - - - - 51.765 11,90% 11,40% Vencimiento
- Organizacién Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie C 15 afios IPC E.A. - - - - 80.927 12,18% 11,66% Vencimiento
- Organizacion Terpel S.A. - Colombia COP Bono serie C 25 afios IPC E.A. - - - - - 85.364 12,35% 11,82% Vencimiento
- O 6n Terpel S.A. - Colombia COP Bono serie C 25 afos IPC E.A. - - - 60.197 8,14% 7,90% Vencimiento

Total obligacio por bonos 75.052 26.652 65.961 510.39¢

Al 31 de diciembre de 2021 Vencimientos Total

4 Dela3meses De3al2meses De 1 a 3 afios De 3 a5 afios De 5 a mas afos Corriente No corriente .
Moneda Nombre Acreedor Préstamo Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion

RUT Beudor Nombre Deudol MUS$ MUSS MUS$ MUSS MUSS MUS$ MUS$

- O Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie A 5 afios IPC E.A, - - - 25.090 - - 25.090 5,84% 5,72% Vencimien

- Organizacion Terpel S.A. - Colombia copP Bonos serie C 15 afios IPC E.A. - - - - 36.113 - 36.113 7,10% 6,92% Vencimiento
- O on Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie C 10 afios IPC E.A. - - 62.097 - - - 62.097 7,81% 7,59% Vencimien

- O 6n Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie C 18 afios IPC E.A. - - - - 24.227 - 24.227 8,11% 7,88% Vencimiento
- Organizacion Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie 2 a 7 afios IPC E.A. 17.060 - - - - 17.060 - 7,13% 6,95% Vencimiento
- Organizacion Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie 2 a 15 afios IPC E.A. - - - - 62.455 - 62.455 8,83% 8,55% Vencimiento
- O 6n Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie A 7 afios tasa fija - - 70.653 - - - 70.653 8,29% 8,05% Vencimiento
- Organizacion Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie C 10 afios IPC E.A. - - - - 48.733 - 48.733 9,05% 8,76% Vencimiento
- Organizacion Terpel S.A. - Colombia COP Bonos serie C 15 afios IPC E.A. - - - - 76.189 - 76.189 9,32% 9,01% Vencimiento
- O 6n Terpel S.A. - Colombia COP Bono serie C 25 afios IPC E.A. - - - - 80.367 - 80.367 9,49% 9,17% Vencimiento
- O Terpel S.A. - Colombia COP Bono serie C 25 afos IPC E.A. 56.673 56.673 7,50% 7,30% Vencimiento

Total obligaciones por bonos 17.060 132.750 25.090 17.060 542.597
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Empresas Copec S.A.- Estados Financieros Consolidados Intermedios - marzo 2022

Obligaciones con el publico (bonos)
Sector forestal

Al 31 de marzo de 2022 Vencimientos

No corriente
US$

De 5 a mas afios
MUS$

De 3 a5 afos
MUS$

De 1 a 3 afios
MUS$

De 3 a 12 meses
MUS$

De 1 a3 meses

Corriente
RUT Deudor Nombre Deudor Moneda Nombre Acreedor Préstamo MUSS$ MUS:

Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion

93.458.000-1 [Celulosa Arauco y C S.A. - Chile Barau-F 46.226 58.947 148.320 4,24% 4,25% Semestral
93.458.000-1  [Celulosa Arauco y C 6n S.A. - Chile CLP Barau-F 4.892 4.815 18.490 17.258 23.579 59.327 4,25% 4,25% Semestral
93.458.000-1  |Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile CLP Barau-P 13.138 12.957 50.015 47.115 123.948 221.078 3,96% 4,00% Semestral
93.458.000-1 [Celulosa Arauco y Ct 6n S.A. - Chile CLP Barau-R 3.592 3.592 14.368 14.368 262.384 291.120 3,57% 3,60% Semestral
93.458.000-1 [Celulosa Arauco y C 6n S.A. - Chile CLP Barau-S 2.402 2.402 9.606 210.929 - 220.535 2,43% 2,40% Semestral
93.458.000-1  |Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile CLP Barau-W 1.262 1.262 5.046 5.046 125.841 135.933 2,12% 2,10% Semestral
93.458.000-1 [Celulosa Arauco y Ct 6n S.A. - Chile CLP Barau-X 2.970 2.970 11.878 11.878 322.426 346.182 2,70% 2,70% Semestral
93.458.000-1  [Celulosa Arauco y C 6n S.A. - Chile US$ Yankee 2024 - 22.500 533.750 - - 533.750 4,52% 4,50% Semestral
93.458.000-1  |Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile US$ Yankee 2027 9.688 9.688 38.750 38.750 509.688 587.188 3,90% 3,88% Semestral
93.458.000-1 [Celulosa Arauco y Constitucion S.A. - Chile US$ Yankee 2047 11.000 11.000 44.000 44.000 862.000 950.000 5,50% 5,50% Semestral
93.458.000-1 [Celulosa Arauco y C 6n S.A. - Chile US$ Yankee 2029 10.625 10.625 42.500 42.500 553.125 638.125 4,27% 4,25% Semestral
93.458.000-1  [Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile US$ Yankee 2049 13.750 13.750 55.000 55.000 1.118.750 1.228.750 5,51% 5,50% Semestral
93.458.000-2  |Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile US$ 'Yankee 2030 - 21.000 42.000 42.000 563.000 647.000 4,21% 4,20% Semestral
93.458.000-3 [Celulosa Arauco y C 6n S.A. - Chile US$ Yankee 2050 1.092.250 1.195.250 5,16% 5,15% Semestral

ligaciones por bonos 5.615.938

AI31 de diciembre de 2 Vencimientos
RUT Deudor Nombre Deudor Moneda Nombre Acreedor Préstamo el R e Bl = el e I A Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion
93.458.000-1 Celulosa Arauco y C 6n S.A. - Chile CLP Barau-F - 22113 42.122 39.317 53.713 22113 135.152 4,24% 4,21% Semetral
93.458.000-1 Celulosa Arauco y Constitucion S.A. - Chile CLP Barau-F - 8.845 16.849 15.727 21.486 8.845 54.062 4,25% 4,21% Semetral
93.458.000-1 Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile CLP Barau-P - 23.778 45.575 42.933 112.945 23.778 201.453 3,96% 3,96% Semetral
93.458.000-1 Celulosa Arauco y C 6n S.A. - Chile CLP Barau-R - 6.546 13.092 13.092 239.090 6.546 265.274 3,57% 3,57% Semetral
93.458.000-1 Celulosa Arauco y Constitucion S.A. - Chile CLP Barau-S - 4.377 8.754 192.204 - 4.377 200.958 2,43% 2,39% Semetral
93.458.000-1 Celulosa Arauco y Constitucion S.A. - Chile CLP Barau-W - 2.299 4.598 4.598 114.669 2.299 123.865 2,12% 2,09% Semetral
93.458.000-1 Celulosa Arauco y C 6n S.A. - Chile CLP Barau-X - 5.412 10.824 10.824 293.802 5.412 315.450 2,70% 2,68% Semetral
93.458.000-1 Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile US$ Yankee 2024 11.250 11.250 545.000 - - 22.500 545.000 4,52% 4,50% Semetral
93.458.000-1 Celulosa Arauco y Constitucion S.A. - Chile US$ Yankee 2027 - 19.375 38.750 38.750 509.688 19.375 587.188 3,90% 3,88% Semetral
93.458.000-1 Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile US$ ‘Yankee 2047 - 22.000 44.000 44.000 862.000 22.000 950.000 5,50% 5,50% Semetral
93.458.000-1 Celulosa Arauco y C 6n S.A. - Chile US$ ‘Yankee 2029 - 21.250 42.500 42.500 553.125 21.250 638.125 4,27% 4,25% Semetral
93.458.000-1 Celulosa Arauco y Constitucion S.A. - Chile US$ Yankee 2049 - 27.500 55.000 55.000 1.118.750 27.500 1.228.750 5,51% 5,50% Semetral
93.458.000-2 Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile US$ 'Yankee 2030 10.500 10.500 42.000 42.000 573.500 21.000 657.500 4,21% 4,20% Semetral
93.458.000-3 Celulosa Arauco y C 6n S.A. - Chile US$ ‘Yankee 2050 12.875 12.875 51.500 51.500 1.105.125 25.750 1.208.125 5,16% 5,15% Semetral

Total obligaciones por bonos 960.564 592.445
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Empresas Copec S.A.- Estados Financieros Consolidados Intermedios - marzo 2022

Obligacio nes con el publico (bon os)
Otros sectores

Al 31 de marzo de 2022 Vencimientos

Corriente
MUS$

No corriente
MUS$

De 5 a mas afios
MUs$

De 3 a5 afios
MUS$

De 1 a3 afios
MUS$

De 3 a 12 meses
MUS$

De 1 a 3 meses

RUT Deudor Nombre Deudor Moneda Nombre Acreedor Préstamo MUS$

Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion

90.690.000-9  |Empresas Copec S.A. - Chile BECOP C 29.636 317.415 376.687 4,30% Semestral

90.690.000-9 [Empresas Copec S.A. - Chile CLP BECOP G - 1.350 3.374 3.374 100.662 107.410 2,88% 2,88% Semestral

90.690.000-9  [Empresas Copec S.A. - Chile CLP BECOP H - 1.663 85.361 - - 85.361 4,75% 4,75% Semestral

90.690.000-9 [Empresas Copec S.A. - Chile CLP BECOP | - 1.289 2.256 2.256 56.371 60.883 2,30% 2,44% Semestral

90.690.000-9  |Empresas Copec S.A. - Chile CLP BECOP K - 1.197 2.993 2.993 52.933 58.919 2,30% 2,26% Semestral
Total obligaciones por bonos 123.620 527.381 689.260

Al 31 de diciembre de 2021 Vencimientos
4 Dela3meses De3al2meses De 1 a 3 afios De 3 a5 afios De 5 a mas afos Corriente No corriente .
RUT Deudor Nombre Deudor Moneda Nombre Acreedor Préstamo MUS$ MUSS MUSS MUSS MUS$ MUSS MUS$ Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion
90.690.000-9  |Empresas Copec S.A. - Chile CLP BECOP C - 10.802 27.005 27.004 289.236 10.802 343.245 4,30% 4,25% Semestral
90.690.000-9 [Empresas Copec S.A. - Chile CLP BECOP G - 2.460 2.460 2.460 91.725 96.645 2,88% 2,88% Semestral
90.690.000-9  [Empresas Copec S.A. - Chile CLP BECOP H - 2172 80.250 - - 80.250 4,75% 4,75% Semestral
90.690.000-9 [Empresas Copec S.A. - Chile CLP BECOP | - 1.175 2.349 51.366 56.065 2,30% 2,44% Semestral
90.690.000-9  |Empresas Copec S.A. - Chile CLP BECOP K - 2.727 48.788 54.242 2,30% 2,26% Semestral

Total obligacion:
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Empresas Copec S.A.- Estados Financieros Consolidados Intermedios - marzo 2022

Arrendamiento financiero
Sector Combustibles

Al 31 de marzo de 2022 Vencimientos

Nombre Acreedor Préstamo o Dela3meses De3al2meses Dela3afios De3ab5afios De5amas afios Corriente No corriente

Ry B2ty onbEibEL oy MEREEE Tipo de Arrendamiento MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion

91.806.000-6 |Abastible S.A. - Chile CLP Varios - Chile 501 1.723 4.232 2.164 - 2.224 6.396 5,52% 5,52% Mensual
91.806.000-6  [Abastible S.A. - Chile CLP |Varios - Chile 550 1.794 3.574 3.574 6.521 2.344 13.669 3,54% 3,54% Mensual
77.215.640-5  [Administradora de Ventas al Detalle Ltda. - Chile CLP Banco BCI - Chile 10 30 55 - - 40 55 3,52% 3,52% Mensual
77.215.640-5 |Administradora de Ventas al Detalle Ltda. - Chile CLP Banco BCI - Chile 36 111 220 - - 147 220 4,31% 4,31% Mensual
85.840.100-3  |Cia. De Servicios Ltda. - Chile CLP Banco BCI - Chile 552 1.516 2.878 - - 2.068 2.878 1,94% 2,00% Mensual
85.840.100-3  [Cia. De Servicios Industriales Ltda. - Chile CLP Banco Estado - Chile 17 51 23 - - 68 23 0,55% 0,56% Mensual
85.840.100-3  |Cia. De Servicios Industriales Ltda. - Chile CLP Banco de Chile - Chile 69 215 631 595 - 284 1.226 3,40% 3,64% Mensual
99.520.000-7  [Compariia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile CLP Banco BCI - Chile 1 4 1 - - 5 1 1,53% 1,53% Mensual
99.520.000-7 [Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile CLP Banco Estado - Chile 26 79 221 236 496 105 953 2,25% 2,25% Mensual
99.520.000-7  |Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile CLP Banco de Chile - Chile 987 3.002 8.321 8.800 33.611 3.989 50.732 1,95% 1,95% Mensual
99.520.000-7  [Compariia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile CLP Otras planta y equipo 11.081 33.177 66.617 61.398 234.623 44.258 362.638 0,00% 0,00% Mensual

- Duragas S.A. - Ecuador US$ Varios - Ecuador - - 13 - - - 13 8,81% 8,81% Mensual

- Mapco Express, Inc - USA US$ Giddens, EImo - USA 32 110 199 - - 199 8,81% 8,81% Mensual

- ) de Gas S.A.E.S.P - Colombia COP Varios - Colombia 144 432 1.024 1.025 - 2.049 9,77% 9,36% Mensual

- Ol 6n Terpel S.A. - Colombia COP Bancol ia - Colombia 261 722 61 - - 61 0,60% 0,60% Mensual

- Organizacion Terpel S.A. - Colombia COP Vinder SAS - Colombia 10 33 118 118 2.938 3.174 1,00% 1,00% Mensual

- Solgas S.A. - Per( US$ Varios - Per( 494 942 1.510 1.509 - 3.019 6,80% 6,80% Mensual
79.904.920-1  [Transportes de Combustibles Chile Ltda. - Chile CLP Banco de Chile - Chile 83 125 40 - - 40 2,80% 2,76% Mensual
79.904.920-1  |Transportes de C i Chile Ltda. - Chile CLP Banco BCI - Chile 908 2.540 1.753 - 1,30% 1,30% Mensual
79.904.920-1  |Transportes de C Chile Ltda. - Chile CLP Banco - Chile 288 868 208 - 1,60% 1,60% Mensual

Total arrendamiento financiero

Al 31 de diciembre de 2021

Vencimientos Total

Nombre Acreedor Préstamo o Dela3meses De3al2meses De 1 a 3 afios De 3 a5 afios De 5 a mas afos Corriente No corriente
Tipo de Arrendamiento MUS$ MUs$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

RUT Deudor Nombre Deudor Moneda Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion

91.806.000-6  |Abastible S.A. - Chile CLP |Varios - Chile 456 1.523 4.036 2.018 - 1.979 6.054 5,52% 5,52% Mensual
91.806.000-6 |Abastible S.A. - Chile CLP |Varios - Chile 507 1.191 3.189 3.193 6.372 1.698 12.754 3,54% 3,54% Mensual
77.215.640-5  |Administradora de Ventas al Detalle Ltda. - Chile CLP Banco BCI - Chile 9 28 61 - - 37 61 3,52% 3,52% Mensual
77.215.640-5  |Administradora de Ventas al Detalle Ltda. - Chile CLP Banco BCI - Chile 33 103 241 - - 136 241 4,31% 4,31% Mensual
85.840.100-3  [Cia. De Servicios i Ltda. - Chile CLP Banco BCI - Chile 512 1.471 3.024 92 - 1.983 3.116 1,94% 2,00% Mensual
85.840.100-3  [Cia. De Servicios Industriales Ltda. - Chile CLP Banco Estado - Chile 16 47 37 - - 63 37 0,55% 0,56% Mensual
85.840.100-3  [Cia. De Servicios Industriales Ltda. - Chile CLP Banco de Chile - Chile 64 198 579 633 - 262 1.212 3,40% 3,64% Mensual
99.520.000-7 [Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile CLP Banco BCI - Chile 1 3 2 - - 4 2 1,53% 1,53% Mensual
99.520.000-7 [Compaiiia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile CLP Banco Estado - Chile 23 72 199 213 479 95 891 2,25% 2,25% Mensual
99.520.000-7  [Compariia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile CLP Banco de Chile - Chile 893 2.717 7.530 7.963 31.655 3.610 47.148 1,95% 1,95% Mensual
99.520.000-7  [Compariia de Petréleos de Chile Copec S.A. - Chile CLP Otras Propiedades planta y equipo 12.856 35.518 63.699 58.595 222.527 48.374 344.821 0,00% 0,00% Mensual

- Duragas S.A. - Ecuador Uss | Varios - Ecuador - 2 6 - - 2 6 8,81% 8,81% Mensual

- Mapco Express, Inc - USA Uss Giddens, Elmo - USA 36 - - 143 252 8,81% 8,81% Mensual

- Nortesantandereana de Gas S.A.E.S.P - Colombia COP |Varios - Colombia 141 689 - 678 1.419 9,77% 9,36% Mensual

- Of 6n Terpel S.A. - Colombia COP Bancols - Colombia 351 - - 1.046 305 0,60% 0,60% Mensual

- Of 6n Terpel S.A. - Colombia COP Vinder SAS - Colombia 9 108 2.783 39 2.999 1,00% 1,00% Mensual

- Solgas S.A. - Per US$ Varios - Perti 501 1.940 - 1.642 3.880 6,80% 6,80% Mensual
79.904.920-1  |Transportes de C Chile Ltda. - Chile CLP Banco de Chile - Chile 76 - - 237 66 2,80% 2,76% Mensual
79.904.920-1  |Transportes de C i Chile Ltda. - Chile CLP Banco BCI - Chile 1.003 - 2.488 2.679 1,30% 1,30% Mensual
79.904.920-1  [Transportes de C i Chile Ltda. - Chile CLP Banco Scotiabank - Chile 381 25 1.061 1.460 1,60% 1,60% Mensual

Total arrendamiento financiero 76.828 263.841
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Arrendamiento financiero
Sector forestal

Al 31 de marzo de 2022 Vencimientos

RUT Deudor NI B Moneda Nombre Acreedor Préstamo o Dela3meses De3al2meses De 1 a3 afios De 3 a5 afios De 5 a mas afios Corriente No corriente Tasa efectiva FERGEmTE] Tipo amortizacién
Tipo de Arrendamiento MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ 2

- Arauco Argentina S.A. - Argentina US$ Edificios y construcciones 131 377 843 - - 508 843 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Argentina S.A. - Argentina US$ Equipos y Tecnologias de la Informacion 13 9 - - - 22 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Argentina S.A. - Argentina US$ Plantas y Equipos 347 944 1.420 - - 1.291 1.420 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Argentina S.A. - Argentina US$ Vehiculos de motor 524 1.381 1.911 - - 1.905 1.911 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Canada Limited - Canada C$ Edificios y construcciones 9 - - - - 9 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Canada Limited - Canada C$ Vehiculos de motor 14 43 118 - - 57 118 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco do Brasil S.A. - Brasil R$ Edificios y construcciones 57 172 230 - - 229 230 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco do Brasil S.A. - Brasil R$ Equipos y Tecnologias de la Informacién 28 60 50 - - 88 50 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco do Brasil S.A. - Brasil R$ Vehiculos de motor 114 157 8 - - 271 8 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Europe Cooperatief U.A. - Holanda i Vehiculos de motor 7 22 44 74 - 29 118 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Europe Cooperatief U.A. - Holanda u Edificios y construcciones 18 56 150 - - 74 150 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Florestal Arapoti S.A. - Brasil R$ Equipos y Tecnologias de la Informacién 2 2 - - - 4 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil R$ Equipos y T ias de la 6 6 7 - - - 13 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil R$ Terrenos 2.183 7.161 17.916 17.916 3.732 9.344 39.564 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil R$ Vehiculos de motor 22 67 74 - - 89 74 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de México, S.A. de C.V. - México MXN Vehiculos de motor - 40 108 7 - 40 115 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de México, S.A. de C.V. - México US$ Plantas y Equipos - 31 - - - 31 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de México, S.A. de C.V. - México MXN Terrenos - 3 9 - - 3 9 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de Paineis S.A. - Brasil RS Otras Propiedades planta y equipo 4 1 - - - 5 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de Paineis S.A. - Brasil R$ Instalaciones fijas y Accesorios 10 31 17 - - 41 17 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de Paineis S.A. - Brasil RS Equipos y Tecnologias de la Informacion 15 13 - B - 28 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de Paineis S.A. - Brasil R$ Vehiculos de motor 64 - - - - 64 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco North America, Inc. - USA US$ Edificios y construcciones 271 864 2519 2.786 1.675 1.135 6.980 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco North America, Inc. - USA US$ Vehiculos de motor 57 172 434 - - 229 434 0,00% 0,00% Mensual
- Araucomex S.A. de C.V. - México MXN Edificios y 373 1.152 2217 - - 1.525 2.217 0,00% 0,00% Mensual
- Araucomex S.A. de C.V. - México US$ Edificios y construcciones 28 85 68 - - 113 68 0,00% 0,00% Mensual
- Araucomex Servicios S.A. de C.V. - México MXN Vehiculos de motor - 11 31 7 - 11 38 0,00% 0,00% Mensual
- ucomex Servicios S.A. de C.V. - México MXN Edificios y - 83 171 29 - 83 200 0,00% 0,00% Mensual
93.458.000-1 [Celulosa Arauco y Constitucion S.A. - Chile CLP Edificios y construcciones 416 1.250 3.332 3.332 2.916 1.666 9.580 4,65% 4,65% Mensual
93.458.000-1  |Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile CLP Vehiculos de motor 153 417 335 89 - 570 424 4,95% 4,95% Mensual
93.458.000-1  |Celulosa Arauco y C: 6n S.A. - Chile CLP Edificios y 17 50 - - - 67 - 4,66% 4,66% Mensual
93.458.000-1  [Celulosa Arauco y Constitucion S.A. - Chile US$ Plantas y Equipos 1.344 2.990 8.015 8.073 63.568 4.334 79.656 4,82% 4,82% Mensual
93.458.000-1  |Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile CLP Vehiculos de motor 4.561 12.234 3.207 - - 16.795 3.207 3,83% 3,83% Mensual
- Celulosa y Energia Punta Pereira - Uruguay US$ Plantas y Equipos 148 445 1.186 1.186 6.999 593 9.371 0,04% 0,04% Mensual
- Eufores S.A. - Uruguay US$ Terrenos 995 2.898 12.650 10.951 36.677 3.893 60.278 0,04% 0,04% Mensual
B Eufores S.A. - Uruguay US$ Plantas y Equipos 306 917 2.444 2.444 917 1.223 5.805 0,04% 0,04% Mensual
- Eufores S.A. - Uruguay US$ Edificios y 70 210 137 - - 280 137 0,04% 0,04% Mensual
85.805.200-9  [Forestal Arauco S.A. - Chile CLP Vehiculos de motor 341 1.165 1.294 585 - 1.506 1.879 4,90% 4,90% Mensual
85.805.200-9  |Forestal Arauco S.A. - Chile US$ Terrenos 60 180 480 480 420 240 1.380 2,32% 2,32% Mensual
85.805.200-9  |Forestal Arauco S.A. - Chile CLP Plantas y Equipos 513 420 - - - 933 - 0,00% 0,00% Mensual
85.805.200-9  [Forestal Arauco S.A. - Chile CLP Plantas y Equipos 57 103 34 - - 160 34 0,00% 0,00% Mensual
85.805.200-9  |Forestal Arauco S.A. - Chile CLP Otras Propiedades planta y equipo 933 1.500 599 782 - 2.433 1.381 1,97% 1,97% Mensual
85.805.200-9  |Forestal Arauco S.A. - Chile CLP Otras planta y equipo 76 98 262 482 - 174 744 5,35% 5,35% Mensual
79.990.550-7  [Investigaciones Forestales Bioforest S.A. - Chile CLP Vehiculos de motor 9 28 17 - - 37 17 4,58% 4,58% Mensual
96.510.970-6  [Maderas Arauco S.A. - Chile CLP Vehiculos de motor 2.996 7.020 3.748 - - 10.016 3.748 4,72% 4,72% Mensual
96.510.970-6  |Maderas Arauco S.A. - Chile CLP Vehiculos de motor 87 221 70 7 - 308 77 4,80% 4,80% Mensual
- Mahal Empreendimentos e Participagdes S.A. - Brasil RS Otras Propiedades planta y equipo 92 276 308 - - 368 308 0,00% 0,00% Mensual
96.637.330-K__|Servicios Logisticos Arauco S.A. - Chile CLP Vehiculos de motor 18 48 - - 66 4,60% 4,60% Mensual

Total arrendamiento financiero 17.489 5.414 49.230 116.904

56



Empresas Copec S.A.- Estados Financieros Consolidados Intermedios - marzo 2022

Arrendamiento financiero
Sector forestal

Vencimientos

Al 31 de diciembre de 2021

Nombre Acreedor Préstamo o Dela3meses De3al2meses De 1 a 3 afios De 3 a5 afios De 5 a mas afios Corriente No corriente

RUT Deudor Nombre Detdor Morece Tipo de Arrendamiento MUSS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUSS$

Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion

- Arauco Argentina S.A. - Argentina US$ Edificios y construcciones 51 48 - - - 99 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Argentina S.A. - Argentina US$ Equipos y Tecnologias de la Informacion 13 22 - B - 35 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Argentina S.A. - Argentina US$ Plantas y Equipos 347 1.040 1.670 - - 1.387 1.670 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Argentina S.A. - Argentina Us$ Vehiculos de motor 519 1.286 2.339 - - 1.805 2.339 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Canada Limited - Canada C$ Edificios y construcciones 9 - - - - 9 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Canada Limited - Canada C$ Vehiculos de motor 14 43 119 - - 57 119 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Colombia S.A. - Colombia US$ Edificios y construcciones 6 45 - - - 51 - 0,00% 0,01% Mensual
- Arauco do Brasil S.A. - Brasil R$ Edificios y construcciones 49 199 192 - - 248 192 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco do Brasil S.A. - Brasil R$ Equipos y Tecnologias de la Informacion 23 73 44 - - 96 44 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco do Brasil S.A. - Brasil R$ Vehiculos de motor 94 221 - - - 315 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Europe Cooperatief U.A. - Holanda 4 Vehiculos de motor 5 16 31 3 - 21 34 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Europe Cooperatief U.A. - Holanda [ Edificios y construcciones 37 56 143 - - 93 143 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Florestal Arapoti S.A. - Brasil R$ Equipos y T ias de la i 2 3 - - - 5 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil R$ Equipos y Tecnologias de la Informacion 5 10 1 - - 15 1 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Forest Brasil S.A. - Brasil R$ Terrenos 1.038 3.113 8.298 8.298 2.768 4.151 19.364 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de México, S.A. de C.V. - México Us$ Plantas y Equipos 98 33 - - - 131 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de México, S.A. de C.V. - México MXN Vehiculos de motor 11 39 104 8 - 50 112 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de México, S.A. de C.V. - México MXN Terrenos 1 3 8 - - 4 8 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de Paineis S.A. - Brasil R$ Otras planta y equipo 3 4 - - - 7 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de Paineis S.A. - Brasil R$ Instalaciones fijas y Accesorios 9 27 24 - - 36 24 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de Paineis S.A. - Brasil R$ Equipos y Tecnologias de la Informacion 13 24 1 - - 37 1 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco Industria de Paineis S.A. - Brasil R$ Vehiculos de motor 110 54 - - - 164 - 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco North America, Inc. - USA USs$ Edificios y construcciones 271 864 2519 2.786 1775 1.135 7.080 0,00% 0,00% Mensual
- Arauco North America, Inc. - USA Uss$ Vehiculos de motor 40 204 241 - - 244 241 0,00% 0,00% Mensual
- Araucomex S.A. de C.V. - México MXN Edificios y construcciones 321 1.003 2210 - - 1.324 2210 0,00% 0,00% Mensual
- S.A. de C.V. - México Uss$ Edificios y construcciones 27 84 97 - - 111 97 0,00% 0,00% Mensual
- Araucomex Servicios S.A. de C.V. - México MXN Vehiculos de motor - - 31 23 - - 54 0,00% 0,00% Mensual
- Servicios S.A. de C.V. - México MXN Edificios y construcciones - 1 184 114 - 1 298 0,00% 0,00% Mensual
93.458.000-1  [Celulosa Arauco y C 6n S.A. - Chile CLP Edificios y construcciont 389 1.139 3.036 3.036 3.036 1.528 9.108 4,65% 4,65% Mensual
93.458.000-1 [Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile CLP \Vehiculos de motor 146 395 407 103 - 541 510 4,95% 4,95% Mensual
93.458.000-1  |Celulosa Arauco y Ct 6n S.A. - Chile CLP Edificios y construcciones 15 46 15 - - 61 15 4,66% 4,66% Mensual
93.458.000-1  [Celulosa Arauco y Constitucién S.A. - Chile CLP Vehiculos de motor 4.255 12.764 5.896 - - 17.019 5.896 4,82% 4,82% Mensual
93.458.000-1  [Celulosa Arauco y C 6n S.A. - Chile USs$ Vehiculos de motor 31 - - - - 31 - 3,83% 3,83% Mensual
- Celulosa y Energia Punta Pereira - Uruguay US$ Plantas y Equipos 148 445 1.186 1.186 7.147 593 9519 0,04% 0,04% Mensual
- Eufores S.A. - Uruguay USs$ Terrenos 1.070 3.211 12.320 10.714 35.766 4.281 58.800 0,04% 0,04% Mensual
- Eufores S.A. - Uruguay Uss$ Plantas y Equipos 306 917 2.446 2.444 1.221 1.223 6.111 0,04% 0,04% Mensual
- Eufores S.A. - Uruguay US$ Edificios y construcciones 70 210 207 - - 280 207 0,04% 0,04% Mensual
85.805.200-9  [Forestal Arauco S.A. - Chile CLP Vehiculos de motor 420 996 1.459 626 4 1.416 2.089 4,90% 4,90% Mensual
85.805.200-9  [Forestal Arauco S.A. - Chile Uss Terrenos 60 180 480 480 480 240 1.440 2,32% 2,32% Mensual
85.805.200-9  |Forestal Arauco S.A. - Chile CLP Plantas y Equipos 550 633 - - - 1.183 - 0,00% 0,00% Mensual
85.805.200-9  |Forestal Arauco S.A. - Chile CLP Plantas y Equipos 32 96 64 - - 128 64 0,00% 0,00% Mensual
85.805.200-9  [Forestal Arauco S.A. - Chile CLP Otras Propiedades planta y equipo 1.050 2177 621 749 - 3.227 1.370 1,97% 1,97% Mensual
85.805.200-9  [Forestal Arauco S.A. - Chile CLP Otras planta y equipo 91 132 244 481 - 223 725 5,35% 5,35% Mensual
79.990.550-7  [Investigaciones Forestales Bioforest S.A. - Chile CLP Vehiculos de motor 8 25 24 - - 33 24 4,58% 4,58% Mensual
96.510.970-6  [Maderas Arauco S.A. - Chile CLP Vehiculos de motor 2.795 7.925 4.915 - - 10.720 4.915 4,72% 4,72% Mensual
96.510.970-6  |Maderas Arauco S.A. - Chile CLP Vehiculos de motor 85 7 - 126 4,80% 4,80% Mensual
96.637.330-K  |Servicios Logisticos Arauco S.A. - Chile CLP \Vehiculos de motor 17 - - 15 4,60% 4,60% Mensual
Total arrendamiento financiero 14.654 31.058 134.965
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Arrendamiento financiero
Otros sectores

Al 31 de marzo de 2022 Vencimientos Total

Nombre Acreedor Préstamo o Dela3meses De3al2meses De 1a3afos De3ab5afios Deb5amas afios Corriente No corriente
Tipo de Arrendamiento MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

99299607 _orzon S.-Chie vrendadorsde veniuos S e T ) I E A S B Wensual
6 53 - - - -

RUT Deudor Nombre Deudor Moneda Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion

Total arrendamiento financiero 7 129
Al 31 de diciembre de 2021 Vencimientos Total

Nombre Acreedor Préstamo o Dela3meses De3al2meses Dela3afios De3a5afios  De5amés afios Corriente No corriente
Tipo de Arrendamiento MUs$ MUS$ MUs$ US$ MUS$ MUS$ MUS$

Total arrendamiento financiero 6 116 180 -

RUT Deudor Nombre Deudor Moneda Tasa efectiva Tasa nominal Tipo amortizacion
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En los cuadros anteriores los vencimientos sefialados incluyen los intereses a pagar en los distintos periodos.

En la siguiente tabla se muestran los cambios en las obligaciones provenientes de las actividades financieras:

Flujo
Saldo inicial Obtencion de Pagos de Pago de Devengo de Reajuste Saldo final
préstamos préstamos intereses intereses Dif. De cambio 31.03.2022
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Créditos bancarios 2.595.347 65.726 (87.554) (10.985) 29.651 (40.530) 24.953 2.576.608
Pasivos por arrendamientos 659.906 0 (36.050) (6.992) 8.482 42.467 84.539 752.352
Pasivos de cobertura 319.207 0 0 (2.047) 376 (3.958) (163.179) 150.399
Bonos y pagarés 5.489.829 0 (43.417) (50.266) 67.798 197.736 751 5.662.431

9.064.289

(167.021)

[(FED)

106.307 195.715

Flujo
Saldo inicial Obtencioén de Pagos de Pago de Devengo de Reajuste Saldo final
01.01.2021 préstamos préstamos intereses intereses Dif. De cambio 31.12.2021
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Créditos bancarios 2.943.256 587.124 (802.806) (46.747) 96.892 (146.498) (35.874) 2.595.347
Pasivos por arrendamientos 758.357 0 (140.722) (24.936) 31.031 3.136 33.040 659.906
Pasivos de cobertura 94.865 0 (25.316) (43.411) 29.059 (14.262) 278.272 319.207
Bonos y pagarés 6.031.628 0 (311.008) (270.144) 259.783 (234.564) 14.134 5.489.829

9.828.106

587.124 (1.279.852)

(385.238)

416.765 (392.188) 289.572

9.064.289

Al 31 de marzo de 2022, la Matriz Empresas Copec S.A. y las subsidiarias Celulosa Arauco y Constitucién S.A.

y Copec S.A. concentran el 94,4% de la deuda financiera consolidada del Grupo, la que se desglosa de la

siguiente manera:

Costo Amortizado Valor Justo
31.03.2022 31.12.2021 31.03.2022 31.12.2021
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Bonos emitidos en délares 3.398.462 3.391.793 3.161.062 3.161.062
Bonos emitidos en UF 2.152.201 2.024.658 2.020.014 2.052.222
Bonos emitidos en COP 70.783 20.861 70.783 20.861
Bonos emitidos en CLP 40.985 52.517 40.985 52.517
Préstamos con Bancos en délares 1.160.258 1.716.217 1.156.779 1.724.873
Préstamos con Bancos en Otras Monedas 1.410.575 879.130 1.446.433 907.543
Arrendamiento Financiero 752.352 659.906 752.352 659.906
Acreedores y Otras Cuentas por Pagar 1.920.358 1.684.455 1.920.358 1.684.455
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Los resguardos financieros a los que esta sujeto la Matriz, Celulosa Arauco y Constitucién y de Copec S.A., se

muestran en la siguiente tabla:

Nivel de
Monto al 31.03.2022 Monto al 31.12.2021 Cobertura de 1

endeudamiento <=
1,2x

Instrumento MUS$ MUS$ intereses >= 2,0x

Bonos locales 2.263.969 2.098.036 N/A O
Bonos en el extranjero 3.398.462 3.391.793 No se exigen resguardos
Crédito Sindicado Banco Estado - Grayling (a) 271.516 270.214 ) o
Crédito ECA Banco BNP Paribas (b) 510.604 509.540 o) o)
Crédito Sindicado internacional (c) 360.055 362.076 N/A ¢]
Crédito Sindicado (d) 499.760 499.556 N/A N/A
Otros Créditos (d) 266.169 321.097 No se exigen resguardos

N/A: No aplica para el instrumento

1 Nivel de endeudamiento (deuda financiera dividida en: patrimonio mas participacién no controlante)

Al 31 de marzo de 2022, las clasificaciones de riesgo de los instrumentos de deuda son las siguientes:

Instrumento Standard & Poor's Fitch Ratings Moody's Feller Rate

Empresas Copec

Bonos locales - AA - AA
Arauco

Bonos locales - AA - AA

Bonos en el extranjero BBB- BBB Baa3 -

Organizacion Terpel
Bonos locales - AAA - -
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Créditos sindicados

a)

b)

c)

d)

A través de la subsidiaria norteamericana de Arauco, Arauco North America, Inc (ex Flakeboard
America Limited), con fecha 28 de abril de 2017, se tom6 un crédito por 7 afios con 2 afios de
desembolsos y amortizaciones a partir del quinto afio. Al 31 de marzo de 2022 el valor del crédito es de
MUS$ 271.516, el que se pacté con The Bank of Nova Scotia (lead arranger), el Banco del Estado de

Chile i New York Branch (agente administrativo) y Export Development Canada.

El 1 de abril de 2019, Arauco pactd un crédito ECA (sigla en inglés para Agencia de Crédito a la
Exportacién) con el Banco BNP Paribas, para financiar los principales equipos del proyecto MAPA.

Este préstamo fue tomado a una tasa fija de 1,06% y su vencimiento es en diciembre de 2029.

El 27 de agosto de 2020, Empresas Copec S.A. obtuvo un crédito internacional con Credit Suisse AG,
Mizuho Bank Ltd, MUFG Bank, Sumitomo Mitsui Banking Corporation y The Bank of Nova Scotia, a un
plazo de 3 afios y por un monto total de MUS$ 360.000.

Por otra parte, Copec S.A. y subsidiarias, mantienen créditos internacionales que financian,
principalmente, las adquisiciones de sociedades de propiedad de Mobil Petroleum Overseas Company
Ltd. y ExxonMobil Ecuador Holding B.V. Al 31 de marzo de 2022 el valor de los créditos es de
MUS$ 779.385, el que contempla principalmente:

- Financiamiento firmado el 13 de marzo de 2018 con The Bank of Nova Scotia y Export
Development Canada, por un monto total de MMUS$ 150, con vencimiento bullet en

marzo de 2023 a Libor 180 dias mas spread;

- Renovacién de un crédito internacional con The Bank of Tokyo Mitsubishi UFJ, Ltd., el
26 de noviembre de 2018, por MMUS$ 500, con vencimiento bullet en noviembre de 2023,
a una Libor 90 dias mas spread.
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Obligaciones fi nancieras y resguardos

La deuda financiera consolidada asciende a MUS$ 9.141.790 al 31 de marzo de 2022 (MUS$ 9.064.289 al 31
de diciembre de 2021). Las subsidiarias del grupo estan restringidas a cumplir los indicadores que a

continuacion se presentan:

i)

Celulosa Arauco y Constitucio n S.A. (No Auditado)

Deuda sobre Patrimonio consolidado
al 31 de marzo de 2022

MUS$

Deuda consolidada

+ Deuda Corto Plazo 415.403

+ Deuda Largo Plazo 5.336.101
= Deuda Total 5.751.504

- Efectivo y equivalente al efectivo (1.065.378)
Deuda consolidada 4.686.126
Patrimonio consolidado 8.154.631
Deuda sobre Patrimonio consolidado 0,57
Limite superior 1,2

Ratio de Cobertura de intereses para el ejercicio informado
al 31 de marzo de 2022

EBITDA consolidado MUS$

+ Ganancia (Pérdida) 1.258.291

+ Costos Financieros (incluyendo intereses capitalizados)

Costos Financieros reflejados en Estado de Resultados 206.008
Intereses Capitalizados 93.709

- Ingresos Financieros (39.996)

+ Gastos por Impuestos a las Ganancias 436.900

+ Depreciacion y Amortizacion 498.653

- Ganancia por cambios en el valor razonable de activos biol6gicos (94.381)

+ Costo a valor razonable de la cosecha 350.089

- Otros 105.700

- Diferencia de Cambio 15.782

= EBITDA consolidado 2.830.755

Gasto por intereses consolidado

+ Costos Financieros (incluyendo intereses capitalizados) 299.717
- Ingresos Financieros (39.996)
= Gastos intereses consolidados netos 259.721
Ratio de Cobertura de Intereses 10,9
Ratio de Cobertura de intereses minimo 2,0
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i) Copec S.A. (No Auditado)

Deuda sobre Patrimonio consolidado
al 31 de marzo de 2022

Deuda total

Todas las obligaciones por dinero prestado

+ Obligaciones por bonos

+ Notas o instrumentos similares

+ Garantias por deuda de terceros

+ Obligaciones por arrendamiento financiero

+ Securitizacion de cantidades que aparecen como deuda financiera

+ Deuda con Empresas Copec

- Efectivo y equivalentes de efectivo

- Activos financieros por coberturas, pasivos financieros compensados
por coberturas incluidos en pasivos financieros

- Ajustes NIIF 16

MM $

1.454.356

O O O oo

285.909
(386.071)

(81.919)
(324.132)

= Deuda total 948.143
Patrimonio incluyendo incremento (decremento) en plusvalia 1.685.803

Limite superior

Ratio de Cobertura de intereses para el ejercicio informado

al 31 de marzo de 2022

Deuda sobre Patrimonio 0,56
4

1

EBITDA

+ Ganancia bruta

+ Costos de distribucion

+ Gastos de administracion

+ Gastos de administracion, ajustes NIIF 16

+ Depreciacion

- Depreciacion, ajustes NIIF 16

+ Amortizacion

+ Dividendos recibidos de afiliadas no consolidadas
= EBITDA

Gasto por intereses

+ Costos Financieros
+ Costos Financieros, ajustes NIIF 16
- Ingresos Financieros

Gastos intereses netos

Ratio de Cobertura de Intereses

Ratio de Cobertura de intereses minimo

MM $

1.236.865
(301.585)
(344.867)

(6.778)
155.697
(47.349)

31.131

10.317

733.431

83.096
(14.102)
(6.703)
62.291

11,77

2,0
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i) Empresas Copec S.A. (No Audit ado)

Deuda sobre Patrimonio consolidado
al 31 de marzo de 2022

Deuda financiera consolidada

+ Otros pasivos financieros, corriente

+ Otros pasivos financieros, no corrientes

+ Pasivos por arrendamientos corrientes y no corrientes
+ Garantias y avales otorgados a terceros

= Total deuda financiera consolidada més garantias

Caja
+ Efectivo y equivalentes al efectivo
+ Otros activos financieros corrientes
- Instrumentos financieros derivados
Forward
Swaps

= Total Caja 1.950.906
Deuda Neta 7.395.374

Patrimonio consolidado
+ Participaciones no controladoras
+ Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora

= Patrimonio Consolidado 12.169.813
Nivel de endeudamiento 0,61
Limite superior 1,2

Activos netos tangibles consolidados
al 31 de marzo de 2022

MUS$

832.847
7.556.591
752.352
204.490
9.346.280

1.793.157
180.516

(22.638)
(129)

464.570
11.705.243

+ Total activos del emisor

- Activos intangibles distintos de la plusvalia

- Plusvalia

- Pasivos, Corrientes, Total

+ Obligaciones con bancos e instituciones financieras largo plazo - porcién
corto plazo

+ Obligaciones con el publico porcion corto plazo

Total Activos Netos Tangibles Consolidados 22.193.841

MUS$

27.102.821
(697.162)
(401.946)

(4.245.043)

386.424
48.747

Ademas de las restricciones financieras sefialadas, algunos de los créditos vigentes establecen restricciones

sobre gravamenes y dividendos.
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Activos netos tangibles consolidados

De acuerdo a lo establecido en el Titulo VIII, Clausula Vigésimo Quinta de los Contratos de emision de lineas de
bonos celebrados entre Empresas Copec S.A. y Banco Santander Chile, con fecha 02 de noviembre de 2009,
Repertorios N°21.122-2009 y N°21.123-2009, con sus modificaciones, y de acuerdo a lo establecido en el Titulo
VII, Clausula Vigésimo Cuarta de los contratos de emision de lineas de bonos celebrados entre Empresas
Copec S.A. y Banco Santander Chile, con fecha 9 de septiembre de 2014, Repertorios N°28.648-2014 y
N°28.649-2014, con sus modificaciones, informamos que al 31 de marzo de 2022, los conceptos indicados en
los literales /a/ y /b/ de la definicion de los Activos netos tangibles consolidados, ascienden a MUS$ 386.424 y
MUSS$ 48.747, respectivamente (MUS$ 243.918 y MUS$ 40.026 al 31 de diciembre de 2021). Ademas, de
acuerdo a lo establecido en el Titulo Ill, Clausula Décima de los contratos de Repertorios N°21.122-2009 y
N°21.123-2009, y a lo establecido en el Titulo Ill, Clausula Novena de los contratos de Repertorios N°28.648-
2009 y N°21.649-2009, dejamos constancia del cumplimiento al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de
2021 de las obligaciones contraidas por Empresas Copec S.A. en virtud de los Contratos antes mencionados,
en especial respecto del indicador financiero definido en la letra /c/ de las mismas clausulas.

A continuacion, se muestra el detalle para el calculo del nivel de endeudamiento:

31.03.2022 31.12.2021
MUS$ MUS$
| Total deuda financiera consolidada 9.141.790 9.064.289 |
| Total Caja 1.950.906 1.827.357 |

(A) Deuda Neta (Total deuda financiera - Total Caja) 7.190.884 7.236.932

(3)] Patrimonio Consolidado 11.705.243 11.000.494

Nivel de endeudamiento = (A) / (B) 0,61 0,66

Limite superior permitido 1,20 1,20

3.5 Otros Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados

En esta categoria, el Grupo cuenta con los siguientes pasivos financieros a valor razonable con cambios en

resultados:

31.03.2022 31.12.2021

MUS$ MUS$
Swap 140.867 315.683
Forward 9.531 3.524
Otros 5715 0
Total 156.173 319.207

Bajo pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados se incluyen tanto los pasivos designados

como tales en el momento de su reconocimiento inicial y aquellos clasificados como mantenidos para negociar.
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Los pasivos mantenidos para negociar y los derivados que son pasivos financieros se valorizan a su valor

razonable. Las ganancias y pérdidas son llevadas a cuentas de resultados.

Este pasivo se incluye en la cuenta Otros pasivos financieros, corrientes y no corrientes.

3.6 Jerarquia del Valor Razonable

Los activos y pasivos financieros que han sido contabilizados a valor justo en el Estado de Situacion Financiera
Consolidado al 31 de marzo de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, han sido medidos en base a las
metodologias previstas en la NIIF 13. Dichas metodologias aplicadas para cada clase de instrumentos

financieros se clasifican segun su jerarquia de la siguiente manera:
1 Nivel I: Valores o precios de cotizacion en mercados activos para activos y pasivos idénticos.
1 Nivel II: Informacion ("Inputs") provenientes de fuentes distintas a los valores de cotizacion del Nivel |,
pero observables en mercado para los activos y pasivos ya sea de manera directa (precios) o indirecta

(obtenidos a partir de precios).

1 Nivel lll: Inputs para activos o pasivos que no se basan en datos de mercado observables.

Valor Justo Metodologia de Medicién
marzo 2022 Nivel | Nivel Il Nivel 11l
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Activos financieros a valor justo
Swap de inversioén (activo) 137.328 0 137.328 0
Forward 22.638 0 22.638 0
Fondos Mutuos 351.775 351.775 0 0
Otros activos financieros a valor justo 15.881 15.881 0 0
Instrumentos de renta fija 145.913 145.913 0 0
Pasivos financieros a valor justo
Swap de inversién (pasivo) 140.867 0 140.867 0
Forward (pasivo) 9.531 0 9.531 0

Valor Justo Metodologia de Medicién
diciembre 2021 Nivel | Nivel Il Nivel Il
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Activos financieros a valor justo
Swap de inversién (activo) 154.383 0 154.383 0
Forward 25.858 0 25.858 0
Fondos Mutuos 408.138 408.138 0 0
Otros activos financieros a valor justo 11.991 11.991 0 0
Instrumentos de renta fija 151.731 151.731 0 0
Pasivos financieros a valor justo
Swap de inversion (pasivo) 315.683 0 315.683 0
Forward (pasivo) 3.524 0 3.524 0
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3.7 Instrumentos Financieros de Cobertura

Los instrumentos de cobertura corresponden a coberturas de flujos de efectivo, y se incluyen en la linea Otros
activos financieros no corrientes y Otros pasivos financieros no corrientes dependiendo si estos se encuentran

con una posicién activa o pasiva.

Empresas Copec S.A., Sociedad Matriz, recibe dividendos de sus subsidiarias de combustibles en pesos
chilenos, sin embargo, paga a sus accionistas dividendos denominados en délares (los que se convierten a
pesos chilenos al tipo de cambio observado 5 dias habiles antes de la fecha de pago). Para mitigar este
potencial descalce, la Compafiia realiza coberturas a través de contratos forward con distintas instituciones
financieras. Al 31 de diciembre de 2021, el 100% a recibir de sus subsidiarias de combustibles, en relacion a los

dividendos a pagar en mayo de 2022, se encuentran cubiertos.

El valor de mercado al 31 de marzo de 2022 del conjunto de forwards expresado en dolares al tipo de cambio de
cierre es de MUS$(4.546). (MUS$ 1.578 al 31 de diciembre de 2021).

En el ejercicio 2020, Empresas Copec S.A. obtuvo un crédito internacional con tasa de interés variable con un
margen sobre Libor 6M. Para mitigar el potencial de variacion en la tasa, la Compafiia realizé coberturas a
través de contratos swap con los bancos MUFG, Mizuho y SMBC. Al 31 de marzo de 2022, el valor de mercado
de estos instrumentos financieros de cobertura equivale a MUS$ 8.617 (MUS$ 2.187 al 31 de diciembre de
2021).

En diciembre de 2020, Empresas Copec contratd un instrumento derivado forward para cubrir las diferencias de
conversion que se generan producto de la inversion realizada en un porcentaje de la participacion de la empresa
Metrogas S.A. Al 31 de marzo de 2022, el valor de mercado de estos instrumentos financieros de cobertura
equivale a MUS$ 12.685 (MUS$ 19.684 al 31 de diciembre de 2021).

La subsidiaria Arauco esta expuesta al riesgo de variaciones del tipo de cambio del ddélar para cumplir con las
obligaciones con el publico denominadas en otras monedas, como es el caso de bonos emitidos en pesos

reajustables (UF).

Para mitigar el riesgo de tipo de cambio, Arauco tiene contratados cross currency swaps para las series F, P, R,
S, Wy X, que al 31 de marzo de 2022 presentan un valor de mercado de MUS$ (68.541).

Dado que la subsidiaria Celulosa Arauco y Constitucion S.A. tiene un alto porcentaje de activos en ddlares, y
obligaciones en pesos reajustables, necesita minimizar el riesgo de tipo de cambio. El objetivo de esta posicion
en el swap es eliminar la incertidumbre del tipo de cambio, intercambiando los flujos provenientes de las
obligaciones en pesos reajustables de los bonos descritos anteriormente, por flujos en délares (moneda

funcional de Arauco) a un tipo de cambio fijo y determinado a la fecha de ejecucion del contrato.
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Mediante una prueba de efectividad, y de acuerdo a NIIF 9, se pudo validar que los instrumentos de cobertura
mantenidos son altamente efectivos dentro de un rango aceptable por Arauco, para eliminar la incertidumbre del

tipo de cambio en los compromisos provenientes del objeto de cobertura.

Copec S.A. y sus subsidiarias, siguiendo su politica de gestion de riesgos, realizan fundamentalmente

contrataciones de derivados de tasas de interés y tipos de cambio y clasifican sus coberturas en:
AcCoberturas de flujos de caja: Aquellas que permiten cubrir los flujos de caja del subyacente cubierto.
ACobertura de valor razonable: Aquellas que permiten cubrir el valor razonable del subyacente cubierto.

ADerivados no cobertura: Aquellos derivados financieros que no cumplen los requisitos establecidos por las
NIIF para ser designados como instrumentos de cobertura. Se registran a valor razonable con cambios en
resultados (activos mantenidos para negociar).

A continuacion, se presenta un detalle de los derivados financieros contratados por Copec S.A. al 31 de marzo
de 2022 y 31 de diciembre de 2021:

31 de marzo de 2022

Derivados financieros Valor razonable Valor nocional
Activos (pasivos) MUS$ MUS$
Cobertura de tipo de interés (16.714) 0
Cobertura de tipo de cambio 143.972 655.938
Derivados no designados contablemente de 261 311.966
cobertura
Total 127.519 967.904

31 de diciembre de 2021

Derivados financieros Valor razonable Valor nocional
Activos (pasivos) MUS$ MUS$
Cobertura de tipo de interés (877) 0
Cobertura de tipo de cambio 98.019 789.138
Derivados no designados contablemente de (2.023) 302.023
cobertura
Total 95.119 1.091.161
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NOTA 4. GESTION DEL RIESGO FINANCIERO

1 Factores de riesgo financiero:

A través de sus subsidiarias y asociadas, el Grupo mantiene operaciones en distintas areas relacionadas con
los recursos naturales y la energia. Los factores de riesgo relevantes varian dependiendo de los tipos de
negocios. De acuerdo a lo anterior, la Administracion de cada una de las subsidiarias realiza su propia gestion

del riesgo, en colaboracion con sus respectivas unidades operativas.

Al 31 de marzo 2022, las subsidiarias mas relevantes son Celulosa Arauco y Constitucion S.A., que participa
en el sector forestal, y Copec S.A., que lo hace en el sector combustible. En conjunto, ambas compafiias
representan aproximadamente un 87% de los activos consolidados del grupo y un 95% del Ebitda. Ademas,
representan alrededor de un 94% de las cuentas por cobrar y un 83% de las emisiones de bonos y deuda
financiera de largo plazo. En conjunto con la Compafiia Matriz, agrupan un 94% de las colocaciones
consolidadas.

Gran parte de los riesgos que enfrenta el Grupo, entonces, estd radicado en estas tres unidades. A

continuacion, se analizan los riesgos especificos que afectan a cada una de ellas.

a) Riesgos asociados a Empresas Copec S.A., Compaifiia Matriz

Los riesgos de la Matriz se asocian fundamentalmente a sus colocaciones financieras. Estas estan expuestas
a diversos riesgos, entre ellos, tasa de interés, tipo de cambio y crédito. La Administracién proporciona
politicas formales para el manejo de las inversiones que establecen los objetivos de obtener la maxima
rentabilidad para niveles de riesgo tolerable, mantener una liquidez adecuada y acotar los niveles de los
distintos tipos de riesgo. En estas politicas se identifican los instrumentos permitidos, se establecen limites por
tipos de instrumentos, emisor y clasificacion de riesgo o fratingd Ademas, se determinan mecanismos de

control y de operacién de las actividades de inversion.

La gestion del riesgo esta administrada por el area de finanzas, que da cumplimiento a las politicas aprobadas
por la Administracion, y cuenta en ello con la asesoria de expertos externos. Parte de la cartera de inversiones
es manejada por administradores de renombre, escogidos en procesos competitivos, bajo estrictas politicas
de diversificacion y limites de tipos de instrumentos, ratings crediticios, monedas y otros criterios. Estos
administradores son a su vez monitoreados por el area de finanzas de la Compafiia y estan sujetos a

auditorias periédicas, tanto internas como por parte de terceros.
Los instrumentos financieros mantenidos por la Compafiia han sido catalogados como efectivo o activo

financiero a valor razonable con cambio en resultado, dada la factibilidad de que estos sean vendidos en el

corto plazo.
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i) Riesgo de tasa de interés

Los activos afectados por este riesgo son las colocaciones financieras mantenidas por la Matriz, que, de
acuerdo a la politica de inversiones, se concentran en instrumentos de renta fija, en forma de depdésitos, bonos,
letras hipotecarias y otros, ademéas de fondos mutuos de renta fija. La duracion se utiliza como medida de
sensibilidad del valor de la cartera ante movimientos en las tasas de interés de mercado. Dado que el valor de
mercado de dichos instrumentos varia segun los movimientos de las tasas de interés, se establece un limite
maximo para la duraciéon agregada de la cartera igual a 2 afios. En la actualidad, el portafolio agregado tiene

una duracién de 0,84 afios.

Respecto a los pasivos, la Sociedad Matriz ha realizado colocaciones de bonos en el mercado local,
especificamente las series BECOP-C, BECOP-G, BECOP-H, BECOP-I y BECOP-K. Todas estas emisiones se
han efectuado a tasa fija, mitigando asi el riesgo de los movimientos en las tasas de interés.

El 27 de agosto de 2020 Empresas Copec obtuvo un crédito internacional por MMUS$ 360 con un club de
bancos extranjeros. Este crédito tiene un plazo de 3 afios y una estructura bullet con pagos de intereses
semestrales y amortizacion al vencimiento. La tasa de interés es variable con un margen sobre Libor 6M. Para
eliminar el riesgo en los movimientos de la Libor se procedio a fijarla a través de contratos Interest Rate Swaps

(IRS) por el total del nocional.

A continuacion, se presenta un cuadro con los posibles efectos en resultado antes de impuesto por variaciones

en el valor de la cartera de inversiones de la Compaiiia, producto de cambios en las tasas de interés:

Duracién agregada (afios) 0,84

Valor total cartera (MUS$) 276.645

Sensibilizacion tasa de interés 31 de marzo de 2022

Variacion tasa Variacion de valor Valor total cartera
% MUS$ MUS$

2,0% (4.648) 271.997
1,0% (2.324) 274.321
0,5% (1.162) 275.483
-0,5% 1.162 277.807
-1,0% 2.324 278.969
-2,0% 4.648 281.293
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i) Riesgo de tipo de cambio

La Matriz, como parte de su politica de inversiones, esta autorizada a efectuar colocaciones en ddlares
estadounidenses y pesos chilenos, con el fin de hacer frente a posibles usos de caja en esas monedas, los que
vendrian dados por las necesidades de algunas de sus compafiias subsidiarias y asociadas, y por los nuevos
negocios en que la Matriz eventualmente podria participar. Dichos recursos podran estar invertidos en fondos
mutuos locales e internacionales, depoésitos a plazo y administracién por parte de un tercero, mediante un

mandato especifico.

Las fluctuaciones en el tipo de cambio tienen efecto en el valor de los instrumentos denominados en pesos al
expresarlos en dolares. Una depreciacion del peso tendra un efecto negativo al expresar las inversiones en esta
moneda en dolares. Por el contrario, una apreciacion del peso generara un efecto positivo.

Al 31 de marzo de 2022, aproximadamente un 78% de la cartera agregada se encuentra denominada en ddlares
y un 22% en pesos y UF. El objetivo es mantenerla en un rango de 60-80% en ddlares estadounidenses, en
concordancia con los usos proyectados para las colocaciones. Desviaciones temporales pueden darse en caso
de que haya usos ciertos que ameriten mantener una mayor proporcion de alguna de las monedas, lo cual es
debidamente aprobado por el Directorio.

A continuacion, se presenta un cuadro con los posibles efectos en resultado antes de impuesto producto de
cambios en el valor de la cartera de inversiones (medida en ddlares), consecuencia de variaciones en el tipo de

cambio:

Porcentaje de la cartera en pesos 22,3%
Valor total cartera (US$) 276.645
Sensibilizacion tipo de cambio 31 de marzo de 2022
Variacion tipo de cambio Variacion de valor Valor total cartera
% MUS$ MUS$
@
:5 10,0% (6.171) 270.475
=)
Rl
3
=3 5,0% (3.086) 273.559
[a}
@
5 -5,0% 3.086 279.732
g
3
<E(_ -10,0% 6.171 282.816

Ademas, la Compaifiia consolida en sus estados financieros a las subsidiarias que realizan su contabilidad en
pesos, como es el caso de Copec S.A., Abastible S.A. e Inmobiliaria Las Salinas Limitada, registrando sus cifras
segun lo indicado en la Nota 2.4 (c). Los resultados consolidados de Empresas Copec S.A. se pueden ver
afectados por movimientos en el tipo de cambio al convertir los resultados en pesos de las mencionadas
subsidiarias a dolares. Por otro lado, subsidiarias como Celulosa Arauco y Constitucion S.A. y las pesqueras
también se ven afectadas por movimientos en el tipo de cambio, ya que parte de sus costos operacionales se

encuentran denominados en pesos chilenos.
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Al 31 de marzo de 2022, la Matriz ha realizado colocaciones de bonos en el mercado local de las series C, G, H,
Iy K. Si bien la moneda de nominacion de estos pasivos (mayoritariamente UF) difiere de la moneda funcional
de la Matriz (US$), estos bonos han sido traspasados a las subsidiarias del sector combustibles, cuya moneda
funcional es el peso chileno, de manera que la exposicion consolidada al tipo de cambio por este concepto se ve

eliminada. Este traspaso elimina también todo riesgo de liquidez a nivel de la Matriz.

iii) Riesgo de crédito

Las colocaciones financieras mantenidas por la Matriz se concentran en instrumentos de renta fija. De acuerdo
con la politica de inversiones, se establecen limites por emisor y para categorias de instrumentos dependiendo
de la clasificacion de riesgo o rating que posean dichos emisores. Con respecto a esto, las clasificaciones de
riesgo deben ser emitidas por agencias locales e internacionales reconocidas.

A continuacion, se presenta un recuadro que muestra un detalle de las principales contrapartes al 31 de marzo
de 2022y 31 de diciembre de 2021:

31.03.2022 31.12.2021
Principales contrapartes Valor MUS$ Valor MUS$
Fondo Mutuo Santander 14,70% 40.605 9,70% 26.502
Banco ItauCorp 10,80% 29.882 12,70% 34.406
JP Morgan NY 7,90% 21.965 6,00% 16.275
Banco Scotiabank 7,50% 20.638 2,10% 5.587
Banco Santander 5,70% 15.818 0,65% 1.286
MUFG Bank New York 5,40% 14.809 5,40% 14.801
Banco BCI 4,90% 13.536 7,10% 19.261
Banco Chile 4,10% 11.322 3,00% 8.147
Fondo Mutuo Itad 3,30% 8.993 3,70% 10.125
Bice Fondos Mutuos 2,90% 8.120 3,00% 8.118
EEUU Treasury 2,60% 7.174 3,10% 8.456
Fondo Mutuo Scotiabank 1,90% 5.287 1,80% 4.875
BCI Fondos Mutuos 1,90% 5.379 1,80% 4,982
BNP Paribas New York 1,30% 3.577 1,30% 3.572
Banchile Fondos Mutuos 1,10% 3.170 1,60% 4.350
Banco Credit Suisse 0,00% 0 10,70% 29.135
Banco Estado 0,00% 0 0,50% 1.234
Westpac Banking Corp. 0,00% 0 0,40% 1.036
JP Morgan Chase & CO 0,00% 0 0,40% 1.210
Credit Suisse Group AG 0,00% 0 0,30% 946
Otros 24,00% 66.370 24,75% 67.566

100,00% 276.645 100,00% 271.870
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b) Riesgos asociados a Celulosa Arauco y Constitucion S.A. (sector forestal)

Los activos financieros de la subsidiaria estan expuestos a diversos riesgos financieros: riesgo de crédito, riesgo
de liquidez y riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de tasa de interés y riesgo de

precios).

El programa de gestion del riesgo global aborda la incertidumbre de los mercados financieros y trata de

minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera.

La gestion del riesgo financiero esta administrada por la Gerencia Corporativa de Finanzas. Esta gerencia
identifica, evalia y cubre los riesgos financieros en estrecha colaboracion con las unidades operativas. La

empresa no participa activamente en el trading de sus activos financieros con fines especulativos.

i) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito hace referencia a la incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada
con el cumplimiento de obligaciones suscritas por contrapartes, al momento de ejercer derechos contractuales

para recibir efectivo u otros activos financieros.

La exposicion de la subsidiaria Arauco al riesgo de crédito tiene directa relacion con la capacidad individual de
sus clientes de cumplir con sus compromisos contractuales y se ve reflejada en las cuentas de deudores
comerciales, deudores por arrendamientos y deudores varios. Ademas, surge riesgo de crédito para los activos

gue se encuentren en manos de terceros, como son depdsitos a plazo, pactos y fondos mutuos.

Para minimizar el riesgo de crédito para las ventas a plazo (Open Account), por politica, Arauco tiene
contratadas podlizas de seguro para cubrir las ventas de exportacion de las empresas Celulosa Arauco y
Constitucion S.A., Maderas Arauco S.A., Forestal Arauco S.A., y Arauco do Brasil S.A., como también las ventas
locales de Araucomex Servicios S.A. de C.V., Arauco Colombia S.A., Arauco Per( S.A., Arauco North America
Inc., Arauco Canada Ltd., Celulosa Arauco y Constitucion S.A., Maderas Arauco S.A., Arauco Florestal Arapoti,
Arauco Forest Brasil S.A. , Arauco do Brasil S.A., Arauco Industria de Paineis Ltda. y Arauco Nutrientes S.P.A.,
Arauco trabaja con la compafiia de seguros de crédito Euler Hermes World Agency (rating Aa3 segun las
clasificadoras de riesgo Moody®& y AA segun S&P), con una cobertura del 90% sobre el monto de cada factura
sin deducible para clientes nominados y 90% para clientes discrecionales. Estos ultimos son aquellos con linea
menor a MUS$100 (moneda equivalente a su facturacion) de las ventas locales de las sociedades Arauco Peru
S.A., Arauco Colombia S.A., Arauco México S.A. de C.V., Arauco do Brasil S.A., Arauco Argentina S.A. y
Maderas Arauco S.A. Las lineas superiores son de clientes nominados.

Con el fin de respaldar una linea de crédito aprobada por el Comité de Crédito, Arauco cuenta con garantias
como hipotecas, prendas, cartas de crédito standby, boletas de garantia bancaria, cheques, pagarés, mutuos o
cualquier otra que se pudiese exigir de acuerdo con la legislacion de cada pais. La deuda cubierta por este tipo

de garantias asciende a US$ 104,5 millones al 31 de marzo de 2022. El procedimiento de garantias se
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encuentra regulado por la politica de garantias, la cual tiene como fin controlar la contabilizacion, el vencimiento

y la valorizacion de estas.

La Subgerencia de Crédito y Cobranza, dependiente de la Gerencia de Tesoreria, es el area encargada de
minimizar el riesgo crediticio de las cuentas por cobrar, supervisando la morosidad de las cuentas y realizando
la aprobacion o rechazo de un limite de crédito para todas las ventas a plazo. Las normas y procedimientos para

el correcto control y administracion de riesgo sobre las ventas a crédito estan regidas por la Politica de Créditos.

Para la aprobacién y/o modificacion de las lineas de crédito de los clientes, se ha establecido un procedimiento
gue deben seguir todas las empresas del grupo Arauco. Las solicitudes de lineas se ingresan en un modelo de
Evaluacién de Crédito, donde se analiza toda la informacion disponible, incluyendo el monto de linea otorgado
por la compafiia de seguros de crédito. Luego, estas son aprobadas o rechazadas en cada uno de los comités
internos de cada empresa del grupo Arauco segin el monto méaximo autorizado por la Politica de Créditos. Si la
linea de crédito sobrepasa ese monto, pasa a ser analizada en el Comité Corporativo. Las lineas de crédito son

renovadas en este proceso interno anualmente.

Al 31 de marzo de 2022, las Cuentas por Cobrar de Arauco ascienden a MUS$ 809.752, de las cuales 60,13%
correspondian a ventas a crédito, 38,80% a ventas con cartas de crédito y 1,07% otros tipos de ventas. El
cliente con mayor deuda Open Account representaba el 1,83% del total de cuentas por cobrar a esa fecha.

Arauco no efectlia repactaciones ni renegociaciones con sus clientes que impliguen una modificacion del
vencimiento de las facturas, y en caso de ser necesario, toda renegociacion de deuda con un cliente se

analizara caso a caso y debera ser aprobado por la Gerencia Corporativa de Finanzas.

Las ventas a plazo (Open Account) cubiertas por las distintas polizas de seguros y garantias alcanza un 97,9%,

por lo tanto, la exposicién de la cartera es de un 2,1%.

Las ventas con cartas de crédito son mayoritariamente en los mercados de Asia y Medio Oriente.
Periédicamente, se realiza una evaluacion crediticia de los bancos emisores de las cartas de crédito, con el fin
de obtener su score en base a rating de las principales clasificadoras de riesgo, riesgo pais, y estados
financieros. De acuerdo a esta evaluacion, se decide si se aprueba el banco emisor o se pide confirmacién de la

carta de crédito.

Todas las ventas son controladas por un sistema de verificacién de crédito, el cual se ha parametrizado para
que se bloqueen aquellas 6rdenes de los clientes que presenten morosidad en un porcentaje determinado de la
deuda y/o los clientes que, al momento del despacho del producto, tengan su linea de crédito excedida o

vencida.
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En el siguiente cuadro se exponen Deudores por venta neta por tramo al 31 de marzo de 2022 y 31 de

diciembre 2021, respectivamente:

31 de marzo de 2022

91-120 121-150 151 -180 181 - 210 = Mas de 250

MUS$ 767.785 31.367 1.607 709 411 537 481 183 188 6.484 809.752
% 94,82% 3,87% 0,20% 0,09% 0,05% 0,07% 0,06% 0,02% 0,02% 0,80% 100,00%

31 de diciembre de 2021

Al dia = 121-150 151 -180 181 - 210 = Mas de 250
MUS$ 791.729 36.011 965 361 87 13 1 2 1 5.516 834.686
% 94,85% 4,31% 0,12% 0,04% 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,67% 100,00%

Arauco tiene implementada una Politica de Garantias con el propoésito de controlar la contabilizacion,
valorizacion y vencimiento de estas, y una Politica de Crédito Corporativa.

Politica de colocaciones:

Con respecto al riesgo de depositos a plazo, pactos y fondos mutuos, la subsidiaria Arauco cuenta con una
politica de colocaciones que minimiza este riesgo, entregando directrices para hacer gestion sobre excedentes
de caja en instituciones de bajo riesgo. La politica identifica y limita los instrumentos financieros y las entidades

en la cual Celulosa Arauco y Constitucion S.A. estan autorizadas a invertir.

Cabe sefialar que la gestion de tesoreria es manejada de manera centralizada en Chile para las operaciones.
Corresponde a la Matriz realizar las operaciones de inversién y colocacion de excedentes de caja y
suscripciones de deuda de corto y largo plazo con bancos, instituciones financieras y publico. En caso de que se
deba realizar una suscripcién de deuda de corto o largo plazo a través de otra empresa, la operacion requerira

la expresa autorizacion del Gerente Corporativo de Finanzas de Arauco.

En cuanto a los instrumentos, solo esti permitida la inversion en aquellos de renta fija y adecuada liquidez.
Cada tipo de instrumento tiene una clasificacion y limites determinados, dependiendo de la duracion y del

emisor.

En relacién a los intermediarios (bancos, agencias de valores y corredoras de fondos mutuos, debiendo ser
estas dos Ultimas subsidiarias de entidades bancarias), se utiliza una metodologia que tiene como proposito
determinar el grado de riesgo relativo que identifica a cada banco u otra entidad en cuanto a sus estados
financieros vy titulos representativos de deuda y patrimonio, a través de la asignacion de distintos puntajes, que
determinan finalmente un ranking con el riesgo relativo que representa cada uno y que Arauco utiliza para definir

los limites de inversion en ellos.

Los antecedentes necesarios para la evaluacién de los distintos criterios se obtienen de los estados financieros
oficiales de los Bancos evaluados y de la clasificacion de titulos de deuda de corto y largo plazo vigentes,

definidas por el organismo contralor (Comision para el Mercado Financiero) y practicadas por las empresas
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clasificadoras de riesgo autorizadas por dicho organismo, en este caso Fitch Ratings Chile, Humphreys y Feller

Rate.

Cualquier excepcion que fuese necesaria, en relacion principalmente a los limites a invertir en cada instrumento
o entidad en particular, debe contar con la autorizacion expresa del Gerente Corporativo de Finanzas de Arauco.

i) Riesgo de liquidez

Este riesgo corresponde a la capacidad de cumplir con sus obligaciones de deuda al momento de vencimiento.
La exposicion al riesgo de liquidez se encuentra presente en sus obligaciones con el publico, bancos e
instituciones financieras, acreedores y otras cuentas por pagar, y se relaciona con la capacidad de responder a
aquellos requerimientos netos de efectivo que sustentan sus operaciones, tanto bajo condiciones normales

como también excepcionales.

La Gerencia de Finanzas monitorea constantemente las proyecciones de caja de la empresa basandose en las
proyecciones de corto y largo plazo y de las alternativas de financiamiento disponibles. Para controlar el nivel de

riesgo de los activos financieros disponibles, trabaja con una politica de colocaciones.

En la siguiente tabla se detalla el capital mas intereses comprometidos de los principales pasivos financieros

sujetos al riesgo de liquidez, agrupado segun vencimiento:

marzo 2022
0-1mes 1-3mes 3 meses - 1 afio 1-5afios méas de 5 afios

En miles de délares

Vencimientos

Arrendamiento financiero 0 17.489 45.414 110.686 116.904 290.493
Préstamos con Bancos 0 113.864 159.957 530.411 200.999 1.005.231
Bonos emitidos en UF y délares 0 85.549 154.349 1.586.620 5.615.938 7.442.456
Total [] 216.902 359.720 2.227.717 5.933.841 8.738.180

diciembre 2021
0-1mes 1-3mes 3 meses - 1 afio 1-5 afios mas de 5 afios

En miles de délares

Vencimientos

Arrendamiento financiero 0 14.654 40.076 82.768 52.197 189.695
Préstamos con Bancos 0 30.569 235.941 607.218 210.478 1.084.206
Bonos emitidos en UF y délares 0 34.625 198.120 1.553.009 5.557.893 7.343.647
Total (] 79.848 474.137 2.242.995 5.820.568 8.617.548

iii) Riesgo de mercado - tipo de cambio

Este riesgo surge de la probabilidad de sufrir pérdidas por fluctuaciones en los tipos de cambio de las monedas
en las que estan denominados los activos y pasivos en monedas distintas a la moneda funcional definida por

Arauco.
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La subsidiaria Arauco esta expuesta al riesgo en variaciones del tipo de cambio del délar (moneda funcional),
sobre las ventas, compras y obligaciones que estan denominadas en otras monedas, como peso chileno, euro,
real u otras. El peso chileno es la moneda que presenta el principal riesgo en el caso de una variacion

importante del tipo de cambio.

Se realizan andlisis de sensibilidad para ver el efecto de esta variable sobre el Patrimonio y resultado neto.

Para el analisis de sensibilidad se asume una variacion de +/- 10% en el tipo de cambio de cierre sobre el peso
chileno, al 31 de marzo de 2022. Con todas las demas variables constantes, una variacion de +/- 10% en el tipo
de cambio ($/US$) habria significado una variacion, sobre la utilidad del ejercicio después de impuesto de +/-
2,24% (equivalente a +/- MUS$ 7.368), y un +/-0,05% sobre el patrimonio (equivalente a +/- MUS$ 4.421).

iv) Riesgo de mercado - tasa de interés

Se refiere a la sensibilidad que pueda tener el valor de los activos y pasivos financieros a las fluctuaciones que

sufren las tasas de interés.

La subsidiaria Arauco ademdas esta expuesta al riesgo en variaciones de la tasa de interés sobre las
obligaciones con el publico, bancos e instituciones financieras e instrumentos financieros que devengan

intereses a tasa variable.

La subsidiaria Arauco realiza su andlisis de riesgo revisando la exposicion a cambios en tasa de interés. Al 31
de marzo de 2022, un 5,6% de bonos y préstamos con bancos devengan intereses a tasa variable. Por ello, un
cambio de +/- 10% en la tasa de interés, afectaria la utilidad del ejercicio después de impuesto de +/-0,1%
(equivalente a +/- MUS$ 344) y el patrimonio en +/- 0,003% (equivalente a +/- MUS$ 206).

v) Riesgo de mercado - Precio de la celulosa

El precio de la celulosa lo determina el mercado mundial, asi como las condiciones de cada mercado regional.
Los precios fluctian en funcién de la demanda, la capacidad de produccién, las estrategias comerciales

adoptadas por las grandes forestales y los productores de pulpa y papel, y la disponibilidad de sustitutos.

Los precios de la celulosa se ven reflejados en las ventas operacionales del estado de resultados y afectan

directamente la utilidad neta del periodo.

Al 31 de marzo de 2022, los ingresos de explotacion provenientes de la venta de celulosa representaban un
42,1% del total. Para las ventas de celulosa no se utilizan contratos forward u otros instrumentos financieros,

sino que el precio es fijado de acuerdo al mercado mensualmente.

Este riesgo es abordado de distintas maneras. Arauco cuenta con un equipo especializado que hace analisis
periodicos sobre el mercado y la competencia brindando herramientas que permitan evaluar tendencias y asi
ajustar proyecciones. Por otro lado, se cuenta con andlisis financieros de sensibilidad para la variable precio,

permitiendo tomar los resguardos respectivos para enfrentar de una mejor manera los distintos escenarios.
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Adicionalmente, Arauco mitiga el riesgo del precio de la celulosa manteniendo una estrategia de produccién a
bajo costo, lo que permite enfrentar de mejor forma posible las fluctuaciones de precio en los diferentes ciclos

econdmicos.

Para el andlisis de sensibilidad se asume una variacion de +/- 10% en el precio promedio de celulosa. Con
todas las demés variables constantes, una variacion de +/- 10% en el precio promedio de celulosa habria
significado una variacion en la utilidad del ejercicio después de impuesto de +/- 14,6% (equivalente a
+/- MMUS$ 47,9) y el patrimonio en +/- 0,35% (equivalente a +/- MMUS$ 28,7).

Las variaciones indicadas en las sensibilizaciones precedentes para tipo de cambio, tasa de interés y precio de
la celulosa, corresponden a rangos de fluctuacion que son considerados posibles dadas las condiciones de

mercado.

c) Riesgos asociados a Copec S.A. (sector combustible)

Las actividades de Copec S.A. y sus subsidiarias estan expuestas a diversos riesgos financieros,
especificamente riesgos de mercado, riesgo de crédito, riesgo de tasa de interés, riesgo de liquidez y riesgo de
inversion de activos en el extranjero, siendo Copec S.A., su subsidiaria colombiana Organizacion Terpel S.A.y
la subsidiaria estadounidense Mapco las principales sociedades expuestas. La gestion del riesgo de estas
compafiias estd basada en la diversificacion de negocios y clientes, evaluaciones financieras de clientes y

utilizacion de instrumentos derivados, en la medida que se requieran.

La gestion del riesgo en Copec S.A. estad administrada por la Gerencia de Administracion y Finanzas, de
acuerdo con las directrices de la Gerencia General y del Directorio de la compafia. Por su parte, en la
subsidiaria Organizacion Terpel S.A. dicha gestion se realiza en niveles jerarquicos similares, especificamente
la Junta Directiva es la responsable por establecer y supervisar la estructura de administracion de los riesgos y
la administracion de la subsidiaria asegura su cumplimiento a través de sus normas y procedimientos. En Mapco
Express Inc., la gestion del riesgo financiero la realiza la Direccion de Administraciéon y Finanzas conforme a las
politicas aprobadas por la Alta Direccion y el Consejo de Administracion. En los tres casos entonces, se
identifican, se evallan y se cubren los riesgos financieros en un trabajo conjunto de las areas financieras con las

areas operativas y comerciales de cada compafiia.

A continuacion, se analizan cada uno de los riesgos por separado:

i) Riesgo de Tipo de cambio

Copec S.A.

Uno de los principales riesgos de mercado que enfrenta la compafiia estd dado por el riesgo de tipo de cambio

(peso chileno/ddlar), producto de operaciones de importacion de combustibles para el mercado local y

operaciones de ranchos de exportacion, ambos tipos de operaciones de muy corto plazo.
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La Administracion ha establecido como politica gestionar el riesgo de tipo de cambio de moneda extranjera
frente a la moneda nacional, obligandose a minimizar la exposicion neta en moneda extranjera. Para ello, la
Gerencia de Administracion y Finanzas de la compafiia utiliza contratos de forward de moneda extranjera con
entidades financieras locales. Dichos contratos forwards son de muy corto plazo, a menos de 30 dias en el caso
de las coberturas de importaciones de combustibles y lubricantes y en torno a 30 dias en el caso de los ranchos

de exportacion.

En el caso de inversiones financieras en moneda extranjera, no se gestiona su riesgo de tipo de cambio por ser

posiciones operacionales de 1 6 2 dias.

Por otra parte, la compafila mantiene créditos internacionales por MMUS$ 650, de los cuales MMUS$ 500
tienen estructura bullet y pago de intereses trimestrales, cuyo vencimiento es en noviembre de 2023. Este
crédito esta cubierto en su totalidad, tanto en nocional e intereses con contratos de cross currency swap. Los
restantes MMUS$ 150 tienen una estructura bullet con pago de intereses semestrales a tasa variables (Libor),
cuyo vencimiento es en marzo de 2023. Tanto el nocional como los intereses no se encuentran cubiertos con
instrumentos de cobertura, ya que la deuda se utilizé para financiar la inversion en el extranjero en la

estadounidense Mapco Express Inc.

Al 31 de marzo de 2022, la Compafiia mantiene instrumentos derivados de cobertura para cubrir el riesgo de
tipo de cambio asociado a los créditos internacionales y a las importaciones de combustible.

A continuacion, se presenta un andlisis de sensibilidad a las variaciones del tipo de cambio del total de las
cuentas por pagar en ddlares, incluyendo los créditos por US$ 650 millones mencionados anteriormente, a partir

del tipo de cambio del délar observado al dia 1° de abril de 2022.

MUS$ Variacion % $ por 1 US$ Monto total MM$  (Pérdida) Ganancia MM$  (Pérdida) Ganancia MMUS$
892.808 15% 906,18 809.042 (105.527) (134)
892.808 10% 866,78 773.866 (70.351) (89)
892.808 5% 827,38 738.690 (35.176) (45)
892.808 - 787,98 703.514 - -
892.808 -5% 748,58 668.339 35.176 45
892.808 -10% 709,18 633.163 70.351 89
892.808 -15% 669,78 597.987 105.527 134

Organizacion Terpel y subsidiarias

La gestion de riesgo considera un analisis individual de cada situacion de exposicion identificada. Dicho andlisis
determina si se contratan o no instrumentos financieros de cobertura, si existen mecanismos de cobertura
natural, o si sencillamente se asume el riesgo asociado por no considerarlo critico para el negocio y la

operacion.

Al 31 de marzo de 2022 las operaciones en moneda extranjera de los acreedores comerciales y otras cuentas
por pagar en Colombia, no superan las operaciones de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, es
decir, en un 100% estas operaciones se cubren entre si, lo que permite al Grupo mitigar en gran proporcion la

exposicion al riesgo de tipo de cambio toda vez que el recaudo en moneda extranjera es utilizado en un 100%
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para el pago a proveedores y/o terceros que tienen facturacion en délares y requieren el pago en esta moneda.
La necesidad de divisas no es igual para todos los meses, en casos de excedentes se realizan reservas para
pagos futuros y/o se realizan ventas de la divisa en la medida en que el tipo de cambio sea favorable, en caso
contrario la administraciéon compra a las mejores condiciones del mercado las divisas para el cumplimiento de
las operaciones en moneda extranjera. En cada pais donde estd presente Terpel, opera con la moneda
aceptada localmente y el endeudamiento financiero es tomado igualmente en moneda local para no generar

exposicion cambiaria. Las tesorerias de los diferentes paises cubren al 100% su operacion localmente.

El mercado cambiario se ha visto afectado con presiones alcistas dado el impacto en la variacion del precio del
petréleo, el aumento de las primas de riesgo por cuenta de la incertidumbre y la aversion al riesgo generada por
el COVID-19 y las situaciones politicas de paises sudamericanos, reflejandose en una alta volatilidad en las
monedas a nivel global; al 31 de marzo de 2022 las monedas de las regiones donde el Grupo opera se han
apreciado respecto al ddlar.

Mapco Express, Inc.

Mapco no tiene exposicion significativa al riesgo cambiario en cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar,
cuentas por pagar y obligaciones financieras, ya que todas las transacciones estan denominadas en délares
estadounidenses, que es la moneda local.

i) Riesgo de precios de combustibles

Copec S.A.

Actualmente el valor del inventario de la compafia se ve impactado por las variaciones de los precios
internacionales de los combustibles. La compafia estd constantemente analizando posibilidades de cobertura
que se adecuen al riesgo al cual se encuentra expuesto. No obstante, al 31 de marzo de 2022, Copec no

mantiene instrumentos financieros de cobertura sobre el precio de combustibles.

Sin embargo y, en consideracion al nivel de stock al cierre del ejercicio, los efectos en resultados ante
eventuales variaciones positivas de precio de 2,5% y de 5,0% serian favorables en MUS$ 5.683 y
MUS$ 11.365, respectivamente. Por el contrario, serian pérdidas por dichos montos ante escenarios de bajas

en los mismos porcentajes.

Organizacion Terpel y subsidiarias

Las variaciones en los costos de venta de combustibles de la operacion en Colombia, para el caso de
Gasolinas, Diesel y Jet pueden tener un impacto en los resultados de la compafiia. Este impacto se da por la
temporalidad entre el momento de la compra y la venta de los combustibles y las variaciones que se dan en el
costo, ya que dichos costos se forman a partir de indicadores asociados a los precios internacionales del

petréleo, que se encuentran denominados en ddlares.
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En Colombia los precios son regulados y la férmula de calculo del precio local es ajustada mensualmente por el
Ministerio de Minas para las Gasolinas y Diesel y semanalmente para el Jet. De esta forma, teniendo en cuenta
la exposicion por motivo de la temporalidad de compra y venta, los inventarios representan un riesgo cuando el
precio de referencia cambia. La exposicion depende de la cantidad de inventario que se tiene al final de cada
periodo y que se mitiga por la misma regulacién en los precios, que no permite variaciones superiores a un +/-
3% de un periodo a otro en gasolina y Diesel. En el caso de Jet la exposicidon es mayor, pero se gestiona con el
manejo de inventarios. Sin perjuicio de ello, aunque la utilidad neta se puede ver impactada en un periodo,
desde el punto de vista de caja, el impacto es contrario y tiende a compensarse via reduccién o aumento del

capital de trabajo.

En Panama y Per( también se tiene un riesgo por concepto de las variaciones de los costos de los inventarios
de dichos productos.

En cuanto a los lubricantes, se tiene una exposicion asociada a las variaciones del costo de los insumos para la
produccién, ya que las bases y aditivos se importan y fluctian en relaciéon con los precios internacionales del
petréleo y se negocian en délares. Dichas variaciones no se pueden trasladar en su totalidad via precio, dado el
comportamiento del mercado, por lo que el aumento en el precio de las materias primas y la devaluacion de la
tasa de cambio puede generar una disminucién en el margen o viceversa dependiendo de las variables

mencionadas.

Esta exposicion afecta tanto a Colombia como a Per(, paises donde el Grupo Terpel tiene produccion de
lubricantes y se importa la materia prima. Sin embargo, en Perl la exposicién es menor ya que la facturacion a
los clientes de lubricantes se realiza en délares. En Ecuador se importan los lubricantes desde Per(, por lo que

las alzas en los costos de lubricantes también representan un riesgo dado el nivel de inventarios que se tiene.

Finalmente, en la operacion en Colombia se tiene una exposicion en el negocio de Gas Natural Vehicular (GNV)
donde los costos de suministro y transporte se encuentran en délares y por tanto en escenarios de devaluacion
se impactan los resultados de la compaiiia.

Actualmente, el Grupo Terpel no tiene contratadas coberturas de tasa de cambio o de materias primas. El Grupo
Terpel recientemente revisé su exposicion de Riesgo y elaboré una politica de monitoreo y gestion de riesgo.

Mapco Express, Inc.

Los margenes en las ventas de combustible pueden verse afectados negativamente por factores mas alla del
control del Grupo Mapco, incluido el suministro de combustible disponible en el mercado minorista, la
incertidumbre o la volatilidad en el mercado mayorista, los aumentos en los costos mayoristas de combustible y
la competencia de precios de otros comercializadores. Por otro lado, el mercado de petréleo crudo y productos
de petréleo al por mayor esta marcado por una volatilidad significativa y se ve afectado por las condiciones
politicas generales y la inestabilidad en las regiones productoras de petr6leo como Medio Oriente y América del
Sur.
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Actualmente, el Grupo Mapco compra combustible de una variedad de distribuidores para diversificar el riesgo
de suministro y una cantidad significativa se compra a través de un ndmero limitado de contratos con
proveedores. Estos contratos permiten obtener volumen y mantener precios competitivos. La exposicién de
Mapco a los cambios en el precio del combustible es limitada debido a la baja tasa de rotacién de combustible.
No se encuentran cubiertos los costos de combustible ni se mantiene un exceso de inventario que no sea el
almacenado en los tanques de tiendas. El riesgo a cambios repentinos en el mercado de precios de
combustible, se mitiga principalmente por la cobertura natural del mercado minorista que permite responder con
un ajuste a los precios. La estrategia de compra de combustible del Grupo Mapco es monitoreada por la junta

Directiva de la compafiia y revisada anualmente.

iii) Riesgo de tasa de interés

Copec S.A.

La compafiia no posee inversiones a corto plazo importantes, distintas de aquellas propias de variaciones de
caja producto de la operacion, las cuales se invierten a un plazo en torno a 1 y 7 dias. Los ingresos y egresos
de la explotacion son independientes respecto de las variaciones de tasas de interés. Por lo anterior se entiende

que no existe un riesgo financiero relevante.

La Administracion entiende que no existe un riesgo de tasa de interés importante en el caso de los pasivos
financieros a corto plazo, dado que corresponden al financiamiento del flujo de efectivo operacional, por lo que
sus plazos se sittan entre 1 y 90 dias mayoritariamente. Excepcionalmente durante el afio 2020 frente a la

contingencia COVID-19 se tomaron préstamos con un vencimiento superior a 90 dias.

Adicionalmente, el crédito sindicado firmado por Copec S.A. se encuentra sujeto a riesgo de tasa de interés
internacional. Este financio la adquisicién de sus filiales de Colombia, siendo un crédito a 5 afios, con tasa Libor
a 90 dias. La politica de Copec S.A. es evaluar individualmente la utilizacion de swaps de tasa de interés para
mitigar el riesgo asociado a las tasas variables. En este momento el crédito con tasa Libor a 90 dias se

encuentra cubierto en su totalidad, fijando la tasa en CLP. Este crédito fue refinanciado a fines de 2018.

Existen a su vez tres préstamos de largo plazo con Empresas Copec, uno por MUF 2.470, otro por MUF 5.344 y
el ultimo por MM$ 67.840; el primero expira en octubre de 2024, el segundo en noviembre del afio 2030 y el
tercero el 15 de septiembre de 2023. Los dos primeros son bullet al vencimiento y pagan un total de MUF 150
en intereses semestralmente. El tercero paga intereses semestralmente y amortiza capital a partir del quinto

afo.

Ademas, la compafiia posee un leasing por MUF 1.670 que expira el afio 2033 y esta expuesto también a tasa

de inflacién. Actualmente no se cubre el riesgo de inflacién via derivados.
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Organizacion Terpel y subsidiarias

- Analisis de la sensibilidad de flujo de efectivo para instrumentos de tasa variable

La deuda del Grupo Terpel, al 31 de marzo de 2022, es de MUS$ 697.254, de los cuales el 4% esta a tasa fija y
el 96% a tasa variable, de los cuales 79% se encuentra en IPC, 17% Libor y 0,2% DTF. En caso de tomar
créditos con entidades financieras, se negocian con opciéon de prepago sin penalidad, lo cual permite

reestructurar la deuda en cualquier momento si las condiciones del mercado cambian.

Los excedentes de caja se mantienen principalmente en cuentas de ahorro y/o en carteras colectivas a la vista;
la tasa de rentabilidad recibida corresponde a la del mercado.

Los créditos se toman con opcién de prepago sin penalidad, lo cual permite reestructurar la deuda en cualquier
momento si las condiciones del mercado cambian. El Grupo Terpel no tiene coberturas de tipo de interés.

La deuda en tasa variable de Colombia esta compuesta por emision de bonos correspondiente al 83% del total
de deuda en tasa variable. La deuda por concepto de emision de bonos en Colombia a tasa variable esta
indexada en un 96% al IPC a 12 meses. Al 31 de marzo de 2022, esta asciende a MUS$ 550.390. Se generaria
una pérdida trimestral de MUS$ 629 ante un aumento de 5 puntos, y una ganancia trimestral de MUS$ 621 ante

una disminucién de los mismos puntos.

Al 31 de marzo de 2022 no se tiene deuda por concepto de créditos en Colombia, se realizé pago de esta en su

totalidad antes de finalizar el ejercicio 2020.

La deuda tomada en Panamda, Peri y Ecuador esta indexada a la Libor- SOFR 3M, y asciende a
MUS$ 114.525. El impacto de un aumento de 5 puntos base en la Libor seria una pérdida trimestral de

MUS$ 14 y una ganancia trimestral de MUS$ 14 ante una disminucién de estos mismos.

La deuda por concepto de leasing en Colombia asciende, al 31 de marzo de 2022, a MUS$ 1.045 y la tasa
ponderada promedio de los contratos es de 0,67%. Esta deuda esta indexada al comportamiento de la DTF
(Deposito a término fijo). Una variacion del 0,47% en la DTF, que es lo observado en el Ultimo trimestre,
generaria una pérdida trimestral de MUS$ 17 o una ganancia trimestral de MUS$ 17, ante un alza o baja de la

DTF en la magnitud mencionada.
Asi mismo frente a la deuda indexada a LIBOR (Panama, Pert y Ecuador) al cierre del periodo no se observa

un impacto negativo. Igualmente el Grupo monitoreara de manera permanente los indicadores con el fin de

determinar el impacto econémico a futuro.
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- Andlisis de la sensibilidad de valor razonable para instrumentos de tasa fija

Los pasivos financieros a tasa fija no son registrados al valor razonable con cambios en resultados, y no se

utilizan derivados como instrumentos de cobertura. Por lo tanto, no existe exposicion por este concepto.

Mapco Express, Inc.

Mapco no tiene inversiones a corto plazo. Los ingresos y gastos son independientes con respecto a las
fluctuaciones de los tipos de interés. En consecuencia, no existe un riesgo financiero significativo. La
Administracién entiende que tampoco existe un riesgo significativo de tasa de interés para los pasivos
financieros a corto plazo. Mapco tiene arrendamientos financieros que tienen una tasa de interés fija del 4,65%.

iv) Riesgo de crédito

Copec S.A.

Los riesgos de crédito que enfrenta la compafiia estan relacionados con su cartera de cuentas por cobrar
propias de la explotacion y por su cartera de inversiones financieras.

Para gestionar el riesgo de crédito de la cartera de cuentas por cobrar, la compafiia en Chile asigna una linea
de crédito a cada cliente producto de un andlisis individual de sus aspectos financieros y de mercado,
asignandole la responsabilidad del analisis a la Gerencia de Administracion y Finanzas para los clientes con
lineas superiores a UF 2.000 y a las unidades administrativas del &rea comercial para clientes con lineas iguales
0 menores a UF 2.000. La composicion de la cartera al 31 de marzo de 2022 es de un 7,42% de clientes igual o
bajo UF 2.000 en cartera y de un 92,58% de clientes sobre UF 2.000. Para su gestion, la compafiia posee
informes por cliente del estado diario de su cartera, dividiéndola entre vigente, vencida y morosa, permitiendo

tomar accion de cobranza.

Tras las etapas mas criticas de la contingencia COVID-19, al 31 de diciembre de 2021 se observd una
disminucion del riesgo de crédito, debido principalmente a las menores restricciones de movilidad de la
poblacion, lo que ha provocado un aumento en las ventas y mejoramiento en los pagos de diversos clientes,
generando una disminucion de la provisiéon de incobrables. Sin embargo, el negocio de aviaciéon se mantiene
impactado producto de un decrecimiento en la operacion, lo cual ha conllevado a que a la fecha no se hayan
cumplido acuerdos de pago con algunos clientes. Durante el mes de septiembre de 2020 un grupo de
aerolineas se acogio a la ley estadounidense Chapter 11 (reestructuracion empresarial), lo cual conllevé a
realizar una provision de cartera del 100% de su obligacion por un valor aproximado de MUS$ 29.000. A junio
de 2021 se concretd la venta de dicha cuenta por cobrar por un monto de MUS$ 17.797 equivalente al 61% de
la cartera original. Dada esta contingencia, se esta realizando un cercano monitoreo a la cartera de los clientes
para detectar oportunamente un incremento en riesgo, ademéas de aumentar la frecuencia de los Comités de

Crédito para evaluar el estado de la cartera y analizar los casos de clientes con morosidad.
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La Gerencia de Administraciéon y Finanzas emite informes mensuales con el estado de la cartera y la Gerencia
General realiza reuniones periddicas con las gerencias comerciales y de administracion y finanzas para analizar
el estado de la cartera general y de clientes individuales, de modo de tomar acciones correctivas. Copec posee
sistemas de bloqueo de clientes que no han cumplido con sus compromisos de pago y de aquellos que han

copado sus lineas de crédito.

En el siguiente cuadro se expone el estado de la cartera de los Deudores por venta neta al 31 de marzo de 2022
y 31 de diciembre de 2021, respectivamente:

31 de marzo de 2022

91-120 121-150 151-180 181-210 211-250 Mas de 250
MUS$ 991.804 68.099 17.766 3.262 1.684 916 1121 2623 1.562 38.777 1.127.614
% 87,96% 6,04% 1,58% 0,29% 0,15% 0,08% 0,10% 0,23% 0,14% 3,44% 100,00%

31 de diciembre de 2021

91-120 121-150 151-180 181-210 211-250 Mas de 250

MUS$ 827.504 65.272 15.707 2.866 1.883 855 3.543 3.303 1.439 24.984 947.356
% 87,35% 6,89% 1,66% 0,30% 0,20% 0,09% 0,37% 0,35% 0,15% 2,64% 100,00%

La compafiia posee una cartera de inversiones financieras producto de los excedentes propios de la gestién del
flujo de efectivo, lo que significa plazos de inversion en torno a 1 y 7 dias mayoritariamente. Para gestionar este
riesgo de crédito, la Administracion ha establecido una politica de inversiones en instrumentos de renta fija y en
entidades financieras de bajo riesgo. La Gerencia de Administracion y Finanzas es la encargada de administrar
estas inversiones a través de la Subgerencia de Finanzas, estableciendo un grupo de entidades financieras en
las cuales poder invertir, asignandole una linea de andlisis de riesgo patrimonial y de solvencia para el caso de

bancos y patrimonio, composicion y duracion en el caso de fondos mutuos.

Organizacion Terpel y subsidiarias

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que se enfrenta si un cliente o contraparte en un
instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina principalmente de los

deudores comerciales y otras cuentas por cobrar y el efectivo y equivalente de efectivo.

Se conceden créditos de capital de trabajo o rotativo, destinados especificamente para la compra de
inventarios de productos comercializados por el Grupo. Todo crédito otorgado debe cumplir con los
requerimientos de informacion establecidos de acuerdo al tipo de cliente y a la garantia presentada. La
documentacién presentada debe garantizar que el Grupo tiene toda la informacion necesaria para el
conocimiento de sus clientes, su identificacion general, comercial y fiscal; igualmente, garantiza un

conocimiento general de la situacion financiera del cliente.

La exposicion al riesgo de crédito se ve afectada principalmente por las caracteristicas individuales de cada

cliente, segmento y pais.
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La politica de riesgo del Grupo establece realizar un andlisis financiero de cada cliente nuevo de forma
individual, basado en calificaciones externas (cuando estan disponibles), proceso previo a la vinculacion e

inicio de la relacién comercial.

El Grupo monitorea el ambiente econémico y politico en los paises donde opera con el fin de ser oportuno en
la toma de decisiones frente a créditos otorgados a los clientes de los diferentes sectores que se puedan ver

afectados por cambios o decisiones.

Mas del 40% de los clientes del Grupo han efectuado transacciones con este por mas de 4 afios, y no se han
reconocido pérdidas por deterioro contra estos clientes. Al monitorear el riesgo de crédito de los clientes, estos

se agrupan segun sus caracteristicas de crédito.

Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar que se consideran con un riesgo de demora en pagos
son monitoreados semanalmente a través de informes de cartera por cada negocio y por cliente. Estos
informes permiten determinar la suspension de servicio, modificacion en las conficiones de crédito y /o la

exigencia de garantias segun sea el caso.

El Grupo Terpel tiene establecido el requerimiento de una garantia, la cual respalda las cuentas por cobrar en
caso de un impago. Esta garantia es constituida por algunos clientes y sectores que comercialmente lo
permiten. Entre las garantias aceptadas por el Grupo Terpel hay hipotecas con un admisible del 75% del
avaluo comercial, pdlizas de cumplimiento de pago, CDT’s (certificados de depdsitos a término) endosados,

garantias bancarias. Adicionalmente el Grupo Terpel tiene contratado un seguro de crédito.

En Colombia al 31 de marzo de 2022 aproximadamente el 34% de la cartera tenia un respaldo con garantia.

El Grupo no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito, y tiene politicas para asegurar que las

ventas al por mayor de productos se efectlen a clientes con un historial de crédito adecuado.

La politica del Grupo Terpel es evaluar y aprobar la entrega de garantias corporativas a sus subsidiarias en
caso de ser necesario y requerido por los proveedores de producto para el otorgamiento de dias de crédito y
por las entidades financieras.

Durante 2021 se ha observado un retorno paulatino a la normalidad econémica en las regiones donde el
Grupo opera, lo que ha permitido que la cartera retorne a niveles de morosidad prepandemia, con el

cumplimiento de todos los acuerdos de pago.
Al 31 de marzo de 2022 los acuerdos de pago se efectuaron segun lo establecido con cada uno de los
clientes, cumpliéndose a cabalidad las fechas concertadas para pago y manteniendo la operacion del Grupo

Terpel.

A marzo de 2022 en el sector aeronautico se ha presentado una recuperacion paulatina, lo que ha permitido el

cumplimiento de los acuerdos de pago pactados con diferentes aerolineas en Colombia.
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La exposicion maxima al riesgo de crédito para los deudores comerciales, otras cuentas por cobrar y efectivo

y equivalentes de efectivo al final del periodo sobre el que se informa por region geogréfica fue:

2022
Exposicion al riesgo de crédito Efectivo y equivalente del

Pais por ubicacién geogréfica efectivo

MUS$ MUS$
Colombia 219.774 55.210
Pera 49.811 8.220
Panama 47.276 23.509
Ecuador 48.491 1.982
Republica Dominicana 9.961 11.153
Chile 0 374
Total 375.313 100.448

La politica del Grupo Terpel es evaluar y aprobar la entrega de garantia corporativa a sus subsidiarias en caso

de ser necesario y requerido por las entidades financieras.

Mapco Express, Inc.

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdidas financieras para Mapco, si un cliente o contraparte de un
instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y surge principalmente del efectivo y
equivalentes de efectivo de Mapco y de los créditos comerciales y otros. Todo préstamo concedido por la
Sociedad debera cumplir con los requisitos de informacion de acuerdo con el tipo de cliente y la garantia
otorgada. La documentacion presentada debe garantizar que Mapco tiene toda la informacion necesaria para
entender a sus clientes; sus identificaciones generales, comerciales y fiscales; y también garantiza un

conocimiento general de la situacion financiera del cliente.

Respecto a los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, la Administracién de Mapco considera que no
existe un riesgo significativo, donde el 92% de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar mantienen
saldos con un vencimiento menor a 30 dias. El Grupo Mapco mantiene pocos clientes mayoristas a los que se
les otorgan créditos con vencimiento maximo de 1 semana a la vez. Para estos clientes se ha establecido una
politica crediticia segun la cual cada uno de ellos se analiza individualmente para determinar su solvencia antes

de que se ofrezcan las condiciones generales de pago y entrega.

V) Riesgo de liquidez

Copec S.A.

La gestion de la liquidez de la compaiiia tiene por objetivo proveer el efectivo suficiente para hacer frente a la
exigibilidad de sus pasivos. El 65,73% de sus ventas al 31 de diciembre de 2021, corresponden al canal
concesionario, el cual es muy atomizado, con un plazo de pago medio inferior a 3 dias, y el 34,27% de sus
ventas es a clientes industriales de bajo riesgo (con clasificacion de riesgo A y B, de una escala interna de A, B,

C y D, siendo A la de menos riesgo), que en promedio tienen plazos de crédito inferiores a 40 dias. Por lo tanto,
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